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RO ZZB NOV Slovenije 
RK ZRVS Slovenije 
Uredništvo TV-15 Naš tovariš 

Naša pot, srečna usoda in prihodnost 
so samo v skupnosti jugoslovanskih 
narodov in narodnosti 

Za nami je štirideset let Nove Jugoslavije. Pogled nazaj, na 
prehojeno, vzbuja zad~. Kakorkoli kritično ocenjujemo 
stanje, v katerega smo zdaj zagazili, gre vendarle pošteno priz.. 
nati, da je tisto, kar je bilo narejenega. v teh štirih desetletjih, 
nekaj izjemnega, na vseh področjih, od mdustrije do kulture, od 
osebnega do družbenega standarda. Takšnega_razvoja ·- to je 
ocena tudi mnogih uglednih tujcev - v takšnem času ni mogoče 
zaznati drugod po svetu. 

Toda ne gre le za zunanji videz naše domovine in za raven 
blagostanja delovnih ljudi. Tisto, osnovno, zaradi česar smo 
ustvarili hlepeč nemir pri ponižanih in zatiranih množicah na 
vzhodu in na zahodu, je naša družbena ureditev in v njej veljava 
delovnega človeka, njegova zra:vnana hrbtenica, njegova pra­
vica, ponos in čast, da na načelih samoupravljanja odloča o svoji 
usodi in usodi družbene celote. 

Zato, tudi.zato ima neogibno, hitro, energično in učinkovito 
popravljanje našega gospodarskega položaja mnogo šine r~ 
nosti, kot pa jih označujejo naše meje. Ne gre torej Je za lasten 
položaj in izhod iz političnoekonomske zapletenosti, marveč 
tudi za idejo samoupravljanja, da se bo razvijala, ne pa zakrnela, 
da bo rastla, ne pa kopnela sla delavskih množic - doma in po 
svetu-- postati resničen gospodar svojega dela in upravljalec 
svoje družbe. 

Potemtakem hočemo in moramo praznovati dan republike s 
spodbudo izjemni politični bitki za rešitev gospodarskih težav, 
za utrditev političnega sistema in učinkovitejšo vlogo subjektiv­
nih sil. Cilj je nekaj s_premeniU, na boljše, pri delu, ravnaJJJu in 
ponašanju vseh ljudi. Po starem ne gre več! 

Kam osredotočiti napore, govorimo je nekaj časa: več in bolJ§e 
delo povsod, na vsakem delovnem mestu. Gospodarno ravnanje 
na vsakem koraku. MaaJ admlnistrfraaja, manj papirja, manj 
sestankov, toda tiste, ki so, dobro pripraviti, brez puhlega po­
navljanja, z oprijemljivimi sklepL Nikjer ne sme biti praznega 
teka. Kadar delam.o za sebe, ni nobenih nepotrebnih počitkov, 
nobenega klepeta ob kavi, čimprej jelimo končati delo, ga dobro 
končati. Je mar delo za skupnost v socializmu kaj drugega kot 
delo za sebe? Ne gre mar za iste clJJe? Mar je pošteno živeti na 
'račun drugih, ali celo na račun tujih kreditov, ki jih bo, z boga­
timi obrestmi, enkrat treoa vrniti? Ponašajmo se vendar vedno 
in vsepovsod kakor umni gospodarji: če hočemo živeti dobro in 
bolje, moramo dobro in bolje delati! 

Ob teikem stanju, v katerem tičimo, gre opozoriti še na nekaj: 
značilnost naše družbe Je, da smo prežeti s kritičnostjo. Veliko 
preveč godnJJamo, tJeučakani smo, slabostim načeloma dajemo 
veliko večjo težo kot _uspehom. Nltjbne se glede tega ne bomo 
nikoli spremenili. Toda, če kritiziramo, kritizirajmo upravičeno, 
kritizirajmo dostojanstveno, obenem pa moramo biti priprav­
ljeni tudi poprijeti, z lastnim prispevkom pomagati spremeniti 
stvari, ne pa si po kritiki le umiU roke. Nl vsakdo, ki mnogo 
kritizira ali zna veliko govoriti, s samim tem je resnični nosilec 
napredka. Ne zametujmo toreJ stare ljudske modrosti, ki trdi: 
lahko je kritizirati, teiko je delati! 

Ob pramlku republike se nam bolj kot sicer vračajo misli tudi 
k naši skupnosti narodov in narodnosti in avnojskemu sklepu, 
da se Jugoslavija gradi na demokratičnem federativnem načelu 
kot dnavna skupnost enakopravnih narodov. Menda ni treba 
potrjevaU, da je vsakdo v tej naši družbi, ki pošteno misli, 
globoko prepričan, da so vsa naša pot, srečna usoda in prihod­
nost samo v teJ skupnosti Jugoslovanskih narodov in narodnosti. 
Pa tudi v teJ družbeni ureditvi na načelih socialističnega samo­
uprav]JanJa. Slabo uslugo bi naredili sprejetim načelom, če bi v 
nJlh vsakdo videl le sebe, le svoj interes, če bi se osnovne celice 
družbe in širša občestva občine, republike in pokrajine, zapirale 
vase, se skrivale za okope in trmasto branile svoja stališča tedaj, 
ko se je treba dogovarjati in sporazumevati. In nasprotno, iska­
nje izhoda iz težav v centralističnem vodenju države Je prav 
tako. ali pa še bolj nevarno avnojskim sklepom. In niso samo 
rwsameznikl v centralnib. organih, ki zagovarjajo takšno usmeri­
cev, takšne posameznike na,jdemo tudi v republikah in pokraji­
nah, v občinah pa tudi v velikih gospodarskih sistemih, ki hočejo 
uveljavljati svoje parcialne interese. 

Zver.a borcev z vsem svojl.m ugledom in političnim vplivom 
brani in utrjuje usmeritve, sprejete pred štiridesetimi leti. Samo 
v takšni usmeritvi vidimo cilj in smisel našega narodnoosvobo­
dilnega boja. In ta cilj je treba, če bi bil ogroun, kjerkoli, 
ohraniti z vsemi silami in z vsemi sredstvi. 

S to mislijo smo borci prežeti in prepričani srno, da so z njo 
prežeti vsi pošteni, dobronamerni delovni ljudje naše skupnosti. 

Janer. Vipotnik 
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Zgodovinski datum, 
zgodovinsko dejanje 

Drugo zasedanje AVNOJ. Jajce. Slapovi Plive. Mestece, stisnjeno na hrib, med dolini rek. 
Leto je 1943., povsod je vojna. Po cestah bme motorizirane vojaške enote sil osi, po zraku 
hrumijo letala. Sem ter tja zagorijo lesene vasi. Nihče ne ve več, kako je takrat, ko utihnejo 
puške. Dnevi so se spremenili v noči. Družine ne objokujejo več svojih mrtvih kot nekoč. 
Pre~eč se je nakopičilo vsega nečloveškega in solze usihajo. 

Pq skritih poteh, po lo­
kah iin gazeh hitijo dele­
·gati !Avnoja nekam proti 
vzhqdni Bosni. Nihče ne 
ve n;:ttančno kam. Vsi pa 
vedo, kaj bodo počeli. 
Ljudje sprašujejo, poz­
dravljajo. Dajejo jim zad­
njo rezino kruha, ščepec 
tobaka ... 

V noči med 29. in 30. 
novembrom se je v osvo­
bojer1em Jajcu sešlo 142 
delegatov in sprejeli so. 

. deklaracijo drugega zase­
danja Avnoj. Stvari so po­
stavljene na svoja mesta: 
narodnoosvobodilni boj, 
izdajalska dejavnost kra­
lja Petra drugega, Draže 
Mihailoviča in emigrant­
ske vlade v Londonu. Av­
noj se preoblikuje v naj-

tem v zvezi je bilo skle- zakonodajnem in izvrš­
njeno, da ne bo priznan nem narodnem predstav­
noben dogovor, ki bi ga niškem telesu in NKOJ 
morebiti še sklenila pobe- kot začasnih organih vr­
gla vlada v Londonu. . hovne narodne oblasti. v 

Delegati so sklenili, da Jugoslaviji v čas11 narod.­
se bo Jugoslavija gradila noosvobodilne vojne, o 

Opozarjam vas, 
da v novi, federa­
tivni Jugoslaviji ne 
more biti prostora 
za šovinizem; za ne,.; 
gativnl lokalni pa­
triotizem; ker bi bi­
la to ovira in škoda 
ne samo za tisto le- · 
deralno enoto, tem­
več tudi za vso Ju­
goslavijo. 

Tito 

odvzetju pravic zakonite 
oblasti Jugoslavije tako 
imenovani jugoslovanski 
vladi v tujini in o prepo­
vedi vrnitve v državo kra­
lju Petru _2 Karadjordjevi-

višji organ ljudske obla- na demokratičnih federa­
sti• poStane vrhovni pred- tivnih osnovah kot držav-
stavnik suverenosti naro- k ,st ~· . 
~ov ~ d~v~ Jugoslavi- :i ~~~~1f1,"~l ifJi 
Je, za ~aNJanJ: t:~;~~ekpa T~oj po sprejetju de­
:~o:~o=~';jug~" klaracije Je spreJel Avrioj 

. , . • ·· · še te·sklepe: ·o vrl'xovnem" sla~Je (h{.KOJ},:.~de:- ,,, ,,.,.n~.;1 ,. i'H .,A,,,,,:,t;:, a,1:, 
legatov .jerbil,:tuoli, ,daošo,,:h,, ir 
izdajalski•Iondonski vladi · 
odvzete vse pravice zako­
nite vlade Jugoslavije, in 
da je .treba zato pregledati 
vse mednarodne dogovo­
re in obveznosti, ki so jih 
ubežniške vlade sklepale 
v imenu Jugoslavije. S 

,,,,,.cu, osfa,dnjf;tv,ioši~~e 
na federalnem načelu, o 
priznanju in pohvali 
NOV, o uvedbi naziva 
maršala Jugoslavije v 
NOV Jugoslavije, o odo~ 

britvi sklepov, odločitev 
in izjav IQ AVNOJ in Vš 
NOV in POJ. 

Prav tako so delegati v 
Jajcu sprejeli., ,odločitve 
predsedstva AVNOJ: o 
podelitvi naziva maršala 
tovarišu Titu, o imenova­
nju NKOJ. :Potrdili so 
sklepe slovenskega NOO 
o priključitvi Slovenske­
ga primorja in vseh anek-

tiranih, delov Slovenije 
svobodni Sloveniji v fe­
derativni Jugoslaviji in 
sklepe ZA VNOH o prik­
ljučitvi Istre, Reke, Zadra 
in nekaterih delov Hrva-

ške ter hrvaških jadran­
skih otokov svobodni Hr­
vaški. v federativni Jugo­
slaviji, o sestavitvi držav­
ne komisije za ugotavlja­
nje zločinov okupatorja 
in njegovih pomočnikov. 

še istega leta v decem­
bru so sklepe iz Jajca 

nevarne in dolge. Toda 
zdaj vedo vsi, ki. &<>. bili 
tiste dni v Jajcu, da so bili 
navzoči pri ustanovitvi 
nove države. Slovesnost 
ostaja na njihovih obra­
zih. · Ljudje to ČUtijo. 
Sprašujejo nenehno. Ni­
koli jim ni dovolj pripo­
vedi o Titu, o poteku za­
sedanja, o tem, kaj so re­
kli delegati. 

Vojna se vleče. Obču­
tek skupnosti daje obču­
tek zavetja, legalnosti; 
zdaj je jasno, da vse sku­
paj ... ni bila le gverilska 
bitka. 

štirideset let je naokoli. 
Veliko za generacijo, ki je 
ogradila ta vrt in ga obde­
lovala, varovala pred po­
vodnimi in pripekami, pa 
malo v razvojni poti druž­
be, ki smo si jo izbrali. 

· Bila so leta, ko so otroci 
pred devetindvajsetim 

· novembrom po šolah ri­
sali jugoslovanske grbe v 
zvezke, ko so proslave z 
bolj ali manj uspešnimi 
kulturnimi nastopi trajale 
ure dolgo. Bila so leta pa­
pirnatih zastavic in tran­
sparentov. Nekoliko smo 
jih že prerastli. Toda bi-

priznali zahodni zavezni- stvo ~tvari ~ mora š~ 
ki, januarja 1944 pa jih je napreJ sedeti _v zavesti. 
priznala tudi vlada Sov-· 
jetske zveze. Preveč nevaren je postal 

svet, da bi se lahko poi­
Poti nazaj iz Jajca so gravali s svobodo. 

Zgodovinski sklepi drugega zasedanja AVNOJ v.~~jcu .•· ....... Na drugem zasedanju AVNOJ v noči 
od 29. na 30. november je bilo navzočih 
157 izvoljenih delegatov, ki so z odobra­
vanjem sprejeli poročilo vrhovnega; po­
veljnika NOV in PO Jugoslavije Josipa 01) ,štirideseti obletnici. rojstva ~0ve Jugoslavije 

N~~em zasedanju AVNOJ so bili 
polo~ni čvrsti temelji nove demokratič­
ne iritederativne Jugoslavije v brezkom-. 
promisnem rtarodnoosvo~m boju 
proti' okupatorjem in njihovim pomaga­
čem vseh vrst in barv. 

Na zboru odposlancev slovenskega na­
roda od l. do 3. oktobra 1943 v Kočevju 
so izvolili 42-člansko delegacijo za A v-· 
NOJ, ki je po prvem zasedanju 26. in 27. 
novembra 1942 v Bihaču imel le deset 
predstavnikov iz Slovenije. ... 

Vodstvo osvobodilnega gibanja v Slo­
veniji je poziv, naj delegacija pride na 
drugo zasedanje AVNOJ, dobilo med 
veliko nemško ofenzivo sredi oktobra 
1943. Del delegatov, zlasti člani vrhov­
nega plenuma OF, je bil v Kočevskem 
Rogu, drugi del v vojaških enotah ali v 
okrožjih na terenu, kjer je besnela huda 
nemška ofenziva, tretji del pa na Pri­
morskem, Štajerskem, Gorenjskem In 
Koroškem. Zato je na dl'qo zawdanje 

AVNOJ lahko odšel le del izvoljenih de-
legatov. · ·• 

Na pot je 10. novembra 1943 odšlo 
osemnajst delegatov, vendar sta dva t.e 
drugi dan morala zaradi bolezni, oziro­
ma ran ostati v Beli krajini. Tako je pot 
nadaljevalo le šestnajst delegatov. Pot 
jih je vodila najprej do Otočca na Hrva­
škem, kjer se jim je pridružJla hrvaška 
delegacija, nato pa do Livnega in na­
zadnje do Jajca v Bosni, kjer se je sezna­
nila s Titom in člani Vrhovnega štaba 
NOV in PO Jugoslavije . 

V slovenski delegaciji je bil tudi znani 
slikar Božidar Jakac, ki je tovoril ogro­
men nahrbtnik, poln slikarskih potreb­
ščin. Ko se je Jakac s svojim nahrbtni­
kom komaj prerinil skozi vrata sobe, v 
kateri je bil Tito, je le-ta, potem ko je 
zagledal Jakca in njegov nahbrtnik, ve:, 
selo dejal: »Sad znam zašto su Slovenci · 
tovariši - jer tovare! « 

Naj ob tej priložnosti omenimo še Jak-

čevo delo • na zgodovinskem zasedanju. 
Neutrudni Božidar Jakac je 29. in 30. 
no~mbra v Jajcu napolnil obsežno ski­
cirko z govorniki, člani delovnega pred­
sedstva, delegati in ujel celo trenutek, ko 
je bil vrhovni komandat NOV in POJ 
Tito predlagan za maršala. Tudi tu ni 
pozabil na svojega konjička; na njegovo 
pobudo so ohranjeni dragoceni podpisi 
udeležencev tega zgodovinskega zaseda­
nja. Med 28. novembrom in l. decem­
brom 1943 je portretiral Tita. Poleg petih 
skic je nastal znani portret v rdeči kredi. 

To je edini ohranjeni portret maršal~'';t'ita 
iz NOB, kajti portret hrvaškega kiparja 
Antuna Augustinčica, ki ga je zmodeliral 
• v Jajcu še pred zasedanjem, se je izgubil 
med šesto ofenzivo. Uro pred pogrebom 
Iva-Lola Ribarja je portretiral očeta dr. 
Ivana Ribarja, predsednika AVNOJ, k:ar 
si je le-ta sam zaželel v najtežjih trenut­
kih ~vljenja, saj je v kratkem izgubil oba 
sinova. Pred Ivom je namreč padel tudi 
Jurica, nadarjeni akademski slikar. 

Broza - Tita, ki je med drugim dejal: 
»Eden najlepših uspehov naše vstaje, 
uspeh velikega zgodovinskega pomena, 
.je osvoboditev Istre in Slovenskega pri­
morja po kapitulaciji Italije. Dvajsetlet­
no suženjstvo slovenskega in hrvaškega 
ljudstva kljub vsem naporom fašistov ni 
moglo odvzeti naši zasužnjenim bratom 
njihovih nacionalnih posebnosti in osla­
biti njihovih prizadevanj za zedinjenje z 
brati in ostalimi narodi Jugoslavije.« Ti­
to je v svojem poročilu opisal razvoj na­
rodnoosvobodilnega boja narodov Jugo­
skavije glede na mednarodne dogodke. 

Nato je v razpravi govorilo več delega­
tov, sorazmerno največ iz Slovenije, in 
sicer Boris Kidrič, Jaka Avšič, Franjo 
Lubej, dr. Metod Mikuž, Josip Jeras, 
Edvard Kocbek in Josip Vidmar. Prika­
zali so pomen narodnoosvobodilnega bo­
ja in Osvobodilne fronte za obstanek in 
napredek slovenskega naroda ter po­
udarili, da »ves slovenski narod zahteva 
svojo svobodno domovino, življenje v 
skupnosti s Srbi, Hrvati, Bosanci, Make-
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Zoran Polič, udeleženec Avnoja, premišlja 
ob avnojskem prazniku o sedanjosti 

Utrinek iz spomina dr. Jože Vilfana 

» Tukaj je ·Jugoslavija« 
Nisem bil neposredni udeleženec drugega zasedanja 

Avnoj. Bil pa sem na Primorskem tisti čas, ko je pri­
spela vest o avnojskih sklepih. Novica se je naglo 
razširila in je pomenila velikansko vzpodbudo za naš 

»Mnogi danes govorijo, da je treba uresničiti av­
nojska načela. Pri tem pa namigujejo na centrali­
zem. Neprestano le govorimo o avnojski Jugosla­
viji, pa je dosledno ne uresničujemo. Zame je te­
meljno, za kar smo se takrat soglasno odločili, to, da 
nam je živeti skupaj, v okviru te združenosti pa 
svobodno razvijati individualnosti vsakega našega 
naroda. Obračunali smo v bistvu s starojugoslovan­
skim političnim sistemom. 

»Seveda so stvari, ki jih 
ljudje politiki zamerijo. 
še imamo vrsto nekorist­
nih ustanov, birokratiza­
cija samoupravnih inter­
esnih skupnosti je v mar-· 
sičem izgubila osnovno 
podobo Kardeljeve vizije 
njihove funkcije . . . Brez 
dvoma ljudi jezi, če imajo 
delavci v nekem sisu viš­
je nagrade kot tisti v pro­
izvodnji ... 

Seveda pa Avnoj ne po­
meni izgube identitete 
posameznega naroda; pa 
če govorimo o vzgoji in 
izobraževanju ali drugih 
stvareh, ki se vežejo na to 
identiteto. Tito ni zaman 
tako, pogosto poudarjal 
bratstvo in enotnost. To 
ni stvar, ki bi jo bilo mo­
goče administrativno ure­
jati! 

ta veliko bolj_ cenimo kot 
karkoli, kar nastane 
doma.« 

In spet k izvirom Avno- V začetnem tagonu ra-
ja: »Za Slovence je pome- sti nove Jugoslavije smo 
nil že kočevski zbor »mali 
Avnoj«. že tam smo go- potrebovali administra-
vorili o izpolnitvi ene te- ltivni aparat, prepozno pa 

smo spoznali, da s~ je bo­
meljn~h točk ?r, s katero hoten·e administrativne­
smo s1 postav1h za ~alogo Iga ap~ata razpaslo prek 
spremembo značaJa slo- vseh razumnih meja. Pre­
venskega človeka. Jasno• h"tr t tand d s 0 . d t l"f č de 1 a ras s ar as p -
pa Je, a ega po 1 1 na - sojanjem denarja, ki se je 
J~".'nost sama ne more sto- relival v veliki meri v 
riti. To lahko uspešno na- P . 
t . k . kult d nepr01zvodne namene, s aJa s ozi uro, z e-

1 . k It .h d povzroča mnoge naše se-ovanJem u urm e-

danje težave. In če temu 
dodamo našo kronično 
jugoslovansko nediscipli­
nirano, nespoštovanje do­
govorov in predpisov, je v 
nekaj besedah zaokrože­
no bistvo naših dana5njih 
problemov. 

Imamo kupe dobrih za­
konov pa gore neplačanih 
računov, prekoračenih 

rokov .. Notranja zadolže­
nost nam je še hujša co­
kla kot zunanja ... Velike 
težave v gospodarstvu pa 
odsevajo tudi na idejnem 
področju. Toda eno je go­
tovo. Ne moremo dovoliti 
spremmJanja osnovnih 
avnojskih načel, ni čas za 
kakršnokoli razmišljanje 
o spreminjanju ustave. 
(Zato pa lahko v marsi­
čem koristno dopolnimo 
sistemske zakone). Pred­
vsem pa je osnovna bitka 
za naš boljši jutri na go-

boj in n~ delo. · 

Mi smo prehiteli mirovna pogajanja in pogodbo in 
smo se z vsem bistvom že počutili Jugoslovane. Za­
hteva po združitvi z Jugoslavijo je bila v Primorcih 
globoka. Vsa pomoč, ki sta jo Slovenija in Jugoslavija 
dajali primorski v boju, je bila sprejemana s srečnim 
razburjenjem. Kako smo se razveselili triinštiridese­
tega Titovih oficirjev! Avnojska potrditev kočevskih 
sklepov je bila kulminacija jugoslovanstva na Primor­
skem. Bil je čudovit občutek potrditve, priznanja na­
šemu boju. 

... S terena sem se vrnil na sedež Narodnoosvobodil­
nega sveta za Primorsko Slovenijo, ki je bil pri Oblako­
vem vrhu. Bilo je v hiši pri Skokovih. Kot že tolikokrat 
poprej sem odprl radijski sprejemnik in naravnal ka­
zalo na valovno dolžino »Glas svobodne Jugoslavije«. 
Tako sem izvedel iz poročila o avnojskih sklepih. 

Navdušenje je bilo veliko in iz njega se je takrat 
porodilo znano geslo »Tukaj je Jugoslavija«. 

spodarskem področju, 
kjer moramo vložiti še ve­
likanske napore za od­
stranjevanje stJ:uktumih 
neskladij, za' gospodarje-

nje po tržnih zakonito­
stih, vendar kljub temu· 
tako, .da se bomo držali . 1 • 

, i ~ d 

svojih osnovnih dolgo'.-': · · 
· ročnih usmeritev.« 

Zame je izrednega po­
mena, da iščemo osnovne 
skupne elemente v mate­
rialnem razvoju. In tu od­
ločno zavračam vsakršno 
zapiranje vase na gospo­
darskem področju. Kdor 

lavcev. Kolikšen je njihov 
dejanski delež pri tem da-

si prizadeva za tako zapi- nes, ne vem ... « 
ranje, deluje proti Jugo-

Josip Broz Tito 
slaviji, je v bistvu proti 
njej. Seveda pa to spet ne 
pomeni, da zdaj prav no- Avnoj in OF 
bena naša delovna orga-
nizacija ne bi smela sa-"" »Govoriti o Avnoju in 
mostojno nastopati na Jajcu, pa ne omenjati 
svetovnem tržišču. Tega Osvobodilne fronte slo­
pa zopet ne bo mogla po- venskega naroda, ne bi 
četi uspešno, če ne bo bilo prav. V tem vidim 
imela zaslombe v prvi rdečo nit, ki pelje do da­
vrsti v jugoslovanskem našnje socialistične zve­
tržišču. ze. Prav·nanjo sem mislil, 

Pomen sklepov Avnoja za nadaljnji 
razvoj našega boja in gradnjo 
federativne državne skupnosti 

ko sem v nedavnem inter­

(Ta članek tovariša Tita je bil prvič objavljen ~ 
petnajstdnevniku »Nova Jugoslavija«, ki je začel 
izhajati l. marca 1944 na osvobojenem ozemlju za­
hodne Bosne. Prve številke tega lista so bile natis­
njene v cirilici v bosanski tiskanri, na Hrvaškem in 
v Sloveniji pa so bile tiskane luvaške in slovenske 
izdaje.) 

Odmev teh sklepov je v vsej državi in tujini 
velikanski. V državi sami so ti sklepi; prvič - Je 
utrdili globoko vero tistih, Id se bojujejo v tem 
neenakem boju za svojo svobodo in enakoprav­
nost, da nadčloveški napori in žrtve, ki so padle v 
tem boju, niso bile zaman. Drugače je na področju 

kulture. Menim, da bolj­
šega medsebojnega poz­
navanja ne bomo dosegli 
tako, da se odpovemo de­
lu učenja o svojem kul­
turnem razvoju, zgodovi­
ni, jeziku . . . pogledati in 
določiti moramo vsak za­
se, v kolikšni meri naj bo 
navzoča kultura narodov 
in narodnosti Jugoslavije 
poleg last.qe kulture. 

vjuju v mariborskem Ve­
čeru govoril o nekakš­
nem ,centru', ki bi moral 
hitro, strokovno in argu­
mentirano odgovarjati na 
izzive ter odklonile izbru­
he proti naši skupno do­
govorjeni politiki. SZDL 
ima vse potrebne sestav­
ne dele in široke možno­
sti, da lahko takšne »izzi­
ve« prestreza in nanje 
ustrezno odgovarja. Seve­
da so politiki pri tem po-

Danes se včasih zdi, da klicani, da dane možnosti 
»uvožl:!no« kulturo iz sve- tudi uporabijo.« 

»Med največje uspehe, ki so ji dosegli narodi 
Jugoslavije med narodnoosvobodilnim bojem, so­
dijo brez dvoma sklepi drugega zasedanja antHa­
šlstičnega zbora narodne osvoboditve Jugosla­
vije. Pomenijo popolni preobrat v procesu tega 
narodnoosvobodilnega boja. Postavljeni so prvi 
temelji za graditev nove, srečnejše Jugoslavije, s 
pravičnejšo ureditvijo, ki zagotavlja našim namo­
čenim narodom boljšo in srečnejšo prihodnost: z 
ureditvijo, ki sloni na nacionalni enakopravnosti, 
bratski slogi in socialni pravičnosti. Ti sklepi so 
izraz prizadevanj vseh naših narodov in jih zato s 
takšnim navdušenjem pozdravlja ogromna ve­
čina vseh narodov Jugoslavije. 

Drugič - vsem tistim, ki jim je bil jutrišnji dan 
negotov, pa so se bali preteklosti, je dana jasna 
perspektiva in določen cilj, ki mu morajo prispe­
vati brez oklevanja svoj delež v tem hudem boju. 

Tretjič - Vsem omahljivcem in špekulantom, ki 
so stali ob strani in čakali ugoden trenutek, da 
vidijo, katera stran bo pretehtala, so ti sklepi 
odvzeli nadaljnjo možnost izgovarjanja, češ, da 
»še ni čas«. Prisiljeni so opredeliti se; ali - ali, z 
narodom ali proti njemu. 

četrtič - ti zgodovinski sklepi so najmočnejše 
orožje tako proti okupatorju kakor tudi proti vsa­
kovrstnim izdajalcem in reakcionarjem, ki so do­
slej razmetavali z obrekovanjem o narodnoosvo­
bodilnem gibanju in ga imenovali čisto komuni-
stičnega ... « · 

donci in Crnogorci; novo in_ boljšo, fede­
rativno Jugoslavijo, v kateri bodo vsem 
narodom zagotovljeni enakopravnost in 
samobitnost, vse demokratične pravice 
in svoboščine za neoviran razvoj in vse­
stranski napredek.« 

Po razpravi, v kateri so vsi govorniki 
pozdravili Titovo poročilo, so sprejeli de­
klaracijo drugega zasedanja AVNOJ. Bi­
la je sestavljena tako, da so lahko k vsaki 
bistveni točki sprejeli še sklep ali odlok z 
nadrobnejšimi določili. Deklaracija je 
imela daljši uvod, njeni sklepi pa so se 
glasili: 

* da se AVNOJ konstituira v vrhovni 
zakonodajni in izvršni predstavniški or­
gan Jugoslavije, ki bo vrhovni predstav­
nik suverenosti narodov in države Jugo­
slavije, in da se ustanovi Nacionalni ko­
mite osvoboditve Jugoslavije kot organ z 
vsemi lastnostmi narodne vlade, prek 
katere bo AVNOJ izvajal svojo izvršilno 
funkcijo: 

* da se izdajalski jugoslovanski begun­
ski vladi odvzamejo vse pravice zakonite 
vlade, predvsem pa pravice, da predstav­
lja narode Jugoslavije kjerkoli in pred 
komerkoli ... 

* da se pregledajo vse mednarodne po-

godbe in obveznosti, ki so jih v imenu 
Jugoslavije sklenile begunske vlade, da 
bi jih razveljavili ali ponovno sklenili ozi­
roma določili in da se ne priznajo medna­
rodne pogodbe, ki bi jih morebiti v pri­
hodnosti sklenila v inozemstvu tako ime­
novana begunska vlada; * da se Jugoslavija zgradi na demokra­
tičnem federativnem načelu kot državna 
skupnost enakopravnih narodov; 

* da se ti sklepi oblikujejo kot posebni 
odloki AVNOJ.« 

Na osnovi deklaracije je AVNOJ spre­
jel več izvedbenih odlokov. Po sprejemu 
»odloka o priznanju in zahvali narodno­
osvobodilni vojski« so delegati z velikim 
navdušenjem sprejeli »odlok o uvedbi 
naziva maršal v NOV Jugoslavije.« Pred­
log, naj bi ta naziv dodelili vrhovnemu 
poveljniku Josipu Brozu-Titu, je v ime­
nu slovenske delegacije dal Josip Vid­
mar, predsednik OF. Ko so sprejeli še 
»odlok o potrditvi odlokov, odredb in 
izjav Vrhovnega štaba NOV in POJ«, ki 
sta jih izdala med prvim in drugim zase­
danjem AVNOJ, so izvolili predsedstvo 
AVNOJ, v katero je prišlo tudi deset Slo­
vencev. 

Na seji predsedstva AVNOJ, ki je bila 
v odmoru med zasedanjem, so še enkrat 
sprejeli odlok o imenovanju Josipa Bro-

za-Tita za maršala Jugoslavije, izvolili 
NKOJ, katerega predsednik je postal 
Tito (med 17 člani so bili tudi Slovenci 
Edvard Kardelj - podpredsednik in čla­
ni Edvard Kocbek, Dušan Semec in dr. 
Anton Križišnik. Potrdili so še odloka 
vrhovnega plenuma OF z dne 16. sep­
tembra 1943 in predsedstva ZA VNOH z 
dne 20. septembra 1943, da se tisti deli 
slovenskega in hrvaškega cnemlja, ki so 
bili že prej pod Italijo, priključijo k Slo­
veniji in Hrvaški. Na koncu je predsed­
stvo sprejelo še odlok o ustanovitvi dr­
žavne komisije za ugotavljanje zloči­
nov okupatorjev in njihovih pomaga­
čev. 

Te štiri odloke so nato prebrali med 

1
nadaljevanjem zasedanja AVNOJ. Dele­
gati so jih z velikim navdušenjem potrdi­
li in s tem v zgodnjih jutranjih urah 30. 
novembra 1943 končali zgodovinsko 
drugo zasedanje AVNOJ. 

Slovenska delegacija se je vrnila na 
Suhor v Beliki krajini 16. decembra 1943. 
potem ko je v 40 dneh prehodila nad 
tisoč kilometrov. 

Kot drugje po Sloveniji, so tudi v Slo­
venskem primorju priredili na stotine 
shodov. sestankov. mitingov in množič­
nih zborovanj. na katerih so množice sez­
nanjali s ·sklepi drugega zasedanja AV-

NOJ. Vsi brez izjeme so navdušeno spre­
jemali zgodovinske sklepe. zlasti še tiste­
ga o priključitvi Slovenskega primorja k 
združeni Sloveniji in Jugoslaviji. 

Partizanski dnevnik, glasilo Osvobo­
dilne fronte za Primorsko in Gorenjsko 
in edini tiskani partizanski dnevti.ik ,. 
zasužnjeni Evropi. je 16. septembra 1944 
na prvi strani objavil uvodnik »Da bo 
svobodna vsaka ped naše zemlje ... v ka­
terem pisatelj France Bevk med drugim 
pravi: »Lani. dne 16. septembra. je Ple­
num Osvobodilne fronte slovenskega na­
roda izdal odlok. s katerim je bilo Slo­
vensko primorje za vedno priključeno k 
združeni Sloveniji. To je bilo v nepozab­
nih dneh po zlomu Italije. ko so ,. naših 
vaseh po dolgih letih zopet vihrale slo­
venske zastave. Nov.ica o priključitvi je 
prevpila grmenje topov in radostno 
odjeknila v naših srcih. še popolnejše 
je bilo naše veselje, ko je bil odlok o 
priključitvi potrjen na 2. zasedanju AV­
NOJ. S tem je dobil svojo zakonito ve­
ljavo. Primorska Slovenija je postala 
del nove federativne, demokratične Ju­
goslavije. Našo svobodo in nedotaklji­
vost naših meja nam jamčijo vsi narodi 
Jugoslavije. Izpolnjen je bil naš daljni 
sen, uresničeni cilji, za katere so se bo­
rili naši najboljši sinovi!« 

Joze Oblak 
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Na avnojski poti 
Eden najvidnejših Titovih soustvarjalcev nove Jugosla­

vije Edvard Kardelj je v svojem delu Pot nove Jugoslavije 
takole označil pomen sklepov drugega zasedanja AVNOJ: 
»Postavljeni so temelji za trdno in močno Jugoslavijo, ki 
jo podpirajo simpatije milijonov in milijonov ljudskih 
množic vsega sveta.« 

Razumljivo je, tako je v ti­
stem času, ko se je vojna pro­
ti okupatorju prevesila v če­
trto leto, zapisal Edvard Kar­
delj, da »veličastni oborože­
ni odpor narodov Jugoslavi­
je ni mogel biti po svojem 
političnem učinku in vplivu 
omejen samo na jugoslovan­
ski okvir. Jugoslavija je po­
stala zgled in vzpodbuda za 
ostale narode jugovzhodne 
Evrope; oboroženi odpor na­
ših narodov je postal dolo­
čen primer poti malih naro­
dov (podčrtal E. K.) sploh v 
njihovem boju za obstanek 
in svobodo - ko je prvo in 
drugo ogrožal fašistični im­
perializem. Prav zaradi tega 
je mednarodni pomen naše­
ga boja tako velik.« 

Pred desetimi leti je pred­
sednik Tito na proslavi 30. 
obletnice· drugega zasedanja 
AVNOJ v Jajcu dejal, da so 
»sklepi tega zasedanja po­
menili zmago socialistične 
revolucije nad silami starega 
preživelega reda in da je ta 
zmaga bila izbojevana v spe­
cifičnih pogojih narodno­
osvobodilne vojne proti šte­
vilčno in tehnično močnej­
šim fašističnim osvajalcem 
in domačim kvislingom. « 

še eno misel bi kazalo po­
udariti iz Kardeljeve ocene 
pomena drugega zasedanja 
AVNOJ, da bi spoznali vso 
globino in nepremakljivost 

temeljev avnojske poti nove 
Jugoslavije: »Narodi Jugo­
slavije - tudi slovenski na­
rod - na čelu s komunisti in 
revolucionarnimi socialistič­
nimi silami se za časa druge 
svetovne vojne in po njej ni­
so po naključju opredelili za 
Jugoslavijo, za socialistično 
skupnost jugoslovanskih na­
rodov in narodnosti. Za to 
skupnost so se odločili pro­
stovoljno, na podlagi pravice 
do samoodločbe, vključno s 
pravico do odcepitve in zdu­
žitve, in sicer takrat, ko so 
imeli orožje v rokah in polno 
pravico odločanja.« 

Taka, tako zgrajena Jugo­
slavija je po zmagi nad faši­
zmom vstopila v mednarod­
no življenje. Kakor je bila 
naznotraj vsa nova, drugač­
na, spremenjena, samosvoja, 
neodvisna, taka je bila že od 
prvega hipa tudi v medna­
rodnem življenju. Jugoslavi­
ja je že s svojo udele_žbo v 
boju proti fašizmu kot ena­
kopraven član protihitlerjev­
ske koalicije v resnici že za­
čela uresničevati vsa tista 
poglavitna načela, ki so v po­
vojnem času postala vodilo 
celotne dejavnosti neuvršče­
nih držav. Izbojevala si je 
lastno neodvisnost, pravico 
do izbire lastne poti notra­
njega razvoja, kar vse je ju­
goslovansko ljudstvo tudi že 
uresničilo med drugo sve-

tovno vojno. O tem najbolj 
zgovorno pričajo zgodovin­
ski sklepi drugega zasedanja 
Protifašističnega sveta naro­
dne osvoboditve Jugoslavi­
je. Jugoslavija si je z bojem 
proti fašizmu izbojevala pra­
vico, da kot enakopraven 
član mednarodne skupnosti 
soodloča o povojnem ureja­
nju mednarodnih odnosov. 
Bila je soustanoviteljica 
Združenih narodov, ki so v 
svojo ustanovno listino zapi­
sali vsa dotlej izbojevana na­
predna in demokratična na­
čela o urejanju mednarodnih 
vprašanj in o odnosih med 
državami. 

Dosledna v svojem zavze­
manju za enakopravne med­
narodne odnose, ki so cilj 
boja neuvrščenih držav, se je 
Jugoslavija že med vojno in 
v vsem obdobju po njej od­
ločno upirala vsakemu po­
skusu vmešavanja v njene 
notranje zadeve in vsiljeva­
nju tuje volje. Boj Jugoslavi­
je za neodvisnost, enako­
pravnost, samostojno smer 
notranjega razvoja in za neo­
dvisno, neuvrščeno zunanjo 
politiko, ki je potekal sredi 
najhujše hladne vojne in 
merjenja vojaške moči blo­
kov ter poskusov grobega 
vmešavanja v notranje zade­
ve drugih držav, ni mogel 
ostati neopazen v svetovni 
javnosti. Prav tako ni mogla 
ostati skrita tudi jasna proti­
blokovska urmeritev Jugo­
slavije in njeno zavzemanje 
za demokratične odnose 
med narodi in državami. To 
tem bolj, ker so na svetovno 
prizorišče vse bolj množično 
stopale nove sile, ki so bile 
prežete z enakimi hotenji in 
so si zastavljale podobne ci­
lje: ostati zunaj blokovske 
delitve sveta in storiti vse za 
zaščito lastne neodvisnosti 

in enakopravnega mesta v 
svetu. · 

Jugoslavija je tako vnovič 
postala zgled - podobno kot 
med narodnoosvobodilnim 
bojem - kako lahko tudi ne­
ka majhna država vzdrži vse 
pritiske in grožnje, če je od­
ločena in pripravljena z vse­
mi sredstvi braniti in varova­
ti svojo neodvisnost in svo­
bodo svoje, izvirne poti no­
tranjega družbenega razvoja. 
To pa je večalo in krepilo 
mednarodni ugled Jugosla­
vije zlasti med tistimi narodi, 
ki so se znašli v podobnem 
položaju in prizadevanjih, 
zlasti med narodi Azije in 
Afrike. Iz povezovanja z na­
rodi številnih na novo osvo­
bojenih dežel, ki so se iztrga­
le iz spon kolonializma, je 
nastalo gibanje, ki je stopilo 
v začetku šestdesetih let v 
mednarodno življenje kot 
nova politična.in moralna si­
la - gibanje neuvrščenosti. 

»Neuvrščena zunanJa poli­
tika socialistične Jugoslavi­
je,« je dejal Tito v govoru na 
desetem kongresu Zveze ko­
munistov, »je kot trajna poli­
tična usmeritev izraz naše re­
volucije, samostojnega raz­
voja na temeljih socialistič­
nega samoupravljanja, fede­
rativne ureditve, popolne 
enakopravnosti in bratstva 
ter enotnosti naših narodov 
in narodnosti in neodvisne­
ga mednarodnega položaja 
Jugoslavije. Hkrati je tudi 
dejavnik notranje enotnosti 
vseh naših narodov in naro­
dnosti. Kontinuiteta načela o 
neuvrščeni zunanjepolitični 
usmeritvi Zveze komunistov 
Jugoslavije je izraz razred­
nega bistva in doslednosti 
naše socialistične revolu­
cije.« 

Take ocene in ugotovitve o 
načelih celotne notranje in 

zunanje politike Jugoslavije, 
ki imajo svoja izvirna izhodi­
šča v sklepih drugega zase­
danja AVNOJ, same po sebi 
izražajo spoznanje, da za Ju­
goslavijo in njene narode in 
narodnosti, za njeno svobo­
do in neodvisnost, ni druge 
poti, kot je tista, ki so jo začr­
tali sklepi AVNOJ, se pravi, 
avnojske poti. 

To še posebej velja danes, 
ko jugoslovanska družba 
preživlja težko in zapleteno 
krizo, ki nima zgolj gospo­
darskih, pač pa tudi politič­
ne in moralne prvine. Današ­
nja naša stvarnost kaže po­
dobo, ki je nanjo opozarjal 
predsednik Tito točno pred 
sedmimi leti v govoru v 
skupščini Jugoslavije, 27. 
novembra 1976: »Toda še na­
prej se srečujemo z resnimi 
in dolgoročnimi problemi 
gospodarske narave, z nuj­
nostjo hitrejše rasti produk­
tivnosti, boljše organizirano­
sti, popolnejšega in učinko­
vitejšega izkoriščanja zmog­
ljivosti, večje rentabilnosti 
investicij in bolj intenzivne­
ga gospodarjenja sploh ... 

Ko gre za tekoče gospodar­
ske dejavnosti, je nujno, da 
se vse oblike porabe, poseb­
no pa splošna in skupna po­
raba spravijo v neposredno 
odvisnost od proizvodnje in 
produktivnosti dela ... Prav 
tako se moramo upreti po­
skusom, da se brez ekonom­
ske in družbene upravičeno­
sti dvigajo cene ter v ta na­
men izvajajo politični priti­
ski. Vse to spodbuja inflaci­
jo, ki nam je že tako napravi­
la dosti škode ... 

Prav tako aktualne in na­
šim časom primerne so bese­
de, ki jih je izrekel Tito leta 
1975 v Prištini, ko so ga raz­
glasili za častnega doktorja 
tamkajšnje univerze: »Jugo­
slavija je skupnost večjega 
števila narodov in narodno­
sti. N astata je kot rezultat 
vrste zgodovinskih okoliščin 
in stoletne želje za skupnim 
življenjem, porojene v raz­
merah stalne nevarnosti za 
svoj obstoj. Toda to samo po 
sebi ne zagotavlja tudi trdno­
sti take večnarodne skupno­
sti. Razvoj nove Jugoslavije 
prepričljivo dokazuje, da sta 
se njena ustaljenost in kohe­
zija krepili z vsakim kora­
kom uresničevanja interesov 
delavskega· razreda in po­
glabljanjem odnosov enako­
pravnosti narodov in naro­
dnosti. Pri tem nimam v mi­
slih samo stabilnosti naše 
skupnosti kot države, pač pa 
tudi stalni družbeni in mate­
rialni vzpon Jugoslavije v ce­
loti in vsakega njenega 
dela.« 

Pa še opozorila Edvarda 
Kardelja iz njegove razprave 
'Aktualna vprašanja nadalj­
njega razvoja našega politič­
nega sistema: »Ce se bomo 
kot zveza komunistov vztraj­
no bojevali na čelu vseh na­
prednih socialističnih sil v 
naši družbi proti vsem proti­
samoupravnim namenom, 
tako etatističnim in tehno-
lcratsko-monopolističnim 

kakor tudi zasebnolastni­
škim, bomo pobijali tudi eta­
tizem, in sicer tako v republi­
kah kakor v federaciji. Ce pa 
se ne bomo bojevali proti 
tendencam na področju 
družbenoekonomskih odno-

Tudi tokrat želim poudari- sov, bomo imeli etatizem v 
ti, da ne smemo slabiti repro- republikah in v federaciji.« 
duktivne sposobnosti gospo- , 
darstva. « Drago Košmrlj 

Več občin za večje odločanje delovnih ljudi 
Vsa velika mesta pri nas, ki v določenih 

obdobjih niso bila razdeljena na ožje skup­
nosti, na občine, so kmalu občutila, da je 
reševanje številnih problemov postalo veli­
ko bolj zapleteno. Od tod najbrž izvira tudi 
val, ko so se nekatera jugoslovanska mesta 
preoblikovala, tako Maribor, Novi Sad itd; 
ali pa premišljajo o oblikovanju večjega 
števila občin (Reka, Split, Osijek, Priština, 
Niš itd.). 

Pri nas prevladuje mnenje, da velike ob­
čirie niso primerne za zadovoljivo uresniče­
vanje dogovorjenih ciljev. Velike občine 
pravzaprav ugodno vplivajo na razvoj biro­
kratsko-tehnokratskih prizadevanj, ker 
mora v večjih sistemih zmeraj nekdo nekaj 
usklajevati. V sedanji praksi je to najpogo­
steje kdo, ki je zunaj neposrednih nosilcev 
odločanja, zunaj združenega dela. 

Naše občine so največje v Evropi 
Po podatkih so jugoslovanske občine 

največje v Evropi. Od 23 evropskih držav 
imajo naše občine povprečno največ prebi­
valcev. Povprečna jugoslovanska občina 
ima namreč 40 tisoč prebivalcev, medtem 
ko imajo vse ostale, razen Portugalske z 32 
tisoč in Nizozemske s 13 tisoč, pod deset 
tisoč prebivalcev. Povprečna občina v naši 
državi meri 500 kvadratnih kilometrov , 
medtem ko v petnajstih evropskih državah 
pod 54 kvadratnih kilometrov, v Bolgariji 
125, Portugalski 304, Norveški 408, Sovjet­
ski zvezi 433, švedski 434. Le Finska ima v 
povprečju večje območje: 615 kvadratnih 
kilometrov, vendar imajo povprečno 8500 
prebivalcev. 

Ce primerjamo občine po številu prebi­
valcev med posameznimi republikami, lah­
ko ugotovimo, da imajo največje občine v 
Makedoniji, kjer živi povprečno 54 tisoč 
prebivalcev, sledijo ji Srbija (47.000), Hrvat­
ska (42.000), Bosna in Hercegovina (35.000), 
Slovenija (28.000) in Crna gora (26.000). Naj­
večjo skupino jugoslovanskih občin sestav­
ljajo tiste, ki merijo okrog 300 kvadratnih 
kilometrov in imajo deset do trideset tisoč 
prebivalcev. 

Zato ·so še toliko bolj v ospredju različne 
negativnosti v velikih občinah, ki se zrcali­
jo zlasti v razvoju občinskih središč, in si­
cer v vsakem pogledu - v urbanem, stano-

vanjskem, prometnem, infrastrukturnem, 
kadrovskem itd. To se najbolj kaže v nera­
zvitih jugoslovanskih občinah, kjer marsik­
je sploh ni izrazitega središča. V se to vpliva 
na osiromašenje drugih bivših občinskih in 
okrajnih središč, ki so v razvoju zelo zaosta­
li, hkrati pa se neusmiljeno večajo razlike 
ko gre za vprašanje razmaha standarda v 
občini kot celoti. Vse to negativno vpliva 
na motiviranost delovnih ljudi v takšnih 
stvarno zapostavljenih središčih, da bi se 
bolj angažirali za naglejši razvoj svojega 
okolja. 

Krajani zahtevali odcepitev 

Zaradi zaostajanja v razvoju posameznih 
območij velikih mest ali občin se lahko tudi 
družbenopolitične razmere zelo zaostrijo. 
Znana sta, denimo, primera iz Splita, enovi­
te občine, ki ima kakih 230 tisoč prebival­
cev. Vodstveni delavci družbenopolitičnih 
organizacij krajevne skupnosti Solin, ob­
močja splitske občine, ki ima kakih 18 tisoč 
prebivalcev, kjer v glavnem stanujejo de­
lavci, so ponudili kolektivni odstop zaradi 
skokovitega zaostajanja v rasti družbenega 
standarda na njihovem območju velike ob­
čine. 

druga. Območje, za katerega so želeli svojo 
občino, nima kanalizacije, pošte, ceste so 
slabe, zrak in morje sta onesnažena nad 
dovoljeno mejo, tako da o razvoju turizma 
ne more biti govora. število prebivalcev se 
zato zmanjšuje, in jih je manj, kot jih je bilo 
pred desetimi leti. Ideja o oblikovanju obči­
ne ni bila nova, kajti svojo občino so imeli v 
letih 1958-62, in. takrat jim je bilo bolje, so 
povedali. 

Za oblast in odločanje delovnih 
ljudi 

Vse do leta 1968 se je v naši državi občuti­
la želja po zmanjševanju števila občin, kar 
je bila posledica ekonomističnega pogleda 
pri njihovem oblikovanju. Do tega obdobja 
so si namreč prizadevali za ustvarjanje zao­
kroženih celot, ki naj bi bile sposobne, da 
kar najbolj samostojno zadovoljujejo svoje 
potrebe. Pri tem pa so zelo zanemarili vlogo 
delovnih ljudi pri uresničevanju samo­
upravljanja in oblasti v občini; ker jih je, 
oblikovanje prostorsko velikih občin prav­
zaprav oddaljilo od neposrednega odloča­
nja. To napako, če lahko tako rečemo, so 
najprej popravila republiška središča, kjer 
so ugotovili, da sta se oblast in odločanje v 
praksi oddaljila od delovnih ljudi, zato so 
ustanovila več občin. 

Naši narodi morajo večno ostati zedinjeni. Bratstvo in enotnost 
ne ostajata pri nas v različnih geslih, temyeč. se kal,e_ta v vSJ!kda­
njem življenju. Razodevata se tudi na progi, kjer delaJO otroci vseh 
naših narodov. Kažeta se na slehernem koraku in v vsaki federalni 
enoti in to je za nas najpomembnejše. Varujte bratstvo in enotno~t! 

, Tito 

Podoben primer izhaja iz vseh sedmih 
Kaštelov v Splitu: zahtevali so odcepitev 
od velike občine in ustanovitev svoje obči­
ne. Glavni razlog te zahteve je bil v nazado­
vanju: v ,komunalni infrastrukturi niso do­
bili ničesar, pravzaprav so bili celo oškodo­
vani, ker so izgubili še tisto, kar so imeli: na 
njihov vodovod so priključili celotno indu­
strijo. Prav tako so imeli nekaj telefonskih 
številk, ki so jih prepustili tamkaj sezida­
nim tovarnam, kajti v Kaštel-Sučurcu so 
veliki industrijski objekti kot J aq.ranska že­
lezarna, cementarna Partizan, Jugovi! in 

Ko se je pred šestimi leti Edvard Kardelj 
pogovarjal s političnim aktivom Maribora, 
je dejal, da je bil vedno proti ukinitvi občin 
v tem mestu. Mislil je celo, da so delali 
narobe, ko so leta 1967 tri občine združili v 
eno. Takrat je dejal, da bodo imeli politične 
težave, to pa predvsem zato, ker ljudje, ko 
niso sami odgovorni za svoj interes, priča­
kujejo, da bo skrbel za njihove koristi nek­
do drug. IN v veliki občini mora občina 
reševati vse probleme, od vrtička okrog hi­
še, kanalizacije, pa do vseh problemov oko­
lja, šole, otroških vrtcev itd. Občan se za 

vse to tam, kjer živi, ne čuti odgovornega. V 
teh lokalnih skupnostih, je dejal, bi morali 
ljudi postaviti v položaj, da se mora vsak 
bojevati za svoje koristi in da mor~ vlagati 
sredstva, ne pa da mora organ oblasti skr­
beti in vlagati sredstva zanj. Ljudje se zelo 
radi otresajo takšne odgovornosti, ko pa 
nimajo več možnosti vplivanja in odloča­
nja, razsajajo in kritizirajo na vse strani, je 
takrat sodil Edvard Kardelj. 

Izkušnje Maribora in Novega Sada 

Maribor in Novi Sad sta prerasla organi­
zacijsko podobo ene občine v skoraj vseh 
pogledih. To velja tudi za nekatera druga 
večja jugoslovanska mesta, kjer imajo po­
dobne probleme. Ob številnih različnih po­
trebah ,je bilo usklajevanje težavno, zato so 
to dolžnost pogostokrat opravljali kar orga­
ni oblasti. Vse pogosteje so se pojavljala 
prizadevanja, da naj ob različnih protislov­
jih sodijo različna telesa in organizacije, 
hkrati pa je krnela pobuda ljudi. Maribor je 
zato ustanovil šest, Novi Sad pa sedem ob­
čin. Izkušnje govore, da pomembnejša 
vprašanja zdaj prihajajo na dnevne rede 
velko prej kot v preteklosti. Problemi kra­
jevnih skupnosti in delovnih organizacij 
veliko hitreje prihajajo v občinske skupšči­
ne, občine pa svojo pozornost usmerjajo h 
gospodarstvu in drugim zadevam v obči­
nah, ki so v preteklosti imele kaj malo mciž: 
nosti, da bi se z njimi ukvarjalo celotno 
mesto. 

V drugih mestih, kjer so zelo zavzeto pre­
mišljali o preoblikovanju velikih občin v 
več manjših, so zdaj nekoliko zastali. Njiho­
vi pomisleki so v določeni meri razumljivi: 
najbrž preoblikovanje občin v tem zelo te­
žavnem gospodarskem trenutku ne more 
biti na prvem mestu, ampak morajo pozor­
nost usmerjati vsaj za zdaj k pomembnej­
šim in vitalnejšim vprašanjem. Najbrž pa 
so se ustrašili tudi stroškov in drugih izdat­
kov, ki jih zahteva takšno preoblikovanje. 
V Mariboru in Novem Sadu se je namreč 
število administrativnih delavcev kljub 
vsemu povečalo, če so hoteli zadostiti vsem 
predpisom, del stroškov pa je šlo za zago­
tavljanje prostorov za nove občine. 

Borko De Corti 
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Iz Prežihovega albuma lailillltt. §f~~; 
Ze v času Prežihovih spominskih dnevov na Ravnah je pri 

naši založbi Borec izšel Prežihov album. Prva pobuda za 
nastanek te knjige sega v leto 1953, pred nekaj leti pa je 
profesor Tone Sušnik na povabilo uredništva zastavil delo 
sistematično. Zaradi bolezni sta delo dokončala profesor dr. 
Jože Koruze in založbin urednik Jože Stabej. 

Album je razdeljen v dva dela: prvi zajema biografske 
podatke, Prežihovo pisateljsko in politično delo ter svet in 
ljudi, med katerimi je rasel, živel, drugi del pa zajema iz 
odmevov na Prežihovo delo, prevodov, ilustracij, odrskih in 
filmskih adaptacij. 

V imenitni fotografiji zaživi pred nami Koroška Prežihove 
literature, pa tudi tisti del, od koder sta privela v njegovo 
zavest skrb in občutek za sociana ter politična vprašanja 
delavskega razreda. Od prijazne koroške kašte in znanih 
kmetskih obrazov nas popeljejo avtorji v rudniška naselja, 
od snopov požete ajde k dimu in pari železarskih peči. Nato 
pa pisma, podlistki, fotografije domačih, prijateljev. · 

Skozi '.fotografijo in dokumente, z malo veznega besedila 
stopamo' );)onevedoma vse globlje v Vorančevo življenje. 
Prva ~ojna:Boj za Koroško, ječe, dru2ina, politika. Razpeta 
srajca, površno odet telovnik in roke v žepu. Vedno zaskrb­
ljen, pa vendar blag pogled. 

P,režihov album fe brez dvoma knjiga, ki jo boste z vese­
ljem vzeli v roke. To ni le knjiga o umetniku in revolucio­
narju, hkrati je pričevanje o času, o trdnosti značaja, o 
poletu in delavnosti, ki premaguje glad, neudobje in marsi­
katero pogrešano ugodnost varnega zapečka. 

Slikovno gradivo za album je zbral in uredil prof Tone 
Sušnik, za poglavji »Prežihova dela na odrskih deskah, v 
filmski upodobitvi in na televiziji« ter »Dolg dežele Vo­
rancu« je pa slikovno gradivo zbral, uredil in opombe napi­
sal Miroslav Osojnik. Knjigo sta za tisk pripravila dr. Jože 
Koruza in Jože Stabej, tehnično jo je uredil Srečko Mrak, 
opremila pa Cveta Stepančič. Natisnili so tri tisoč izvodov. 

B. Ž.J. 

Prežihova mati z Vorar.icern in ženo po drugi svetovni 
vojni 

Prežihova bajta in domači 

V tujino. 
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Prva Prežihova objava v celovškem političnem tedniku 
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Zofka Kvedrova, s katero se je Lovro Kuhar tesneje pove­
zal, ko je sodeloval v »Domačem prijatelju«, je v nemščino 
in hrvaščino prevedla nekaj njegovih črtic in jih objavila 

· v zagrebškem »Morgenblattu« ter listu »Hrvatsko radi­
šte«. V pismi ga)!!_ ~bujala k nadaljnjemu pisanju. V 
»Hrvatskem r~~ištut ,Pa ga je pr~dstavila (1919. leta): 

Takšen je bil ob izidu svoje 
prve knjige 

VIL 

Na prvem koroškem festi­
valu na Ravnah leta 1945 
(15. oktobra) 

tl 
Kuharjeva izkaznica za sedmi kongres komunistične 
internacionale v Moskvi 

Branko Copic 

Vezilja svobode. 

Cez dan sem prepelica v roju žanjic, 
polet in trepetanje razigrano, veselo, . 
Ponoči sem srce na platnu razcveteno, 
hrepenenje vroče, razplamtelo, 
in tiho žalovanje. 

Ponoči sem otožna ljubica vezilja ... 

Ponoči ob leš<:erbi vezem drobno vezenino, 
na nji sokoli ptiči in veje cvetoče 
in barve prepevajoče. · · 

Tovari§u mitraljezcu vezem to darilo. 

Vezem in pojem, besede srebrno zvenijo, 
vezem in vidim naše čete, fante nepqročene, 
in vidim bataljone, -
vrtnice v gori razcvetene. 

Ovratno ruto sem izvezla Rajku proletarcu, 

naj moje srce s seboj ponese, 
na nji so trije rumeni cveti kot moj blagoslov 
da bi povsod mu bila pota odprta 
in da ga Vrbas, hladna voda, ne odnese. 

Brisačo sem izvezla ljut>ei;nu, junaku,· 
na nj{so solrnl 1n drobceQe veje, 
veje z zvezdami posute, 
o, naj mu bo svetlo, koder potuje, 

in naj ima oči kot sokol bistre. 
Ponoči vezem in jutra čakam, 
in čakam zarjo škrlatno. 

Ko dan se zazori vezenje bo oživelo; 
v brezmejnost bo naraslo vezenje. 
ovilo bo zemljo kot z vejo bršljana. 
Po svetu vzklili bodo moji cvetovi 
in poletel bo sokol, ptica vihrava. 
kot srebrni dež bodo padale zvezde, 
ajaz bom drhtela - perut trepetava 
pred jato žanjic 

sonc'nih prosojnih. 

.. 

In vojska zastav in junakov bo mimo hitela. 
šlo trideset fantov iz vasi domače. 
a jaz bom čakala prevzeta -
morda bo pomahala ruta bela 
z mojimi tremi cvetovi. 

* 
(Pesem je iz Antologije nove poezije narodov Bosne 

in Her~egovine, ki jo je pred nedavnim izdala Can­
karjeva založba v Ljubljani. Prevedel jo je Severin 
Šali). 

\
' \} '11 . 
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*** 

Vse fotografije grafik Božidarja Jakca so iz pravkar izdane 
grafične mape Avnoj 1943, ki je izšla pri Državni založbi 
Slovenije. Sest izvirnih grafik B. Jakca bo v kratkem žE 
naprodaj in so založbin prispevek k avnojski obletnici. saj 
gre za umetniško pričevanje o tem dogodku.o čemer je na 
predstavitvi mape na knjižnem sejmu v ljubljanskem Can­
karjevem domu spregovoril avtor. Natisnili so 300 !z,·odo,· 
map po 25.000 dinarjev. 

B. Z. J. 
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Kmetijstvo bo verjetno uresničilo zastavljene naloge predlogih sorazmero po­
večane. Z dogovorom o 
enotni politiki in ukrepih 
pri pospeševanju pridela­
ve hrane v letu 1984, ki je 
kot predlog že priprav­
ljen in ga bodo sklenili sa­
moupravni sklad za inter­
vencije v kmetijstvu in 
porabi hrane v SR Slove­
niji, samoupravni sklad 
za intervencije v kmetij­
stvu in porabi hrane ozi­
roma SIS za kmetijstvo v 
občinah ter živinorejska 
poslovna skupnost, bodo 
urejene vse oblike stimu­
lacij in izpopolnjena orga­
niziranost ter medseboj­
no sodelovanje vseh zav­
zetih na področju živino­
r~je in živinorejske proiz­
vodnje.« 

Kako bi šele bilo, če ne bi bilo težav? 
Ne da bi se spuščali v najmanjše podrobnosti, 

lahko že sedaj, pred koncem leta zapišemo, da smo 
spravili pod streho novo obilno letino. Lanska se je 
letos ponovila, čeprav sredi leta ni bilo veliko ta­
kih, ki bi si upali prerokovati, da bomo jeseni, ob 
spravilu pridelkov, lahko zadovoljni. Rekli smo, da 
se v vse podrobnosti ne bomo spuščali, kajti če bi 
vzeli pod drobnogled posameme panoge ali celo 
kulture, bi marsikje slika postala manj vedra, mi pa 
bolj črnogledi. Sliši se kot nasprotno prejšnji trdi­
tvi, toda pojasniti moramo, da bo letos skupna rast 
kmetijske proizvodnje okrog štiri odstotke, kar je 
toliko, kot smo zapisali v načrte ob začetku leta, da 
bo · nekoliko nižja skupna rast v državi, da pa nas 
hkrati s tem pri pridelovanju nekaterih kultur še 
vedno boli glava. 

Sladkorna pesa 
Začnimo s sladkorno 

peso, ki smo ji v državi 
postavili za zdaj 23 slad­
kornih tovarn, dve novi 
pa že načrtujejo. Vsi gra­
ditelji ali investitorji so 
pred začetkom gradnje 
~gotavljali, da surovine 
ne bodo nikakršen pros 
blem, da imamo dovolj 
njiv, da je sladkorna pesa 
kraljica poljščin, ki bo bo­
hotno rasla na naših po­
ljih, da je to sicer polje­
delska kultura, toda listi, 
glave in pesni rezanci so 
tudi odlična krma za živi­
no, torej zaradi uvajanja 
sladkorne pese živinoreja 
ne bo prav nič trpela in še 
marsikaj drugega je bilo 
slišati. Prav bi bilo, da bi 
te može slišali tudi danes, 
ko· una," ironično rečeno, 
vsa.~ sladkorna tovarna 
svojo njivo. To ne pomeni 
nič drugega, kot da je njiv 
s sladkorno peso prema­
lo, da so zato zmogljivosti 
sladkornih tovarn izkori­
ščene od 40- do 60-odstot­
no, da so seveda splavale 
po vodi tudi želje o izvozu 
sladkorja, na kar so se 
graditelji tovarn toliko 
pridušali. Nasprotno, 
sladkor moramo uvažati, 
zaradi čedalje manj vre­
dnega dinarja pa uvoz ni 
poceni. Nič drugače ni z 
oljnicami in oljem. 

V Sloveniji imamo eno 
samo sladkorno tovarno 
(v Ormožu) in odgovorni 
pravijo, daje bilo prav, da 
smo jo zgradili. Kot da bi 
s tem hoteli že vnaprej 
ovreči vsake pomisleke. 
Toda pustimo to (republi­
ke se pač zapirajo vase), 
dejstvo pa je, da ormoška 
tovarna še nobeno leto ni 
obratovala z vsemi zmog­
ljivostmi. Tudi letos ne, 
ko je predelala 160 tisoč 
ton sladkorne pese v 20 
tisoč ton sladkorja. Pri­
hodnje leto naj bi pridela­
li 240 tisoč ton sladkorne 
pese na okrog 6500 hekta­
rih, letos je rasla na 4700 
hektarih, toda povprečni 
hektarski pridelki so bili 
skromno nizki: na zaseb­
nih njivah 36,6 ton na 
hektar, na družbenih pa 
le 30 ton na hektar. Bila je 
suša, pravijo, toda res je 
tudi to, da s peso še ve­
dno ne znamo prav delati. 
Prav zato smo se letos v 
Sloveniji odločili, da po­
trebujemo za več sladkor­
ne pese in pšenice tudi 
več pospeševalcev. 

Pšenica 
Zakaj tudi za pšenico, 

ko pa je letošnji odkup 

(okrog 61 tisoč ton) kar za 
petkrat večji od odkupa 
leta 1981? Čeprav je znat­
no večji, pa zastavljenega 
cilja še vedno nismo do­
segli, saj bi morali odku­
piti 64 tisoč ton. Ker za 
prihodnje leto načrtuje­
mo, da bomo v skupno 
kaščo spravili 75 tisoč ton 
pšenice, bo zanjo treba 
tudi več pospeševalcev, 
ki se bodo ukvarjali le z 
omenjenima kulturama. 

Leta 1985 pa naj bi v re­
publiki odkupili že sto ti­
soč ton pšenice, kar bi ob 
večji intenzivnosti pride­
lovanja pomenilo 50-od­
stotno tržnost, saj bi na 
petdeset tisoč hektarih 
lahko pridelali dvesto ti­
soč ton zrnja. To seveda 
še zdaleč ne zadostuje za 
naše potrebe, kLznašajo 
240 tisoč ton na leto. 

V državi smo naželi 
okrog 5,3 milijona ton 
pšenice in odkupili nekaj 
več kot 3,5 milijona ton, 
kar je več kot kdajkoli po­
prej. Vendarpaodkuplje­
ne količine ne zagotavlja­
jo, da bo za vse tudi do­
volj pšenice, saj Vojvodi­
na in Hrvaška (samo te­
dve imata presežke pšeni­
ce) želita nekaj svojega 
pridelka tudi izvoziti. Za 
uvoz gnojil, zaščitnih 
sredstev in kmetijskih 
strojev seveda potrebuje­
ta devize, v drugih repu­
blikal\ pa potrebujejo 
pšenico. če bi deloval 
enoten jugoslovanski trg, 
bi ne bilo takih nesogla­
sij. 

Koruza 
Upati je, da bo vsaj ko­

ruze dovolj za vse, čeprav 
se lahko zgodi, da bomo 
kljub razmeroma dobre­
mu letošnjemu pridelku 
(10,4 milijona ton, lani 11 
milijonov ton) potrebova­
li tudi intervencijski 
uvoz. Koruza se namreč 
izmika vsem zakonito­
stim in logično bi bilo, da 
zaradi dveh obilnih letin 
cena te pomembne polj­
ščine (zlasti za živinorej­
ce) ne bi bila previaoka. 
Dogovorili smo se sicer 
za ceno (13,5 dinarja za ki­
logram), toda • vprašajte 
slovenskega živinorejca, 
koliko mora dati zanjo. 
Tudi do 22 dinarjev ga 
stane. Koruza je mono­
polno sredstvo izsiljeva­
nja in ker njeni glavni pri­
delovalci vsaj v večini 
primerov niso tudi živi­
norejci, se lahko igrajo z 
njeno ceno, tudi zveznim 
organom v posmeh. 

" . . . Z1v1noreJa 
V letošnjem letu slo­

venska živinorejska pro­
izvodnja, zlasti prireja 
mleka, opravičuje seda­
njo organiziranost in vla­
ganja v to proizvodnjo 
(premije). Tako so rejci v 
letošnjih desetih mesecih 
že dobavili 272 milijonov 
litrov mleka, kar je 6,6 od­
stotka več kot v istem ob­
dobju lani. Primerjava 
lanskega in letošnjega ok­
tobra pa kaže povečanje 
prodaje mleka za 8,6 od­
stotka. Ti rezultati so ugo­
dni tudi v primerjavi s 
plani za letos, saj je v de­
setih mesecih doseženo 

izvodnja precej pod pla­
nom za leto 1983. 

Govedo 
V dokaj neenotnih na­

stopih kupcev te živine 
glede odkupnih cen (zla­
sti v celotnem jugoslo­
vanskem prostoru). Takš­
no stanje je pov,zročilo 
zlasti v prvem polletju le­
tošnjega leta večji neevi­
dentirani odliv klavnih 
goved prek slovenske 
meje. Anketni podatki or­
ganizatorjev proizvodnje 
za prvo polletje kažejo, da 
je znašala neorganizirana 
prodaja klavnih govedi 
zunaj Slovenije skoraj 3 
tisoč ton. če upoštevamo 
tudi to količino kot tržno 

so bile določene s pla­
nom. Po ocenah strokov­
njakov bo letošnja prireja 
klavnih prašičev za ,pri­
bližno 7 -8 odstotkov več­
ja glede na lansko leto, to 
pa v celoti na račun večje 
tržne farmske proizvod­
nje. 

Perutnina 
Prireja perutnine je bila 

v letošnjih desetih mese­
cih skoraj v celoti uskla­
jena s planom, celo neko­
liko večja, kaže pa, da bo 
do konca leta plan še pre­
sežen. 

Takšne so trenutne raz­
mer~, ki so glede na jugo­
slovanski razvoj te proiz­
vodnje še kar spodbudne, 

Premije 

Po sedanjem predlogu so najpomembnejše tele premije: 

Premije, ki jih bodo iz­
plačevali po tem dogovo­
ru, so čvrsto povezane z 
organizirano pogodbeno 
proizvodnjo. Pomembna 
je tudi medsebojna pove­
zanost izpolnjevanja po­
godbenih obvez za tržno 
proizvodnjo mleka in pi­
tanje telet, kar pomeni, 
da je za uveljavitev pre­
mij za tadva proizvoda 
potrebno izvrševanje po­
godb tako za enega kot za 
drugega, oziroma, neiz­
polnjevanje enega izklju­
čuje premijo drugemu. 

za povečano številčno stanje osnovne črede krav v nižinah 
v hribovitih območjih 
za dobavljena pitana teleta v nižinah 
v hribovitih območjih 
s tem, da dobimo od bikov 275 kilogramov mesa, od telic 

15.000,00 din 
30.000,00 din 

20,00 din za kg 
30,91 din za kg 

pa 240 kilogramov mesa, kar velja za povprečje vseh oddanih živali; 
za liter oddanega mleka za združene kmete v hribovitih območjih 2,00din 

0,60din v nižinah 
za hlevske skupnosti, družbene obrate in pašne skupnosti 
v času paše 
Glede povečane prireje telet za pitanje je pomembno, 
da bodo rejci dobili premijo, če bo telica 
pred zakolom dala vsaj eno tele 
V hribovitih območjih bodo dobili za žival 
v nižinah pa 

2,65 din 

15.000,00 din 
10.000,00 din 

To so poglavitne oblike 
premij, so pa še druge, to­
da vse so namenjene hi­
trejšemu razvoju živino­
reje in tržne prireje mleka 
in mesa. 

Da bi tako organizat9rji 
proizvodnje kot rejci ter 
vsi, ki se zanimajo za živi­
norejsko proizvodnjo, in 
vse pospeševalne službe 
prevzemali povsem kon­
kretne naloge pri realiza­
ciji proizvodnje, tudi pri­
pravljajo območne sa­
moupravne sporazume o 
medsebojnih pravicah, 
obveznostih in odgovor­
nostih v tržni proizvodnji 
mleka in mesa v letu 1984 
za vsako posamezno slo­
vensko regijo. Ti samou­
pravni sporazumi obsega­
jo bilance proizvodnje in 
porabe mleka in mesa, 
večanje številčnega sta­
nja živine, tržno proiz­
vodnjo in njeno usmeri­
tev, naloge in ukrepe za 
pridelavo krme in oskrbo 
s krmili, proizvodnjo in 
program za izvoz, oskrbo 
primarne proizvodnje s 
potrebnim repromateria-

Slovenci s ponosom ~~o, da smo živino~jska rep~bl~ da dosegamo v tej stroki lom, še posebej s tistim iz 
dobre rezultate. Ponos bi bil toliko bolj upravičen, če bi izkonstili vse motnosti, ki nam uvoza zagotovitev deviz­
jih za hitrejši razvoj živinoreje ponujajo travniki, pašniki in tudi njive. še vse premalo je nih s;edstev za potrebni 
rejcev, ki bi kosili več kot trikrat na leto, zato na travnkih zgubljamo dragocene beljak.o- . . .. 
vine in druge hranilne snovi. Zato se tudi ne smemo čuditi, če je republiško povprečje uyoz, mvestic~Jska ~l~ga­
manj kot dva tisoč litrov mleka na kravo v enem letu. Zgled nam bi bili lahko rejci, kot je nJa, ukrepe za mtenz1fika­
tale na fotografiji iz Čirč pri Kranju. V hlevu nima krave, ki bi dala manj kot pet tisoč cijo osnovne proizvodnje 
litrov mleka. Fotografija: Jože Rozman za potrebe živinoreje in 

84,6 odstotka celotnega 
plana, kar predstavlja 1,6 
odstotka nad načrtovano 
mesečno dinamiko doba­
ve mleka. Vzpodbudni so 
tudi glede razvoja tržne 
proizvodnje mleka v ju­
goslovanskem n;,.erilu - ki 
se po nepreverjenih po­
datkih ni zvečala. 

Nekatere rezultate do­
segamo tudi v prireji go­
vejega mesa. Podatki ka­
žejo, da imamo v zreji v 
Sloveniji v letošnjih de­
vetih mesecih za 5,9 od­
stotka večjo tržno proiz­
vodnjo kot v istem ob­
dobju lani. To je sicer na­
predek, vendar je ta pro-

proizvodnjo in prišteje­
mo še nekoliko manjšo 
količino takšnega prome­
ta v drugem polletju, pa 
bi dosegli tudi v tržni pri­
reji mesa približno 42 ti­
soč ton, kar je plan za leto 
1983. 

Razlog zmanjšanega 
odliva živine v drugem 
polletju je bržkone zao­
stritev finančnega poslo­
vanja delovnih organiza­
cij, ki ne morejo več po­
ljubno višati cen. 

Prašiči 
Povečana je tudi prireja 

klavnih prašičev, vendar 
ne v količinah, kakršne 

obvezo podpisnic za ure-
janje medsebojnih odno­

čeprav niso v celoti uskla- sov po posebnih sporazu­
jene z načrti. mih o dolgoročnem sode­

»Poudariti želimo pred­
vsem«, je delal inž. Tone 
Zorc, tajnik Zivinorejske 
poslovne skupnosti Slo­
venije, »da je to zagotovo 
rezultat precejšnjih napo­
rov spodbujanja živinore­
je s sredstvi, ki jih zago­
tavljajo republiški in ob­
činski skladi za interven­
cije v prioizvodnji hrane 
in žvinorejski pospeše­
valni sklad v okviru ZPS. 
V letu 1984 bomo nadalje­
vali zastavljeno organizi­
ranost in sisteme stimula­
cij, ki so po sedanjih 

lovanju pri dohodkovnih 
odnosih. Izpolnitev teh 
sporazumov je po že ome­
njenem dogovoru tudi 
pogoj za uveljavljanje 
premij. Ob takšni organi­
ziranosti prevzamejo rejci 
in kmetijske delovne or­
ganizacije načrte, po ka­
terih bi se v letu 1984 po­
večala tržna prireja mleka 
za približno 7 do 8 odstot­
kov, prireja vseh vrst me­
sa pa za 3,5 do 4,5 od­
stotka. 

Jože Rozman 
Nada Podlogar 
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Ob koncu meseca knjige 83 

Trubarjeve plakete 
in diplome 

Prejšnjo sredo je bila ob 
koncu meseca knjige 83 v 
Klubu delegatov prireditev, 
na kateri je Zveza kulturnih 
organizacij Slovenije podeli­
la Trubarjeve plakete in di­
plome za uspeš~o delo na 
področju širjenja bralne kul­
ture. Trubarjevo plaketo sta 
prejela Bogomil Gerlanc in 
Marjana Kobe .. 

Bogomil Gerlanc je že v 
mladih letih skrbel za knjiž­
nico v svojem rojstnem kra- · 
ju, pozneje pa je nadaljeval 
kot učitelj na celjskem ob­
močju. Med vojno je obliko­
val načrt za organizacijo 
ljudskih knjižnic, v zadnjih 
dneh januarja 1945 pa je 
predlagal na1 bo 8. februar 
kulturni praznik slovenske­
ga naroda. Bil je pobudnik 
informativnega mesečnika 
za knjigo, nadvse pomemb­
no pa je njegovo delo pri 
Mladinski knjigi. Edinstven 
dogodek v našem ,založniš­
tvu je njegova zamisel poce­
ni in množične zbirke za 
mladino Moja knjižnica, ki je 
namenjena predvsem tek­
movanju za bralno značko. 
Sedaj je urednik Monumen­
ta litterarum slovenicarum. 

Marjana Kobe je bibliote­
karka in predavateljica za 
področje mladinske literatu­
re na oddelku za razredni 
pouk Pedagoške akademije 

v. Ljubljani in za področje 
knjižne ter knjižničarske 
vzgoje mladih bralcev na od­
delku za knjižničarstvo PA. 
Svoje delo je začela v ljub­
ljanski Pionirski knjižnici. 
Poglobila se je v področje, ki 
doživlja le redko pozornost 
strokovnjakov, raziskoval­
cev in znanstvenikov. Svoje 
·praktično delo je dopolnje-. 
vala s praktičnim delom na 
področju knjižne in knjižni­
čarske vzgoje mladih. 

Prejemniki Tru~arjevih 
diplom pa so štirje, in sicer: 
Majda Emeršič iz Maribora, 
Cilka Puser iz .šentjurja pri 
Celju, Jožica Smet iz Gorice 
ter Slovensko kulturno pro­
svetno društvo Bazovica z 
Reke. 

Obenem je bil to zaključek 
nagradnega natečaja na te­
mo Kako berem knjigo. 
Zveza kulturnih organizacij 
Slovenije je letos razpisala 
natečaj skupaj z Zarvodom za 
šolstvo SRS že enajstič. Med 
učenci, ki jim je natečaj na­
menjen, se jih je odzvalo 493 
iz osnovnih šol, 95 pa iz sred­
njih šol; več kot prejšnja le­
ta. Trideset avtorjev najbolj­
ših spisov so nagradili s 
knjižnimi nagradami, ki naj 
pomenijo spodbudo in spoz­
navanje sveta knjige. 

Živa Drole 

kulturni obzornik 

···s 6. knjižnega sejma 
V ponedeljek se, je končal 6. slovenski knjižni sejem, ki 

je po dosedanjih ocenah presegal pričakovanja obiskoval­
cev kot razstavljalcev. Po sedaj še neuradnih podatkih je 
sejem obiskalo nekaj nad 28.000 obiskovalcev, prodanih 
pa je bilo za nekaj čez milijon dinarjev knjig in literature. 

Sejem so spremljale številne prireditve, kot so okrogle 
mize, literarni večeri, predstavitev založb, tako je bil sej,em 
priložnost več za srečanje z lepo knjižno besedo in avtorji. 
Poleg številnih obiskovalcev pa tudi kupcev so se sejma 
udeležili številni družbepopolitični delavci. Na fotografiji 
je Andrej Marinc s sodelavci v paviljonu založbe Borec. 

Jože čurin 

Razstava slik z ex tempore 
Rašica '83 

Vsako leto blizu datuma, ki spominja na požig Rašice, se v tej 
slovenski vasi zberejo mladi likovniki iz srednjih šol ter likov­
niki ljubitelji, da v različnih slikarskih tehnikah upodobijo na 
papirju življenje Rašice in njenih ljudi-danes. Ob tem pa uide 
spomin n~j, na 20 .. september 1941, ko je ogenj spreminjal 

Razstava »štirinajsta 
na štajerskem« 
v Beogradu __ rašiške domove v pepel in se je nad njimi pel gost dim, ki je 

klical k uporu vse domoljube. 

V okviru sodelovanja z 
Zgodovinskim muzejem Sr­
bije in na njegovo pobudo je 
Muzej narodne osvoboditve 
Maribor odprl 15. novembra 
v Beogradu razstavo »Štiri­
najsta na Štajerskem«. Raz­
stavo so prvič odprli v Mari­
boru leta 1981 v Muzeju na­
rodne osvoboditve, ki je raz-
stavo tudi pripravil. Septem­
bra 1982 pa so v Muzeju na­
rodne osvoboditve Maribor 
odprli razstavo »Užiška re­
publika«, ki jo je postavil 
Zgodovinski muzej Srbije in 
je vzbudila veliko zanima­
nje. Ze dve leti poprej pa so v 

Muzej narodne osvoboditve. 
Dr. Milan Ževart, direktor 

muzeja Narodne osvobodi­
tve v Mariboru, se je zahvalil 
kolektivu· Zgodovinskega 
muzeja Srbije in njegovemu 
direktorju Vojku Ladjeviču, 
ki sta omogočila odpiranje 
razstave v glavnem mestu 
Jugoslavije in Srbije. 

Nato je spregovoril o raz­
stavi, ki nadrobno prikazuje 
nastanek, razvoj in bojno pot 
14. divizije. Zaradi tehničnih 
razlogov pa pri gostovanju te 
razstave v Beogradu niso 
mogli prikazati celotnega 
gradiva, ki je bilo na razstavi 
v Mariboru. 

Otvoritev razstave Štiri­
najsta na Štajerskem v Beo­
gradu je vsekakor pomem­
ben kulturnopolitični dogo­
dek, ki je privabil številne 
borce, zgodovinarje, občane 
in delovne ljudi Beograda. 

Tako je bilo tudi letošnjo jesen, ob četrtem ex tempore na 
Rašici. Dela, ki so nastala, so razstavili v galeriji Ceneta Stuparja 
na Crnučah. Otvoritev razstave 23. novembra. Ogled razstavlje­
nih stvaritev z Rašice pa je možen vse do 15. decembra. 

ž.D. 

24. novembra 1983 7 
85-letnica Milana 
Košaka 

Milan Košak (24. 11. 1898 - Ljubljana), najstarejli še tiveči 
slovenski partizanski dramski igralec, praznuje te dni 85-
letnico. 

Pred vojno je bil igralec ljubljanskega Sentjakobskega 
gledališča, ki se mu je pridružil že leta 1924 in mu ostal zvest 
vse do današnjega jubileja. Gledališču se je zapisal kot 
šestindvajsetletni mladenič in poslej se mu ni nikdar. več 
izneveril. V Šentjakobskem· gledališču je uveljavil svojo · 
gledališko nadarjenost kot igralec in režiser, bil pa je tudi 
spreten in uspešen organizator. Po vojni so ga izvolili za 
častnega predsednika Sentjakobskega gledališča zaradi vse­
stranskega in zaslužnega igralskega, retiserskega in organi­
zatorskega dela. 

Med neštetimi uspelimi vlogami, ki jih je odigral v Sentja­
kobskem gledališču, naj omenimo le nekaj značilnejših: 
Župnik v Cankarjevih Hlapcih in Kralju na Betajnovi, Mar­
tinek v Jurčičevem Desetem bratu, Života v Nušičevem DB, 
Izidor v Tavčarjevih Podobah iz Visoške kronike. 

Svoj umetniški jubilej, 30-letnico gledališkega dela je pro­
slavil kot Nogler v Goetzovi Hiši iz Montevidea. 

Pred vojno je bil tudi član takratne radijske igralske dru­
tine na radiu Ljubljana. Poslušalci se spominjajo zlasti nje­
gove naslovne vloge v Leskovčevi drami Jurij Plevnar. So­
deloval je tudi v lutkovnem gledališču za odrasle Milana 
Klemenčiča, kjer je igral naslovno vlogo v Goethejevem 
Faustu. 

Kmalu se je povezal z Osvobodilno fronto, h partizanom, 
je odšel leta 1943, kjer se je leta 1944 pridružil na novo 
osnovanemu partizanskemu gledališču v Crnomlju. V an­
samblu tega gledališča je bil posebno potreben, saj je bil 
poleg Lojzeta Potokarja edini starejši igralec, vsi drugi so 
bili precej mlajši in na začetku igralske poti. Z mladimi 
odrskimi tečajniki, organiziranimi v Okrožno igralsko sku­
pino je zrežiral skeč'Vitomila Zupana »Aki«, s katero je ta 
skupina gostovala po vsem osvobojenem ozemlju Bele kra­
jine. V partizanskem gledališču je režiral še Zupanov skeč 
»Tri zaostale ure« in enodejanko Cehova »Snubač«. Kot 
igralec je v partizanskem gledališču nastopil v vlogi Žup­
nika v Cankarjevem »Kralju na Betajnovi«, v vlogi Jeriše v 
Borovi »Težki uri« in v vlogi Cubukova v »Snubaču« Ce­
hova. Posebej pomembni sta bili njegovi zreli kreaciji Žup­
nika in Jeriše v delih obeh slovenskih dramatikov. (Cankar, 
Bor). Pomagal je tudi kot gledališki pedagog pri vzgoji 
mladih igralcev, odrskih tečajnikov.' 

Po vojni je bil dalj časa glavni tajnik Slovenskega naro­
dnega gledališča v Ljubljani, zdaj pa je že vrsto let v pokoju. 
Dragocen in nepozaben je njegov delež pri oblikovanju 
partizanskega gledališča! 

Dušan MevlJa 

Ob obletnici nove 
Jugoslavije 

V avli občinske skupščine Ljubljana Šiška so 23. 
novembra odprli razstavo obrazov iz revolucije, kot 
jih je videl slikar amater Andrej Militarov. Avtor se 
je predstavil s slikami naših revolucionarjev in na­
rodnih herojev. Obiskovalci lahko vidijo portrete 
tovariša Tita, Edvarda Kardelja, Borisa Kidriča, Ra­
da Pehačka in drugih. 

Andrej Militarov se že vrsto let ukvarja s slikar­
stvom, vendar se je šele pred dobrimi tremi leti 
predstavil širši javnosti. V začetku svojega slikar­
skega snovanja je obravnaval slovensko pokrajino 
in divjad, ki jo je doživljal kot lovec. Pomembno 
mesto· v njegovem opusu zavzemajo tudi lovski 
motivi. Zadnja leta se je posvetil predvsem risanju 
portretov naših revolucionarjev in zdaj obsega ta 
opus že več deset slik s svinčnikom. Od prve razsta­
ve leta 1980 pa do danes je imel že enajst razstav. ta 
je že dvanajsta. Večino razstav je pripravil samo-
stojno. · 

Postavitev sedanje razstave v Siški pa so omogo­
čili Kulturna skupnost in ZZB NOB te občine ter 
Oder treh herojev iz Pirnič. V kulturnem programu 
ob otvoritvi pa sta sodelovala ansambel Godbe mi­
lice in dramski igralec Polde Bibič. 

Muzeju narodne osvobodi­
tve Maribor odprli razstavo 
Bratske vezi srbskega in slo­
venskega naroda 1941-1978, 
ki sta jo pripravila Muzej 
vstaje iz Titovega Užica in 
Muzej ljudske revolucije 
Slovenije, medtem ko je gra­
divo dodal tudi mariborski Marjan Kos štirideset let od smrti Marjana Koviča 

Dragica škerlevaj 

V spomin.žrtvam letalske nesreče na 
Koniki l. decembra 1981 

Mogočna gora San Pietro, 
kjer ptica železna zlomila je svojo perut! 
Ko na skalovju je završalo, 
stoosemdeset življenj je za vedno zaostalo. 
O gora skrivnostna, tvoj davek je krut. 

V ruševju tvojem je grobišče, 
kjer s sklonjeno glavo 
človek zaman človeka išče. 
Na tisoče ljudi ihti -
a gora kakor grob molči. 

Mladi študent prava Mar­
jan Kovič (rojen 25. marca 
1918 v Ljubljani)_ je leta 
1942 odšel v partizane, kjer 
je postal član Agitteatra. To 
je bila prva resnejša igral­
ska partizanska skupina. 
Konec junija 1942 ga je 
ustanovil IO OF na pobudo 
partijske konference na 
Cinku. Izvršni odbor OF je 
postavil za vodjo Agitteatra 
Janeza Kardelja, zobote­
hnika iz Ljubljane, brata 
Edvarda Kardelja, za člane 
pa je imenoval dijaka Dra­
ga Blanča, visokošolca 
Marjana Koviča, študenta 

umetnostne zgodovine 
Emiljana Cevca, pesnika in 
satirika Ivana Roba in štu­
dentko konservatorija, al­
tistko Francko Herzovo. 
Agitteater ni imel na voljo 
primernih besedil za svoje 
nastope, ustvarjati si jih je 
moral sam. V glavnem so 
program sestavljale recita­
cije slovenskih pesniških 
klasikov, partizanskih pe­
snikov (Matej Bor) in ku­
pletov, ki so jih pisali člani 
Agitteatra, zlasti Ivan Rob, 
ki ni bil samo odličen sati­
rik, temveč tudi izvrsten 
pevec in kitarist. Ravno ko 

je Agitteater začel dobivati 
svoj značilni umetniški 
obraz, ko so se začeli nizati 
uspešni nastopi, ga je zaje­
la v svojo vihro in ga razbi­
la roška ofenziva. Clane 
Agitteatra je zatekla v Sta­
rem trgu, od koder so odšli 
13. avgusta in se najprej 
skupno, nato pa ločeno po­
skušali prebiti iz obročev. 

Marjana Koviča so v ro­
ški ofenzivi zajeli Italijani 
in ga odpeljali na otok Rab. 
Z Rabsko brigado se je je­
seni 1943 vrnil na partizan­
sko ozemlje, kjer so ga med 

nemško ofenzivo zajeli in 
ubili belogardisti. 

Letos jeseni poteka štiri­
deset let od njegove tragič­
ne smrti, ko je padel kot 
mlad, zagnan partizanski 
igralec in propagandist. 
Umrl je star komaj 25 let. 
Ne smemo pozabiti rianj in 
na vse padle člane Agittea­
tra. ki so postavili temelj 
partizanskemu gledališču. 
Brez njih partizanska kul­
tura ne bi dosegla tako ble­
ščečih uspehov in sprošče­
nega razvoja. 

Dušm Mevlja 
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Bojeviti r~aganizem 

Quo vadis Amerika? 
v telesni in politični for­
mi, temveč se zdi, da med 
ameriškimi demokratski­
mi politiki še ni . primer­
nega moža, ki bi se na vo­
litvah kosal z Reaganom 
v upanju na zmago. 

doktrin, teorij in druge 
blokovske in ideološke 
šare pobrala vse najslab­
še, če imamo v mislih 
grožnje svetovnemu mi­
ru. Nova ni bila že Reaga­
nova nastopna izjava, da 
je Amerika izgubila ugled 
v svetu in da ga mora 
vnovič dobiti. To je govo­
ril že Kennedy. Nova tudi 
ni teorija o omejeni jedr­
ski vojni, saj jo je razvijal 
še danes vplivni Henry 
Kissinger. Nov ni proti­
komunizem. Nanj so pri-

segali in se zanj bojevali 
mnogi ameriški politiki, · 
tudi sedanji predsednik. 
Nov ni intervencionizem, 
saj je Amerika že bila sve­
tovni žandar. Nove v svo­
jem bistvu niso čete za hi­
tro posredovanje, saj so 
že med Kennedijevim 
predsednikovanjem usta­
novili posebne čete za boj 
na tujem z gverilo, upor­
niki, spomnimo se le zele­
nih baretk. Nova tudi ni 
oboroževalna dirka, ki je 
.bila in ostala temeljjni ka­
men vojaške strani ameri­
ške globalne strategije. 

Morali bi poskusiti vreči vsako komunistično vlado, sem vključujem 
tudi Jugoslavijo. Vrgel bi tudi kitajsko vlado, kajti če Kitajci ne bi 
imeli komunistične vlade, nas ne bi ogrožali. Vse to in več je v knjigi 
»Preživetje in mir v jedrskem obdobju« napisal Američan Beilenson in 
požel aplavze celo v ameriškem političnem vrhu. 

. To dolgoročnejše priza­
devanje, ki mu je Reagan 
postavil temelje in ga po­
stopno dograjuje, je napa­
dalna globalna strategija, 
ki je in ni nova. Ni zato, 
ker. se zdi, da je iz vseh 
dosedanjih ameriških 

Beilsenova knjiga je 
proizvod konkretnega ča­
sa in prostora in je s svojo 
izrazito protikomunistič­
no vsebino eden od vzro­
kov, ki v zadnjem času 
porajajo vprašanje » Kam 
gre Amerika?« Ameriške 
diplomatske akcije se 
umikajo vojaškim »mi­
rovnim« in resničnim po­
segom, ameriškim mane­
vrom po vsem svetu, na­
vadno pa blizu kriznih ža­
rišč, je . že težko slediti; 
namesto diplomatov go­
vorijo generali, polkovni­
ki; Reaganova vlada je 
dobila zeleno luč v kon­
gresu za nov rekordni vo­
jaški proračun, vrtogla­
vih 256 milijard dolarjev. 
Politika po topnjač, pra­
vijo. Militarizacija Ameri­
ke, pravijo. Agresivni 
protikomunizem, pravijo. 

le prešel od besed k deja­
njem, ker je zasedel Gre­
nado, ker razmere v Sred­
nji Ameriki zorijo zavoja­
ški udar na sandinistično 
vlado, ker nad Libano­
nom hrumijo ameriški 
reaktivci, ker je vse več 
znamenj, da ameriški ma­
rinci v Libanonu ne bodo 
le »glinasti golobi«, ker 
Reagan vztraja brez oma­
hovanja pri odločitvi o 
postavitvi ameriških ra­
ket v zahodni Evropi, ker 
je med turnejo na Dalj­
nem vzhodu prepričeval 
Japonsko, naj se aktivne­
je vključi v »obrambni« 
sistem Zahoda in južno­
korejski diktaturi oblju­
bil vso potrebno vojaško 
pomoč. 

pravljen na pogajanja. Ne 
le, da je Reagan še vedno 

Marsikdo si v zadnjem 
času postavlja vprašanje 
»kam gre Reaganova 
Amerika« ne le zaradi bo­
jevitih potez in besed 
Reaganove administraci­
je v Evropi, v Srednji 
Ameriki, na Bližnjem in 
Daljnem vzhodu, temveč 
tudi ali predvsem zaradi 
podpore, ki jo je Reaga­
nova mednarodna politi­
ka deležna pri ameriškem 
javnem mnenju. Vseka­
kor se kaže vprašati, kam 
gre Amerika, če se je več 
kot · sedemdeset odstot­
kov anketiranih v .razi­
skavi o javnem mnenju 
časnika Washington post 
in televizijske družbe 
ABC strinjalo z ameriško 
zasedbo Grenade. Toliko 
prej, ker bo to brez dvo­
ma opogumilo agresivno 
ameriško desnico, ki si 
potešeno mane roke, ker 
je njen »Ronnie« vendar-

Težko se je znebiti vti­
sa, da tudi med ameriški­
mi politiki ne glede na 
strankarsko pripadnost, 
ni večjega, organizirane­
ga odpora proti militari­
zaciji ameriške svetovne 
politike. Vse je bolj ali 
manj prepuščeno posa­
meznikom ali skupinam, 
pa še tu je težko ločiti 
iskrene namene od pre­
dvolilnih. Mirovno giba­
nje v ZDA obstaja, ven­
dar še daleč nima tolikš­
ne moči kot v zahodni 
Evropi. 

Bojazni se stopnjujejo, 
ker je vse očitneje, da mi­
litarizacija ni nekakšen 
trenutni pojav, Reagano­
va uspešnica, temveč -
dolgoročnejše prizadeva­
nje, ki po Reaganu ne bo 
usahnilo. Kar zadeva sa­
mega Ronalda Reagana, 
se zdi, da v Moskvi zaman 
čakajo na njegovega na­
slednika, ki naj bi bil 
strpnejši in resnično pri-

Nemirni Ciper 
Oči svetovne javnosti so zaradi razglasitve »Neodvi­

sne driave ciprskih Turkov« ponovno uprte ;v to oto­
ško, neuvrščeno driavo. Varnostni svet Združenih na­
rodov je razglasitev že označil za nezakonito dejanje. Z 
enostranskim aktom se dodatno zaostruje tudi položaj 
na območju Bližnjega vzhoda, saj se utegne merjenje 
moči velesil zdaj razširiti tudi na Ciper. 

Razglasitev »Neodvisne 
države ciprskih Turkov«, ki 
jo je objavil njihov voditelj 
Rauf Denktas,' je tako poli­
tično kot mednarodnoprav­
no nesprejemljivo dejanje: 
Poleg tega, da · postavlja 
skupnost Ciprskih Grkov 
pred izvršeno dejstvo, hkrati 
tudi :r.apira vsakršno mož­
nost za nadaljevanje poga­
janj med sprtima stranema. 
Težko si je namreč zamišlja­
ti, da bo grška stran po takš­
ni politični diskvalifikaciji 
še pripravljena na.pogajanja. 
Zadeva je toliko bolj osuplji­
va, ker je bilo dejanje storje­
no v času, ko je generalni se­
kretar svetovne organizacije 
Perez de Quellar nameraval 
razgrni.ti nov načrt za reševa­
nje ciprskega vprašanja. 

Ciprska skupnost Turkov 
je dobila vso podporo ura­
dne Ankare in si zdaj na vse 

pretege prizadeva za spre­
jem in za polnopravno priz­
nanje v OZN. Pri tem se je že 
zataknilo, kajti svetovna jav­
nost ni pozabila dogodkov 
pred devetimi leti, ko je tur­
ška vojska 20. julija z invazi­
jo zavzela severni del Cipra, 
kjer danes živi približno 
150.000 Turkov. Varnostni 
svet ZN je z najnovejšo ob­
sodbo že označil razglasitev 
turške republike za nezako­
nito dejanje, kar je uradna 
Nikozija sprejela z neprikri­
tim zadovoljstvom. 

Enostranska razglasitev 
- plod dolgoletnih 
nasprotij 

že v petdesetih letih so ci­
prski Grki, pod političnim 
vodstvom nadškofa Maka­
riosa in vojaškim po-

Ameriške revije so polne fotografij ameriške vojske, pričujoča je z Grenade, 
neposredno po invaziji. Ameriška vojaka »ženeta« pripadnika grenadske vojske. 

AMERIŠKA VOJSKA PO SVETU 

KJE, KOLIKO? 
Srednja Amerika in Karibi 

Panama- 9200, Honduras-3717, Salvador- 72, Kuba (oporišče Guantanamo) 
- 2300, Puerto Rico - 3900, Bermudi - 3900, Grenada - 740 

Evropa 
Zvezna republika Nemčija - 243.000, Velika Britanija - 27.100 Italija - 13.400, Španija -
9000, Turčija 5000, Grčija 3500, Islandija 3100 

Bližnji vzhod 
Libanon - 1800, Saudska Arabija - 630, Egipt (Sinaj) - 800, Diego Garcia - 1200 

Daljni vzhod 
Japonska - 48.500, Južna Koreja - 38.900, Filipini - 15.100, Guam - 9000 

Vsega skupaj 453.419, torej blizu pol milijona, sem niso štete posadke bojnega ladjevja, 
ki je v bližini vseh naštetih držav, in sile za hitro posredovanje. 

Vir: U. S. News and World report nov. 83 

veljstvom generala Grivasa, imenovala Nikosa Sampso­
začeli boj proti britanski na. Voditelj ciprskih Turkov 
upravi otoka. Leta 1959 je bil je zato pozval turško vojsko, 
sprejet načrt britanskih, ki je še isto leto z invazijo 
grških, turških in ciprskih zavzela otok. Mesec dni tra­
predstavnikov o ustanovitvi jajoči spopadi so zahtevali 
»Neodvisne ciprske repubi- približno tri tisoč žrtev, 
ke«. Akt je zagotavljal turški grško govoreči živelj, ki 
skupnosti na otoku ustavne predstavlja 70 odstotkov 
pravice, prihodnje leto pa so prebivalstva, pa se je moral 
s sporazumom grške in tur- umakniti na jug otoka. Sledi­
ške skupnosti razglasili la je razmejitev Cipra z zele­
»Neodvisno republiko« pod no črto in modrimi čedalami. 
vodstvom predsednika Ma- ' 
kariosa. Leta 1961 so izbruni-
li spopadi med obema skup­
nostma, ki so se do leta 1964 
tako zaostrili, da so morali 
Združeni narodi na otok po­
slati svoje mirovne sile. Leta 
1964 so bila tudi prva pogaja­
nja, žal pa nadaljnjj.h šest let 
zaradi nepomirljivih naspro­
tij niso rodila uspeha. 

Turška skupnost je odloč­
no zahtevala federalno ure­
ditev države, medtem ko se 
je grška zavzemala za krepi­
tev enotne države. Seveda 
sta v teh prizadevanjih obe 
skupnosti izdatno podpirali 
matični državi, se prvi Grčija 
in TurCija. Grška hunta, ki je 
bila takrat na oblasti, je julija 
1974 na otoku izvedla držav­
ni udar proti predsedniku 
Makariosu, ciprska vojska 
pa je za svojega predsednika 

Nadškof Makarios'se je na 
otok vrnil decembra 1974. le­
ta, vendar je turška vojaška 
navzočnost preprečevala, da 
bi dejansko prevzel oblast na 
vsem otoku. Leta 1975 so ci­
prski Turki razglasili »Tur­
ško federalno državo Ciper«, 
ki pa je večina članic ZN ni 
nikoli priznala. 

Pogajanja pod okriljem 
OZN 

Pogaj'anja novega pred­
sednika Spirosa Kiprijanuja, 
ki je zamenjal pokojnega 
Makariosa, z voditeljem tur­
ške skupnosti Raufom 
Denktasem, kljub temu da 
so potekala pod okriljem 
ZN, po letu 1979 niso rodila 

sadov. Predsednik Kiprianu 
je predlagal razorožitev na 
otoku, tako da bi postal otok 
demilitarizirano območje. 
Kljub temu je Ciper ostal 
razdvojen, poleg tega da so 
na njem pripadniki tako ci­
prske, grške kot turške voj­
ske, imajo svoja vojaška opo­
rišča na otoku tudi britanska 
kopenska vojska· in enote 
njenega vojnega letalstva. 

Odnosi med uradno Anka­
ro in Atenami so bili do zdaj 
zaostreni tudi zaradi ·nereše­
nih vprašanj razmejitve sil 
pri nadzoru Egejskega mor­
ja, nadalje zaradi vprašanja 
vojaške pomoči, ki jo obe dr­
žavi kot članici pakta NATO 
dobivata od ZDA, ostrino pa 
je odnosom dajalo tudi vpra­
šanje pristojnosti posebnega 
poveljstva NATO za vzho­
dno Sredozemlje. Takšni 
odnosi so dobili posebno te­
žo predvsem v luči stalnih 
razhajanj glede ureditve ci­
prskega vprašanja. V minu­
lih letih sino bili priča vrsti 
poskusov za pravično in traj­
no rešitev, ki bi ciprskim 
Turkom in Grkom omogoči­
la skupno življenje. Z vodite­
ljem turške skupnosti in ci­
prskim predsednikom Ki­
prianujem se je letos srečal 
tudi generalni sekretar sve-

Novo ni prepričanje, da je 
mogoče z njo izčrpati 
Sovjetsko zvezo. 

In kaj je potem novo? 

Nove so rakete, vse bolj 
uničevalne, vse dražje, 
vse številnejše. Novo je, 
da se oboroževalna dirka 
širi v vesolje. Novo je, da 
je v Beli hiši prvi pred­
sednik, ki je kot politik 
svoj čas pridigal, da je ko-. 
munizem zanj bolezenski 
pojav. Novo je, da je isti 
predsednik pred dvema 
letoma v Londonu pove­
dal, da bosta marksizem­
leninizem in komunizem 
končala na smetišču zgo­
dovine. Novo je, da je 
Reaganova vlada dosegla 
najvišjo raven skladnosti 
med ideološkimi pogledi 
na svet in svetovno politi­
ko, pa naj se zdi ta včasih 
še tako zmedena, neus­
klajena, nenačelna, Gre 
za protikomunizem, celo 
za napacdalnost proti vse­
mu, kar je politično levo, 
ki je ne občuti le sociali­
stični tabor pod vod­
stvom ZSSR, temveč tudi 
levica v tretjem svetu in v 
zahodni Evropi. Ena z 
drugo vse te novosti ne 
obetajo prav nič dobrega. 

Toliko bolj, ker je tudi v 
Kremlju čutiti vse večji 
vpliv tistih, ki so za trdo, 
nepopustljivo politiko, ki 
je ne pooseblja sedanji 
voditelj Jurij Andropov. 

Branko Kastelic 

tovne organizacije De Quel­
lar. Njegova prizadevanja so 
nadaljevanje dolgoletnih pri­
zadevanj ZN, ki so leta 1974 
sprejeli resolucijo o Cipru 
(zanjo Je glasovala tudi Tur­
čija). Generalna skupščina je 
vse do danes resolucijo do-· 
polnjevala in vztrajala pri 
sporazumnem reševanju ci­
prskega vprašanja. Obe stra­
ni sta trdno vztrajali pri svo­
jih stališčih, zato še ni bilo 
sporazuma o temeljih pri­
hodnje ustavne ureditve 
otoka. 

Rauf Denktas si z eno­
stransko razglasitvijo priza­
deva problem internaciona­
lizirati, vendar nove države, 
razen redkih islamskih 
držav, večina tako na Vzho-, 
du kot na Zahodu ne bo priz­
nala, saj je dejanje nespre­
jemljivo s stališča ciprske 
suverenosti. Dejanje je prav 
tako udarec neuvrščenemu 
gibanju, katerega soustano­
vitelj je tudi Ciper, hkrati pa 
se z enostranskim aktom 
zaostruje tudi položaj na ob­
močju Bližnjega vzhoda, saj 
se utegne merjenje moči ve­
lesil zdaj razširiti tudi na Ci­
per. 

Miha Lampreht 
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Visoka obletnica drugega zasedanja zgodovinskih skle- vič ugotovi~i, kako počasi in negotovo inelj~j? mlini i~jan- I kt • V 
pov v Jajcu je še bolj okrepila zavest o neusahljivi pomemb- ske repub~e! ko gre za d<?konč~o ll!esmč!tev pr~VlC s;o- e e r1cno 
nosti teh sklepov, ki so tako globoko preobrazili vse narode ve~s_k~ manJšme. C~ pa se Je kdaJ ~l zgan~o v teJ zvezi :, krizo 
in narodnosti Jugoslavije. Sklepi, ki so pomenili_ ~ojstvo naJ_v~šJ~m ~_onodaJne_m telesu lf:a!.ije, so ~J kmaluprekr1-
nove Jugoslavije, so imeli tudi trden namen odpraviti težko žali m lZil!čih dogodki, _kot so bili pogosti raz~usti parla­
zgodovinsko krivico, ki jo je imperializem povzročil veli- menta, s črmer s_o vse pripr~ve na zakonsko zašč1~0 SlovE;n­
kemu delu slovenskega in hrvaškega ljudstva po prvi sve- cev_zopet zdrkmle na iz?o<;J.iščne_točke: Tako sej~ zgodilo 
tovni vojni. Sklep o priključitvi vseh delov slovenskega in tudi tokrat, ob !}~V~ ~rednih volitvah. ~daJ, po tf:.:h 
hrvaškega ljudstva k novi Jugoslaviji je ·bil eden najbolj volitvah, se vnovič od1;.nra m ~a novo postavlJa vprašanJe 
dragocenih dosežkov osvobodilnega boja. . celostne zakonske zaščit": pravic s;o".encev. . . 

Vendar so razmere po koncu druge svetovne vojne hotele, y ~nd~ tokrat Slovenci o~ločneie m enotn~J~ zahtE;VaJo? 
da slovensko ljudstvo ni moglo v vsej celoti užiti sreče, za naJ 1tal1janska vlada pospeši delo in ~ok(?nčno izpol1:1 syoj 
katero je bilo prelito toliko krvi. Del slovenskega prebival- dolg do S~ovencev. Razmere, y ~atenh žive Slovenci, mso 
stva je še naprej proti njihovi volji ostal zunaj meja nove take, da bi dopuščale odlašanje in mlačnost. Gospodarske 
Jugoslavije. te~_ve,_ ki jih ~uti gospodarsko_življ~nje ltalij_e, so z vso težo 

Toda nadaljevanja boja za nacionalne pravice vseh delov ~n~1snile t~di na Sloven';!e, ki so. ze od faš1Zma se_m b~ez 
slovenske narodnosti, ki so ostali znotraj meja Italije tudi v tistih t~dmh gospodar~kih temelJev, kakršne so imeli v 
novih razmerah niso mogle preprečiti nikakršn~ njej nena- predfaš1stičnem ob~obJu. . . . . . 
klonjene ali odkrito sovražne sile. Z vso vztrajnostjo, ki je Pa š~ druge negativne o~?liščme dajejo_ pečat sedan_iemu 
ena izmed pomembnih značilnosti slovenskega človeka na položaju Slovencey v 1~131. U~el? 1:1atične domovin~ o 
Primorskem, se ves povojni čas bije bitka za osnovno in pol<;>gu._za ~otoyan~e v tu_J~o, ki naJ b!. sp?drezal korem~e 
nepopustljivo zahtevo:, Italija naj z zakonskimi določbami odlivanJu din~ev in deviz iz Jugoslav1Je, Je z_ vso groh<?stJo 
zagotovi Slovencem popolno zaščito manjšinskih pravic, zasekal_ ran_e y živo p~>Vezanost Slovencev z nJihovo matično 
narodnih, kulturnih, prosvetnih, jezikovnih in prav tako domovino 11'. napra:<7il občutno škodo š_e do ned'.1":Jlega ~o 
tudi gospodarskih, da se bo z njimi slovenski člov,ek lahko zgled_nemu __ m kon_stnemu sodelovanju <;>bmeJ~ih kraJev. 
postavil ob stran večinskega naroda kot enakopraven sub- »~asi so bili ukrepi gospodarske narave, Je menil J?redsed­
jekt svBje usode. · nik Sl<;>venskf:.: kulturno ~osp~~ske_ ~veze, Bons . Race, 

Te dni je med Slovenci v Italiji vnovič v ospredju poudar- utegn~Jo v dalJ~em obdobJu dobiti politi~en pomen, in to z 
jena zahteva po celostni zaščiti njihovih pravic. Dokaz 1'.egativno _vsebino. V:;;ekakor so posledice ukrepov ~-~ga­
tekmuje bilo vse tisto, kar je bilo izrečenega in sklenjenega tivno kažeJO z'.1 slo-yensko na_x:?~ostno skupnost v ~~J1,_~ 
na nedavnem občnem zboru osrednje organizacije sloven- njeno ne~danjo dejavnost,~ Je bila pretk~ ~ stalnimi st~ 
ske manjšine v Italiji, Slovenske kulturne gospodarske prek meJe. Ce _bod~ ~p1 še _dolgo velJali, bodo pustili 
zveze. Na njem so morali predstavniki Slovencev, žal, vno- globoke posledice,« Je deJal Boris Race. Drago Košmrlj 

Izpit solidarnosti 
Te dni doživlja naša dežela 

velike težave z elektriko. Vide­
ti je, kot bi se zarotili proti nam 
vsi elementi, ki sestavljajo 
energetsko gospodarstvo. Za­
radi dolgotrajne suše delajo 
vodne elektrarne z manj kot 
tretjinsko močjo. Ker nam pri­
manjkuje deviz, trpi proizvod­
nja elektrarn na mazut. Do ok­
var je prišlo v nekaterih elek­
trarnah na premog. Da bi bila 
mera polna, je za nekaj dni za. 
stala tudi nuklearka v Krškem. 
Hud mraz - povsem neobiča­
jen za november - je hkrati po­
vzročil razmere, ko se poraba 
elektrike mora povečati. 

V vseh delih države je tako 
prišlo do večjih ali manjših re­
dukcij. Prizanešeno ni bilo niti 
velikim industrijskim porabni­
kom niti javni razsvetljavi niti 
gospodinjstvom. Energetski 
položaj v Sloveniji je še vedno 
boljši kot v drugih naših repu­
blikah in obeh avtonomnih po­
krajinah. Samo nekaj dni je bi­
la za kakšne ure odvzeta elek­
trika tistim stanovanjem, kate­
rih vodi so ločeni od napeljav, 
ki oskrbujejo bolnišnice in 

druge nedotakljive objekte. 
Razmeroma malo časa je v Slo­
veniji energetsko pomanjka­
nje prizadevalo delovne kolek­
tive: kmalu so lahko nadalje­
vali pospešena prizadevanja, 
da bi izpolnili letne proizvodne 
in izvozne načrte 

Ze zdaj, ko še zdaleč ni mo­
goče predvideti, kdaj se bo 
energetski položaj popolnoma 
normaliziral, velja reči da je 
prebivalstvo Jugoslavije moža­
to prebrodilo to stisko. Mobili­
ziralo je v sebi nemalo ocipor­
niške zavesti, ki je morda v do­
brih časih manj zaznavna, v 
kriznih situacijah pa vselej pri­
vre na dan ter ruši pred seboj 
vse pregrade - od objektivnih 
težav do malodušja Množice 
so se z optimizmom in potrpež­
ljivostjo postavile po robu 
mrazu, temi in drugim posledi­
cam redukcij. Taka drža ogro­
mne večine delovnih ljudi je 
povsem utišala kritikastrska 
nerganja, ki so se skušala koti­
ti v nekaterih okoljih. Slej ko 
prej so bili botri takih nerganj 
od vsega dobrega razvajeni 
malomeščani ali pa prikriti so-

vražniki našega družbenega 
reda. Po tihem množičnem 
sporazumu so bila odložena za 
poznejši čas sicer zelo tehtna 
samoupravna razmišljanja, po 
čigavi krivdi smo vsi skupaj 
zabredli v te škripce, torej, za­
kaj nismo ustvarili energetske­
ga sistema, ki bi kljuboval tudi 
nakopičenim naravnim uj­
mam. Na drugi strani pa sta se 
brez odloga - kakor bi začutila 
navzočnost avnojskega jubile­
ja - razplamenela čustvo in mi­
sel našega solidarnega sožitja. 
Občana v kateremkoli jugoslo­
vanskem mestu je pretresla 
skrb, da utegne doživeti Beo­
grad šestnajsturne redukcije, 
da grozi mraz črnogorskemu, 
makedonskemu, bosanskemu 
otroku, da grozi pomanjkanje 
toka prizadeti Vojvodino in 
skoraj omrtviti Hrvatsko ... 
Kot en mož so deletati v zvezni 
skupščini odločili, naj se kupi 
ali sposodi energija v tujini. In 
kupimo naj mazut, prav tisti 
nesrečni mazut, katerega uvoz 
je bil še nedavno deležen toli­
kere graje. Ceprav tudi sami 
nimajo veliko, so denimo Ko­
sovčani in Slovenci sklenili 
poslati in tudi pošiljajo v druge 
republike vsak dan vse doseg­
ljive kilovatne ure. Ob tej pri­
ložnosti so pač izginili »plotovi 

med nacionalnimi gospodar­
stvi«, tisti plotovi, ki jih je vel­
ko več v fantaziji učenih eko­
nomskih teoretikov kakor pa v 
resnici. Minule dni so se v v 
vseh smereh po državi izme­
njavale vse dosegljive kilovat­
ne ure: ne samo tiste kilovatne 
ure, ki jih je bilo lahko prepu­
stiti zaradi proizvodnega pre­
sežka, marveč tudi tiste, ki so 
bile privarčevane s porabniško 
disciplino in solidarno sa­
moodpovedjo. 

Skratka, vso Jugoslavijo je v 
tej stiski povezala vzajemnost. 
Zato, predvsem zato nakopiče­
ni energetski udarci niso pri­
nesli večje nesreče. Humani­
zem in solidarnost ter tema 
vrednotama zavezano· samoza­
ščitno ravnanje naših delovnih 
ljudi so spet enkrat zmagali v 
preizkušnji: spet so dobro 
opravili nelahek izPit. 

V vsej škodi, ki smo jo utrpe­
li in jo bomo morda še utrpeli 
zatadi sedanje energetske kri­
ze, je morda tudi kanček do­
bička. Bogatejši smo za pono­
ven prepričljiv dokaz, da naše 
jugoslovansko bratstvo in 
enotnost ostajata trdna. 

Kdaj naj bi se bolj veselili 
tega spoznanja kot ob jubilej­
nem prazniku republike! 

Zvone Kriišnik 

Dinarjem deviznega izbora bo odzvonilo 
Prihodnje leto bo ohranitev plačilne sposobnosti naše drtave 

še naprej poglavitna skrb. Pri tem je nadvse pomembno zlasti 
dvoje. Po eni strani je že znano, da bo treba v letu 1984 odplačati 
pet milijard 300 milijonov dolarjev tujih dolgov. To je nekoliko 
manj kot letos, še vedno pa je skupna vsota izredno velika. To 
zahtevno nalogo bo mogoče izpolniti, če bomo povečali izvoz, 
zlasti na konvertibilno območje vsaj za petino, in če nam bo 
uspelo najeti dodatna posojila v tujini. Pogovori z mednarod­
nimi denarnimi ustanovami in posameznimi zahodnimi drta­
vami že tečejo, čeprav za sedaj o njihovi pripravljenosti poma­
gati pri premagovanju gospodarskih težav tudi prihodnje leto, 
še ni mogoče reči nič določenega. 

Dodatna posojila, kakršnakoli že bodo, naj bi nam pomagala 
pri odplačevanju zapadlih dolgov, uporabili naj bi jih za zagoto­
vitev najnujnejših deviznih rezerv, del tako zbranih deviz pa 
namenili proizvodnji za izvoz. Letos se bo skupni jugoslovanski 
dolg povečal za 300 do 400 milijonov dolarjev. Primanjkljaj bo 
torej še večji. 

S takim gibanjem smo računali že v začetku leta. Nekateri so 
bili celo bolj črnogledi, saj so menili, da bo dolg do tujine veliko 
večji. Sodijo, da se ta primanjkljaj do konca leta ne bi smel 
povečati, čeprav so pritiski za dodaten uvoz izredno veliki. 
Prihodnje leto naj bi bil položaj že popolnoma spremenjen. 
Jugoslavija naj ne bi več povečevala svojega dolga. Prvič po 
nekaj letih naj bi ustvarili celo devizni presežek v višini mili­
jarde 200 milijonov dolarjev. Ta pričakovanja so zelo smela, 
vendar mnogi opozarjajo, da se s tem težav še ne bomo rešili. 
1rdijo, da bo treba izvoz na konvertibilno območje vsako leto 
povečevati vsaj za 20 odstotkov, in to vse do leta 1986. Po tem 
letu bi sicer zadostovalo naraščanje izvoza po stopnji 13 do 15 
odstotkov, vendar pa le, če se bomo držali zoženega uvoza. 

To pa pomeni, da bo mogoče zadolženost Jugoslavije spraviti 
v realne okvire šele leta 1988, ko naj skupni dolgovi ne bi znašali 
več kot 20 odstotkov družbenega proizvoda. Tolikšna obremeni­
tev v svetu velja za normalno in mi naj bi se ji torej približali šele 
čez pet let. . 

Seveda bo treba poprej poskrbeti za.številne konkretne stvari, 
ki naj bi pomagale pri odstranjevanju te hude nadloge. Zdaj je že 
jasno, da bo devizni sistem v tem prehodnem obdobju vendarle 
treba nekoliko popraviti, čeprav kakšnih korenitejših«spre­
memb ne bi kazalo opraviti. Uskladiti bi ga bilo treba s tl'stim. 
kar je rečeno v sklepnem delu dolgoročnega programa gospo­
darske stabilizacije. 

Na dlani je tudi, da bo v Jugoslaviji že v začetku prihodnjega 
leta zaživel devizni trg, pa čeprav je za sedaj zelo malo znano, 
kakšen bo ta trg. Predvsem bi bilo treba ugotoviti, kateri del 
deviz bo obvezno moral na devizni trg, na podlagi kakšnih meril 
bodo na tem trgu tekle posamezne transakcije, kakšne bodo 
pravice izvoznikov in podobno. Nerešenih vprašanj je še nič 
koliko, čeprav je malo časa. Očitno je, da bomo znova vse 
reševali pet minut pred dvanajsto in da se lahko zgodi, da bodo 
stvari zopet narejene v naglici in površno. Kakorkoli bo, nekaj bi 
bilo treba pri tem zagotovo prebiti: devizni sistem izvoznikom 
ne bi smel jemati poguma. Nasprotno: moral bfjih spodbujati k 
čim večjemu izvozu, saj je to naša edina možnost, da se izkop­
ljemo iz težav. Ni pa nobenega dvoma, da bomo tudi v letu 1984 
priča velikemu pomanjkanju deviz. S tem pomanjkanjem se 
bomo otepali na vseh koncih in krajih, zato se zdi pomembno, da 
je zvezni izvršni svet sklenil odpraviti vse oblike prodaje blaga 
m dinarje deviznega izvora na domačem trgu, Na trgu - če bo 
veljala beseda zvezne vlade torej ne bomo več nakupovali za 
dolarje in dinarje, ampak bo edino plačilno sredstvo zopet le 
domača valuta. Pri tem naj bi veljale določene izjeme, zlasti za 
delavce na delu v tujini in za tuje fizične osebe, vendar to ne bi 
smelo povzročiti hude krvi. 

Veliko očitkov je bilo v teh mesecih slišati na račun tečajne 
politike. Dinar je v primerjavi z dolarjem in drugimi valutami 
kar naprej drsel navzdol, in to je številnim proizvajalcem, zlasti 
tistim, ki so bili bolj odvisni od tujine, povzročilo velike pregla­
vice. Predlagali so, naj bi opustili tako tečajno politiko. 

T-0da v zveznem izvršnem svetu so popolnoma drugačnega 
mnenja. Ce si ne bi prizadevali za realni tečaj dinarja, bi naredili 
v naši gospodarski politiki največjo napako. Tej politiki se po 
njihovem v nobenem primeru ni mogoče odreči. Zatrjujejo, da 
je prav realni tečaj dinarja letos največ prispeval k povečanju 
izvoza in da je ugodne učinke take politike mogoče pričakovati 
tudi v prihodnje. Seveda pa bodo spremenili način izvajanja te 
politike. To je že mogoče reči, čeprav se pri tem po vsej verjetno­
sti ne bo zgodilo kaj bistveno novega. 

Kljub temu se ni mogoče znebiti vtisa, da je dober mesec pred 
novim letom še vse preveč ugibanj in da to ne bo nič kaj ugodno 
vplivalo na gospodarjenje v začetku prihodnjega leta. Očitno se 
stare napake ponavljajo, čeprav smo zatrdno sklenili, da bodo 
pravočasno pripravljeni pogoji gospodarjenja za leto 1984 in da 
gospodarstvo zaradi tega ne bo v težavah. Pa se nam očitno letos 
to še ni posrečilo. Darko Marin 

Naša država bi' v tem 
času vsak dan potrebova­
la približno 200 milijonov 
kilovatnih ur električne 
energije, vendar elektrar­
ne, ki so na voljo, zago­
tavljajo lahko le kakih 
160 milijonov kilovatnih 
ur; čim pa je kakšna eno­
ta v okvari, to pa se nam 
dogaja iz dneva v dan, so 
naše skupne proizvodne 
zmogljivosti še toliko in 
toliko skromnejše. Tako 
za zdaj ni drugega izhoda 
kot da primanjkljaj nado­
mestimo iz uvoza: v zad­
njem času v tujini naje­
mamo tudi do 800 mega­
vatov dodatnih moči, kar 
je za četrtino več, kot re­
cimo zmore jedrska elek­
trarna Krško. Število. ki­
lovatnih ur, ki jih je tako 
v letošnjem letu - do kon­
ca oktobra -v tujini kupi­
la Skupnost jugoslovan­
skega elektrogospodar­
stva, znaša že skoraj pol­
drugo milijardo, Zq kar bo 
seveda treba odšteti kar 
n~kaj deset milijonov do­
larjev. O vzrokih za izje­
mno pomanjkanje elek­
trike v državi bržčas ne 
kaže na široko razpravlja­
ti: na prvem mestu je se­
veda porazna hidrologija, 
kar pomeni, da je proiz­
vodnja hidroelektrarn 
zreducirana na slabo po­
lovico. Drug problem pa 
je pomanjkanje mazuta 
za potrebe termoelek­
trarn, kar ima za posledi­
co, da so zunaj sistema 
velikanske zmogljivosti -
kar okrog 1000 megava­
tov. 

Vsaka privarčevana ki­
lovatna ura je potemta­
kem razbremenitev za 
elektroenergetski sistem 
in seveda za jugoslovan­
sko plačilno bilanco. Za 
našo republiko, ki ima 
oskrbo z električno ener­
gijo za zdaj najbolje ureje-

no, pa seveda varčevanje 
pomeni tudi možnost, da 
določeno količino elektri­
ke ponudi tistim, ki so v 
največjih težavah. V Slo­
veniji ta čas velja omeji­
tev porabe električne 
energije 3. stopnje, kar 
pomeni, da je treba z go­
spodarnim odjemom pri­
vačrevati do deset odstot­
kov električne energije, 
in sicer za potrebe dru~h 
republik in pokrajih. Ce 
slovenski elektroenerget­
ski sistem deluje brezhib­
no, lahko na ta način v 
jugoslovansko omrežje· 
vsak dan pošlje dva do tri 
milijone kilovatnih ur, ob 
sobotah in nedeljah tudi 
do 7 milijonov. 

Količina ni posebno vi­
soka, tudi zaradi neugo- · 
dnih hidroloških razmer 
na Dravi in Savi je pa 
brez dvoma dobrodošla 
slehernemu elektroener­
getskemu sistemu v drža­
vi, ki so praktično vsi, ra­
zen Kosova, deficitarni. V 
prvih desetih mesecih le­
tošnjega leta je Slovenija 
za potrebe drugih repu­
blik in pokrajin proizved­
la ·,1eč · kot milijardo kilo­
vatnih ur električne ener­
gije, kar je v vsakem pri-
. meru izredno velika koli­
čina in kar bi v tujini ve­
ljalo kar čedno vsotico 
deviz. Je pa na koncu se­
veda treba povedati, da 
naše termoelektrarne, 
zlasti šoštanjska: spričo 
velikih potreb obratujejo 
na meji tehnične zmoglji­
vosti in da elektroener­
getskih razmer v državi 
ne bo mogoče v nedogled 
urejati s. sposojanjem in 
kupovanjem (na tujem); 
treba je začeti s sistema­
tično graditvijo elektrarn 
in prenosnih naprav. 
Vendar ne sme ostati sa­
mo pri ugotovitvi »treba 
je«. . LA. 

Od tedna do tedna •Od tedna do tedna I Od tedna 

Predsednica zveznega izvršnega sveta Milka Planinc je 
bila na tridnevnem uradnem obisku v Veliki Britantji. 
Osrednja vsebina vseh njenih pogovorov z britansko pred­
sednico vlade Margareth Thatcher in drugimi državniki so 
bila gospodarska vprašanja in obravnava možnosti za krepi­
tev sodelovanja med državama. • Cetudi so mnogi napove­
dovali, da bodo palestinske uporniške skupine iz vrst odpa­
dnikov Arafatove organizacije El Fatah ob močni podpori 
sirske in libijske vojske strle še tisto peščico Arafatu zvestih 
vojščakov, ki so se umaknili v Tripolis, se je Arafat kljub 
sirski premoči v orožju in vojski še obdržal. Nihče ne ve. do 
kdaj se bo lahko upiral. Vsa posredovanja za pomiritev pa 
niso dala sadcv. • Pomemben je bil dogodek v Zahodni 
Nemčiji. Vodstvo Socialdemokratske stranke je sklicalo 
kongres, na katerem naj bi sklepali o namestitvi ameriških 
raket pershing 2 na ozemlju Zahodne Nemčije. Kongres se 
je z velikansko večino sklenil upreti načrtom· o oborožitvi 
zahodne Evrope z jedrskim orožjem. Tak sklep kongresa 
sicer ne more omajati odločitve vlade. pomeni pa po­
membno politično dejanje. • Ministrski odbor neuvrščenih 
držav, ki so ga izbrali na zadnji vrhunski konferenci v New 
Delhiju, da bi preučeval palestinsko vprašanje in iskal pota 
za njegovo rešitev - v odboru je tudi Jugoslavija - se je 
srečal v New Delhiju in sklenil poslati na Bližnji vzhod -l­
člansko posredovalno poslanstvo. Bati se je. da bo Sirija 
ostala gluha za nasprotovanja odposlanstva neuvrščenih 
držav. • Italijanski parlament je z večino glasov sklenil 
dovoliti namestitev ameriških raket cruise na Siciliji. Poleg 
strank vladne koalicije pod predsedstvom socialista Craxija 
so za sklep glasovali tudi neofašisti in drugi desničarji, proti 
so blli edinole komunisti in nekatere manjše leve stranke. 

Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna 
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Pogovor z nekaterimi brigadirji, ki so se udeležili ene od z.veznih 
mladinskih delovnih akcij v Jugoslaviji 

Mladinske delovne akcije so, oziroma bi morale biti se­
stavni del celotnega družbenega dogajanja pri nas. Imajo 
sicer svoje mesto v clr'Qžbenem planu republike, v velikem 
številu občin in krajevnih skupnosti, ne moremo pa trditi, 
da je postalo mladinsko prostovoljno delo sestavni del 
družbenega življenja v vseh okoljih. Tako pravijo na cen­
tru za mladinsko prostovoljno delo pri RK ZSMS Slovenije 
in še dalje naštevajo svoja spoznanja: »Načleno smo vsi 
opredeljeni ZA, v konkretnem delu pa ni prevelikega zau­
panja v delo mladih. Vzrok je predvsem v tem, da še vedno 
nismo seznanili in prepričali veliko posamezniJJov, organi­
zacij in skupnosti, med drugim tudi tistih, ki so s podpisom 
družbenega dogovora o MDA potrdili potrebnost prosto­
voljnega dela, o pomenu ter potrebnosti tovrstnega angaži­
ranja mladih pa tudi vse družbe. Zato se zavzemamo za 
spremembo družbenega vrednotenja mladinskega prosto­
voljnega dela, s poudarkom seveda, da se to ne sme spreme­
niti v posebno pravico za tiste, ki so pri mladinskem pro­
stovoljnem delu sodelovali« 

Marselj Tršek hodi v sred­
njo šolo tehničnih strok in 
osebnih storitev.. Tudi on je 
bil na akciji Vlasina '83. 

Iste akcije se je letos ude­
ležila tudi Beba Mičič, Ljub­
ljančanka s Fužin. Kakor Ne­
bojša in Marsej je bila tudi 
ona v brigadi Ljubo Šercer. 

Tu je še Evgen Flisar iz 
akcije Vlasina '83 in po nak­
ljučju na obisku na občinski 
konferenci ZSMS Vič, ki je 

na vsem. In danes gre vsaka 
brigada na akcijo z name­
nom, da si pridobi neko priz­
nanje, trak akcije ali celo 

Miroslav Djordjevič 

,Veljka Vlahoviča.' Opaža­
mo, da smo postali zadnja le­
ta izraziti materialisti. S po­
hlepom za udarniškimi znač­
kami in priznanji se končata 
bratstvo in enotnost; To ni 
več prijateljsko tekmovanje 
med brigadami. Ce ne gre 
drugače, pridejo na vrsto 

ji brigadi so trdili, da so za­
dovoljni, čeprav sam mislim, 
da niso mogli biti. Tisti iz 
brigade Titova Mitrovica so 
jih preveč pretepali, pa še 
drugače nagajali. Skratka, s 
to brigado smo imeli takšne 
težave, da je bil le še en izhod 
- pobratenje_z njimi. Potem 
smo imeli mir, toda le naša 
brigada. Drugim so še naprej 
nagajali.« 

Zakaj se potem mladi lju­
dje odločajo za odhod v bri­
gado? Tisti, ki gre prvič, gre 
iz radovednosti, star maček 
si zna organizirati delo in za­
bavo. Toda pri nas je zanima­
nje za brigadirsko življenje v 
zadnjih letih kar malo spla­
hnelo, kar pa nikakor nemo­
remo trditi tudi za akcije v 
drugih republikah Jugosla­
vije. Tam so še popolne bri­
gade. »Zakaj pa ne,« pravijo 
moji sogovorniki,« saj dobijo 
milijon žepnine pa še na 
morje jih peljejo. In medtem 
ko dobimo slovenski briga­
dirji eno m~jico, jih imajo 
oni šest. Tu res ni enotnosti. 
Da ne govorimo o sredstvih, 
ki jih imamo mi ali oni na 

Med tistim, čemur pravi­
mo prostovoljno delo briga­
dirjev, so bile tudi letos naj­
boljše republiške in zvezne 
mladinske delovne akcije. 
Mladi so z njimi veliko pri­
spevali k ustvarjanju in 
izboljševanju pogojev za živ­
ljenje in delo manj razvitih 
območij. Pet tisoč sto šestin­
sedemdeset brigadrijev je 
delalo. Na šestih zveznih in 
šestih republiških MDA v 
Sloveniji je bilo čez poletje 
opravljenih 526,484 norma 
delovnih ur, vrednost oprav~ 
!jenih del pa so ocenili na 
157,725.962 dinarjev. V pri­
merjavi s preteklimi leti se je 
povečalo tudi število sloven­
skih MDB, ki so sodelovale 
na zveznih MDA zunaj repu­
bliških meja ~ Slovenije. 
Na njih je delalo tisoč devet­
sto brigadirjev v osemintri­
desetih MDB. Toda bolj ka­
kor številke so nas tokrat za­
nimale brigade kot kovačni-

»želim, da bi zveza socialitične mladine in druge družbenopoli­
tične organizacije · ustvarile možnosti, da bi v prihodnje delovne 
akcije zajele čimveč mladih. Očitno je, da je zanimanje mladih za 
delovne akcije ogromno, in velika škoda bi bila, ko ne bi omogočili 
sodelovanja vsem, ki to želijo. Na mladinske delovne akcije se ne 
sme gledati samo z vidika materialnih učinkov, marveč je treba 
imeti vselej pred očmi vsestranski in neprecenljiv pomen za mlado 
generacijo in našo det.elo v celoti.« 

Jani Merhar 

ce bratstva in enotnosti, bri­
gadirsko življenje in delo, ki 
naj skozi mladino krepi vez 
med našimi narodi in naro­
dnostmi, združenimi v eno· 
domovino -Jugoslavijo. Kaj • 
so nam povedali brigadirji? 
Za sogovornike smo izbirali 
med tistimi, ki so se udeležili 
ene od zveznih MDA v Slo­
veniji ali v kateri od drugih 
naših republik. Naj jih pred­
stavimo: 

Jani Merhar je iz Ljublja­
ne, zaposlen v Leku. Letos je 
bil komandant brigade Lju­
bo Šercer na akciji Sloven­
ske gorice, sicer pa je bil že 
na akciji Posočje '81 in lani 
na Kobanskem. 

Nebojša Milosavljevič je 
doma iz Niša, v Ljubljani, 
kjer obiskuje šolo za PIT, pa 
živi šestnajst mesecev. Letos 
je bil na zvezni MDA Vlasina 
'83, v kraju, ki je kakih sto 
kilometrov oddaljen od Le­
skovca 

pravzaprav organizirala te 
btigadirje v brigado, šeMiro­
slav Djordjevič iz Lajkovca. 
Miroslav je bil letos namest­
nik komandanta brigade 
Ljubo šercer na akciji Slo­
venske gorice, torej Janijev 
namestnik. 

Zdelo se mi je, da so bili 
kar vsi malo v zadregi ob 
vprašanju o bratstvu in enot­
nosti med brigadirji, med 
brigadami iz različnih repu­
blik, v brigadirskem taboru 
in na delovnem postoru. »O 
bratstvu in enotnosti je bilo 
lahko govoriti v nekdanjih 
udarniških brigadah, ki so 

BebaMičič 

res v fizičnem in psihičnem 
smislu pokazale pripravlje­
nost pomagati skupnosti, ne 
glede na materialne koristi, 
ki naj bi jih imeli udarniki 
pri tem« pravi Jani. »Danes 
pa je drugače. Danes je to 
širša oblika mladinskega 
prostovoljnega dela, dostop-

Josip Broz-Tito 
Beograd, l. aprila 1976 

razne zvijače skozi brigadir­
ske paragrafe, ki imajo seve­
da tudi luknje. Temu pa sle­
dijo prepiri. Kako naj potem 
živi bratstvo in enotnost? 
Vsaka brigada povzdiguje 
svoje ime in kar se dogaja v 
širšem smislu, je opaziti tudi 
v drobnih medsebojnih 
odnosih brigadirjev.« 

Seveda to ni pravilo, je pa 
gotovo najbolj navzoče prav 
na zveznih akcijah. Moji so­
govorniki pravijo, da je na 
republiških akcijah več so­
žitja. O kakem poglobljenem 
bratstvu in enotnosti tudi ni 
mogoče govoriti na obsežnih 
akcijah z desetimi in več bri­
gadami, kjer se brigadirji niti 
na videz ne poznajo dobro, 
kaj šele, da bi tkali tesnejše 
vezi. Pa od vrste dela in od 
norme je tudi odvisno, kakš­
no bo ozračje med brigadirji. 

· Krona vsega pa je koman­
dant. On mora brigadirju, 
predvsem mlademu, ki je 
prvič na akciji, pričarati bri­
gadirsko življenje z vsem, 
kar sodi zraven, tudi brat­
stvo in enotnost. Brigada, če 
hoče uspeti, mora biti enot­
na, zato pa mora slediti svo­
jemu komandantu. 

Jani je imel v svoji brigadi 
veliko pionirjev. • »Pokazati 
jim moraš, da pomeni akcija 
troje: delo, zabavo in druže­
nje,« pravi. »Pokazati jim 
moraš, da se lahko na akciji 
marsikaj naučiš. Mislim, da 
je to zelo pomembno, saj slo­
ni prihodnost MDA na rame- · 
nih teh najmlajših brigadir­
jev. Prav kmalu bodo stopili 
na naša mesta. Pionirji v mo-

voljo za pripravo brigad pred 
odhodom na akcijo.« Kaže, 
da bo treba v ZSMJ nadalje­
vati boj za poenotenje te­
meljnih izhodišč za organizi­
ranje zveznih MDA po vsej 
domovini ter s tem premosti­
ti vrsto razlik in nepravilno-

Nebojša Milosavljevič 

sti, ki se na teh akcijah odi­
gravajo že več let zapored. 

Kaj storiti, da bi bilo v pri­
hodnje vendarle več poveza­
nosti, več bratstva in enotno­
sti, da bi bilo brigadirsko živ­
ljenje spet zanimivo in pri­
vlačno? 

»Najprej se moramo vpra­
šati, ali hočemo ekonomski 
učinek ali bratstvo in enot­
nost,« odgovarjajo. »Ce ho­
čemo ekonomski učinek, 
morajo brigadirji vstajati ob 
štirih zjutraj, delati ves dan 
in komaj pičli dve uri zvečer 
ostaneta za druženje. Misli-

mo, da ne potrebujemo no­
benih novih _poskusnih de­
lovnih taboro'tr, kakor je bil 
letos Trebče. To, kar imamo, 
je treba obdržati, spremeniti 
pa disciplino iz vojaške v 
mladinsko. Celo naziv ,ko­
mandant' bi veljalo spreme­
niti v ,vodja skupine' ali kaj 

Evgen Flisar 

podobnega, ker ima ime ve­
lik psihološki učinek. Mne­
nje večine naj velja. Novim 
tabujem pa nikakor ne odpi­
rajmo vrat. Morda bi bilo do­
bro uvesti namesto foto teča­
ja (s fotoaparatom znajo de­
lati že osnovnošolci) tečaj ra­
čunalništva, elektronike ali 

V brigado 
Kam gre druščina vesela 
v lep poletni dan? 
Zbor je delovne brigade, 
kdo bi bil zaspan. 

Meni kramp, lopato tebi, 
žulji se rede, 
teče znoj in teče cesta, 
most se v loku pne. 

Mi gradimo domovino, 
ona nas gradi, 
mi kovačnica smo 
bratstva, 
most med narodi. 

kaj drugega, kar gre s časom 
naprej in kar mlade zanima.« 

Kaj pa bi se zgodilo, če bi 
ukinili nagrajevanje? Morda 
sčasoma, za zdaj pa ne brez 
njega bi navdušenost za delo 
splahnela. Počasi je treba 
spremeniti mladinsko disci­
plino. Več poudarka bi mo­
ralo biti na moralnopolitič­
nem usposabljanju za prido­
bitev delovne discipline, in 
to ne le tisti mesec na akciji, 
pač pa že pred akcijo in po 
njej. Navsezadnje delovne 

Marselj Tršek 

discipline mlad človek ne bo 
potreboval le za akcijo, am­
pak mora biti to njegova 
osnovna gonilna življenjska 
sila. Zato je treba dokončno 
opraviti s stavkom, ki ga več­
krat slišimo: »Ce se ne boš 
učil, boš pa delal.« 

živa Drole 

Ljudje so tako p1 

Slovenski delegati drugega : 
minjajo poti, po kateri so od 
potovali dokaj normalno za 
vozili z vozovi, nato peš in zi 
Bosno so šli skozi .porušene v 
tam in ljudje so prebivali v zei 

kolibah iz desk. Vendar pa so i 
cijo sprejeli z odprtimi rokam 

Slovenska mladina je šla 
letos že trinajstič po poti na­
še delegacije. Poiskali smo 

· nekatere udeležence tega po­
hoda in jih povprašali, kakš­
ni so zdaj tisti kraji in ljudje. 

Marko Aš, strojni meha­
nik, zaposlen v Iskri-Kera­
miki v Sentvidu: » Vasi so ze­
lo redke. Po gričih in hribih 
so raztresene posamezne 
kmetije. Sem ter tja so tudi 
novi hlevi in gospodarska 
poslopja. Po večjih krajih, 
skozi katere smo šli, pa je 
viden velik napredek. Veliko 
je novih zgradb, ceste so as­
faltirane in videli smo veliko 
tovarn. Ti kraji so podobni 

Bratstvo in enot11 

Pred štiridesetimi leti so bili 
sprejeti sklepi, odločilni za na1 
ljene Jugoslavije. Ustanovljern 
vlada, stari vladi so bile odv~ 
dana vrnitev v domovino, skl 
zasnovana na federativnem 1 

bratstvu in enotnosti vseh jugo 
dnosti. O tem, kaj nam danes 
nost, smo povprašali mimoido 

Ladi Stipanič, admini­
strator, doma iz Ljubljane: 
Pod pojmom bratstvo in 
enotnost si predstavljam 
predvsem medsebojno po­
moč, prijateljstvo in zaupa­
nje med našimi številnimi 
narodi in narodnostmi. Kaj 
je to pomenilo med narodno-



li kot pred štiridesetimi leti 

ja Avnoj se radi spo­
jce. č~ Hrvaško so 
se. Nekaj časa so se 
,ozovi. Na poti skozi 
, malo celega je bilo 
hali pa v preprostih 
.o in hrvaško delega-

in sicer tako, da okoli 
jeder rastejo nova na-

je so nas prisrčno 
nali na vsej poti. Po­
;mo pripravljali tabor­
je, ki so se jih udeleže­
lko naši vrstniki kot 
l starši. Ob njih smo se 
ani med seboj. Sreča­
tabornjem ognju so se 
la pozno v noč, čeprav 
~eli, da nas prihodnji 
lkajo kilometri hoje. Z 
;o '§li tudi vojaki. Bili 
seh krajev Jugoslavije 
dobro smo se razume­

c1paj smo pripravljali 
v katerem so tudi oni 

MarkoAš 

pridno objavljali svoje pri­
spevke.« . 
Drugič pa je bila letos na 

pohodu dijakinja srednje 
upravno-administrativne šo-

v luči sedanjega trenutka 

1Skem mestecu Jajcu 
11sodo novo ustanov­
nova jugoslovanska 
pravice in prepove­

,, da bo nova dežela 
na enakopravnosti, 
,kih narodov in naro­
ita bratstvo in enot-
11bljanskih ulicah. 

dilno vojno in takoj 
med obnovo dežele, 

~ vem, ker sama tega 
doživela. f'redstav­

i si lahko, da je pome­
~ kaj drugega kot da­
anes sta bratstvo in 
;t postala geslo, ki ga 
vsi na koncu jezika, 

že bežen pogled na dogaja­
nje v vsakdanjem življenju 
nas prepriča, da resničnega 
bratstva in enotnosti ni. Ne 
le, da se pri nas prebivalstvo 
že nekaj časa deli na delavce 
in vodilne, tudi med nllrodi 
Jugoslavije je prišlo do tega 
- do delitve na več ali manj 
vredne, ne bolj ali manj ra­
zvite narode. Dokler bo med 
nami obstajal takšen odnos, 
izkoriščanje, o bratstvu in 
enotnosti ne moremo govo­
riti.« 

Alojz Drlja, natakar iz Sara­
jeva: »Pri svojem delu se 
vsak dan srečujem z ljudmi 
iz vseh koncev in krajev Ju-

le iz Ljubljane Anita Jova­
novlc. » Večinoma so bili na 
raztresenih domačijah samo 
stari ljudje. V bližini večjih 
krajev so bile kmetije dobro 
. obdelane in tudi mladih je 
bilo precej. Verjetno hodijo 
na delo v te večje kraje, po 
službi pa obdelujejo polja. 

Ob tabornih ognjih smo 
pripravljali programe in z 
domačini smo peli in plesali 

Naša vojska je 
zrasla iz ljudstva in 
ljudstvo jo je vzdr-
ževalo. · 

Tito 

ter se pogovarjali tudi o delu 
mladinskih organizacij in 
življenju v Sloveniji in pri 
njih. Na poti so nam ljudje 
dajali vodo in celo ponudili 
kavo. Mislim, da je avnojsko 
geslo o bratstvu in enotnosti 
še zelo živo. Ne da se opisati 
vseh občutkov ob teh sreča­
njih. Sicer pa o živosti gesla 
o bratstvu in enotnosti priča 
že sama pohodna brigada. V 
njej smo bili mladinci iz vse 
Slovenije in vojaki, ki so bili 
iz drugih krajev Jugoslavije. 
Med seboj smo se lepo razu­
meli in sqdelovali.« 

Med šestimi pionirji, ki so 
se letos prvič udeležili poho­
da po avnojskih poteh, je bil 
tudi Uroš Grabnar, učenec 
osnovne šole Vlado Mikla­
vec z Vrhove v Ljubljani.« V 
vaseh, skozi·· katere smo šli, 
je bilo bolj malo novega. Ne­
katere hiše so še s slamo kri-

Ladi Stipanič 

goslavije , naša kavama je 
nekakšna Jugoslavija v ma­
lem. Vendar imamo tudi tu 
nekakšne umetne republi­
ške meje. Pri eni mizi so 
Srbi, pri drugi Makedonci, 
pri tretji Slovenci. Mešanih 
družb dejansko ni. Vzrok za 
to so verjetno posebnosti 
vsakega naroda, prepričanje 
o sarriozadostnosti in večvre­
dnosti. V vsakem narodu so 
dobri in slabi, a mi posplošu­
jemo samo slabe strani, Ne­
kaj potepuhov, klošarjev, 
morda tudi lopovov je po­
vzročilo, da prek te prizme 
Slovenci gledajo vsakega sr­
bohrvaško govorečega kot 
»Bosanca«, seveda z najbolj 
negativno oznako. Podobno 
je verjetno tudi v drugih re­
publikah. Vzrok za to so tudi 
nekateri ukrepi naše vlade, 
sprejeti sicer v najboljši veri. 
Tako je solidarnostna pomoč 
ostalim narodom povzročila, 
da se nekateri narodi počuti­
jo izkoriščane zaradi drugih. 
Tudi depozit je nekatere pri­
zadel bolj ko druge. Nasploš­
no mislim, da je denar pok­
varil pristne prijateljske 
odnose med ljudmi, tako 
med manjšimi skupinami 
kot tudi v širšem jugoslovan­
skem prostoru.« 
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te, kar smo kar občudovali. 
Mehanizacija je bila bolj sta­
ra in so jo lastniki verjetno že 
staro kupili. Veliko uporab­
ljajo konje in pa motokulti­
vatorje. Tudi sicer so vasi 
bolj redke in smo na dan vi­
deli samo dve ali tri. Večjij 
kraji so lepi in mislim, da mi 
bistvene razlike med sloven­
skimi in tistimi, ki smo jih 
videli v Bosni in na Hrva­
škem. Vasi pa ne moremo 
primerjati. 

Ljudje so nas sprejeli zelo 
pri$rčno. V Blatnem na Uni 
so .nam celo podarili prctšič­
ka, ki smo ju spekli. V krajih, 
kjer smo prespali, so nam 

Anita Jovanovic 

Uroš Grabnar 

dali na voljo šolske kopalni­
ce in pa stranišča. Na tovari­
ška srečanja so prišli mladi 
in stari krajani. Veliko jih je 
privabil tudi humorist Igor 
Križanovski, ki se je po pri­
hodu v kraj sprehajal v parti­
zanski uniformi in se pogo­
varjal z ljudmi. Presenetil 
nas je tudi sprejem ob poti. 
Mlajšim so nam ponujali vo­
do, starejšim pa verjetno kaj 
drugega. Med potjo smo k 
spomenikom iz NOV položili 
vence, ki smo jih sami nare­
dili iz poljskega cvetja in 
praproti, vojaki pa so. izstre­
lili častno salvo v spomin na 
tiste, ki so padli v revolu­
ciji.« 

Naši partizanski odredi so od vsega za­
četka nosili na svojih zastavah zapisano 
geslo bratstva in enotnosti narodov Jugo­
slavije in pod tem geslom so se bojevali z 
močnejšimi silami v najstrašnejših okoli­
ščinah - bojevali so se in zmagali. 

Josip · Vukelic, upokojeni 
oficir, doma z Reke: »Ideja 
bratstva in enotnosti je edina 
sprejemljiva za takšno več­
nacionalno državo, kot je Ju­
goslavija. Vendar pa velike 
razlike v razvitosti med re­
publikami onemogočajo, da. 
bi jo lahko tako idealno 
izvedli tudi v praksi. Krivi so 
tudi številni predsodki vsa­
kega naroda o sebi in drugih, 
vsak se ima za večvrednega 

Alojz Drlja 

in edinega sposobnega vla­
dati deželi. Med NOB pa se o 
nacijah sploh ni razpravljalo. 

Vsi smo bili enaki, vsi smo 
imeli isti cilj. Bojevali smo se 
v isti četi, a nikoli si nismo 
govorili - jaz sem Hrvat, ti 
Slovenec, on Srb ali Crnogo­
rec, Jugoslavija je v hudi 
ekonomski in politični krizi 
in končno se bomo morali 
začeti zavedati, da .Jahko iz­
plavamo samo s skupnimi 
močmi, ne pa vsak posebej.« 

Tito 

Josip Vukelic 

ko, kot je bila pred mnogimi 
leti zamišljena. Obstajajo or­
ganizacije, ki skrbijo za so­
delovanje med narodi, ven­
dar menim da je prav JLA 
tista prava šola bratstva in 
enotnosti, ki med seboj zdru­
žuje pripadnike vseh naro­
dov Jugoslavije. Sicer se po­
javljajo nekatere ekstremne 
nacionalistične organizacije, 
znani so nemiri v Prištini, 
Zagrebu in tudi drugod, ven-

Na pohodu je bil tudi To­
maž Breznik, sicer dijak 
srednje naravoslovne šole v 
Ljubljani, oddelek za geovr­
talne tehnike. »S primerom 
bom najlaže opisal te kraje. S 
prijateljem Miletom sva ho­
tela peči krompir. Toda pre­
hodjti sva morala več kot 
dva kilometra, da sva našla 
prvo njivo. V dolinah pa so 
kraji podobni našim. Više, 
na hribih živijc, v glavnem 
samo stari ljudje, ki se uk­
varjajo z ovčjerejo in so zelo 
prijazni. Vesel sem, da sem 
šel na ta pohod, saj sem 
prvič videl, kako živijo ljudje 
v drugih republikah. Na ža­
lost jih u:na bolj malo vodo­
vod in elektriko, kar je pri 
nas vsakdanja stvar. 

Vsi ljudje, s katerimi smo 

Tomaž Breznik 

se srečali na naši poti, so bili 
zelo prijazni in ustrežljivi. 
Veliko smo se z našimi vrst­
niki in starejšimi pogovarjali 
o življenju pri njih in pri nas. 
Zelo sem zadovoljen, da sem 
šel na pohod in če bom le 
mogel, bom šel tudi prihod­
nje leto.« 

Bojan Kuntarič 

dar je to manjšina, ki med 
ljudmi ne bo ničesar dose­
gla-nasprotno, prav zaradi 
teh divjanj se bo v ljudeh še 
bolj okrepila zavest o skupni 
pripadnosti, ki jo vendarle 
vsi nosimo v sebi.« 
Irena Bahar, študentka 
FSPN iz Ljubljane; »Na 
vprašanje, kaj pomenita 
bratstvo in enotnost med ju­
goslovanskimi narodi in na­
rodnostmi, je bilo verjetno 
pred dvajsetimi in več leti la­
že odgovoriti. Razmere so bi-

Irena Bahar 

le drugačne, bili smo bolj 
revna družba, kot ne, in tedaj 
je bil vsak pripravljen dati še 
tsto malo , kar je imel. Danes 
se je standard popravil, lju­
dje pa čepimo vsak na svo­
jem kupčku denarja ali česar 
koli in že ga ljubosumno va­
rujemo. Mogoče je krivda v 
tem, da se je geslo bratstvo 
in enotnost spremenilo zgolj 
v denarno ali drugačno po­
moč nekomu drugemu. pri 
čemer se seveda bogatejši in 
razvitejši narod počuti izko­
riščenega. Ne zavedamo se, 
da je bolje reveža naučiti lo­
viti ribo. kot pa mu jo dati, 

· kakor pravi kitajski prego­
vor. 

Goran Gačič, iz Slavonske­
ga Broda, služi vojaški rok 
v Ljubljani: Sele med služe­
njem v JLA prav spoznaš, 
kaj pomeni bratstvo in enot­
nost. Mislim, da je tu ideja 
idealno uresničena, prav ta- Goran Gačič Barbara Zupanc 
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Pogovor s človekom, ki ima čas tudi za družbene dejavnosti 

Aktivist današnjega časa 
Pogosto se človek vpraša, ali v naši družbi res gledamo 

vse skozi denar, ali neko osebno korist. Dobro se še spomi­
njamo časov po vojni, ko so ljudje veliko delali, ne da bi 
vprašali za kakršno koli plačilo. Ali so v današnjih časih 
izginili vdani aktivisti, ki so pomagali obnoviti porušeno 
domovino. Prav gotovo niso. Vendar pa jih je mnogo manj 
kot po vojni. Eden takšnih aktivistov je Ignac Hribar iz ~ 
Vabče vasi pri Dobrniču. Dobila sva se v Ljubljani, kjer 
študira. 

sicer elektromehanik. Izučil 
se je v Litostroju in tam je 
tudi delal do odhoda v JLA. 

drugače predstavljal ta štu­
dij. Pred njim so se odprle 
čisto drugačne razsežnosti 
problemov in stvari, za kate­
re je mislil, da jih že dobro 
pozna. Pri delu pogreša sa­
mo več učnih pripomočkov. 

Zanimalo me je, zakaj se je 
odločil za šolanje, ko pa ima 
že dva poklica. Brez razmi­
sleka je dejal, da hoče ostati 
v domačem kraju, na kmetiji 
svojih staršev. Kot varnostni 
inženir bi bolj težko dobil za. 
poslitev, misli, da jo bo laže 
dobil kot diplomirani 

Sedela sva vsak na svojem 
koncu mize. Zdelo se mi je, 
da je nekoliko v zadregi in 
vsake toliko časa je nestrpno 
pogledal skozi okno. Prav 
gotovo bi želel biti kje drug­
je; kjer se počuti bolj doma­
če. Celo stran sem popisal 
samo s funkcijami, ki jih 
opravlja. Tako je predsednik 
komiteja za SLO in OS v kra­
jevni skupnosti Dobrnič, pa 
predsednik krajevne konfe­
rence SZDL, sekretar osnov­
ne organizacije ZK v KS, de­
legat zbora krajevnih skup­
nosti občinske skupščine v 
Trebnjem in član komisije za 
izobraževanje ter usposab­
ljanje pri predsedstvu občin­
ske konference ZRVS v 
Trebnjem. Poleg tega je letos 
septembra začel redno študi­
rati na fakulteti za politologi­
jo, sociologijo in novinar­
stvo, smer SLO in OS. 

Kot dobrega in delovnega 
mladinca so ga kadrovali v 
šolo za rezervne oficirje v Bi­
leči, kjer je do dobra spoznal 
vojaške poklice in našo za. 
snovo SLO in OS. V svoji 
generaciji je dosegel lepe de­
lovne in učne uspehe in je bil 
četrti po ocenah. Ob tem je 
začel premišljati, da bi lahko 
km.čal tudi kakšno višjo ali 
visoko šolo. Po vojski se je 
pri delavski univerzi pri­
pravljal za diferencialne izpi­
te in si pridobil pravico za 
vpis na višjo šolo. Začel je 
študirati na višji tehnični 
varnostni šoli v Ljubljani. 
Letos poleti je šolanje kon­
čal z uspešno ohranjeno di­
plomsko natogo. 

I Hribar št d t, 
obramboslovec. Največja 

gnac , uen ~ ·tn t· d b 
zervni vojaški starešina, de- vlil~rJe obsč_ Je,k a se kreo zatari~o­
l toče kmet. še kaj , s nao 1ns emse a-

Njegov osnovni poklic je 

ega • • m tu za ljudsko obrambo, pa 

med počitnicami je sodelo­
val pri obrambnem usposab­
ljanju izvenšolske mladine 
in brigadirjev, ki so delali v 
Dobrniču. Skozi delo v ko­
miteju za SLO in OS tersko­
zi pogovore z delavci, ki se 
ukvarjajo z obrambnimi pri­
pravami, je spoznal, da je še 
veliko nejasnosti, ki bi jih 
rad razrešil. Odločil se je za 
študij SLO in OS. 

tudi ~oškega dela se ne 
bi branil. 

Mlad. človek želi ostati na 
kmetiji in jo obdelovati? 
V časih redka izjema, zdaj pa 
je tega vse več. Hribarjeva 
kmetija nima najboljše zem­
lje. Imajo sicer šest hektar­
jev obdelovalne zemlje, to je 
polj in pašnikov, ter pet hek­
tarjev gozda, v katerem je les 
samo. za domača drva. Igna­
ceva starša sta se delno že 
preusmerila v ovčjerejo, sam 

Hkrati je ob študiju veliko Prvi vtisi s predavanj so pa bi se rad v celoti. Osnovne 
delal v teritorialni obrambi, zelo dobri, čeprav si je prej stroje za obdelavo imajo, pri-

lagojeni pa so tudi hribovi­
tim razmeram. 

V Dobrniču in Vabči vasi 
so krajani obnovili kulturni 
dom, imajo novo pošto in as­
faltirane ceste. Ignac pa pra­
vi, da še niso zadovoljni. Ra­
di bi uredili telefonsko 
omrežje v vsej krajevni 
skupnosti. Naročili so pro­
jekt. Novo telefonsko centra­
lo pa .že imajo v. obnovljeni 
pošti. 

Prebivalce Vabče vasi in 
Ignaca samega pa najbolj žu­
li prašna cesta, ki jih povezu­
je z Dobrničem. Zelijo si, da 
bi jo čim prej uredili in asfal­
tirali. Prebivalci so letos pro­
stovoljno uredili odtočne ka­
nale, tako da zdaj deževnica 
ne odnaša peska. 

Zdelo se mi je, da sva se 
šele začela pogovarjati, pa 
sta bili že dve uri naokoli. 
Zanimalo me je, kaj dela ko- • 
mite za SLO in OS v Dobrni­
ču. Po Ignacevih besedah 
istQ. kot po drugih krajevnih 
skupnostih. Usklajuje 
obrambne načrte in skrbi za 
obrambno usposabljanje 
prebivalstva. Ni pa zadovo­
ljen, ker se skoraj vsako leto 
menja sestava tega telesa, 
morala bi biti stalna. Prav ta­
ko ni zadovoljen z izobraže­
vanjem članov komiteja, ki 
ni dobro zastavljeno že z ob­
čine. Velika pomanjkljivost 
je tudi v tem, da je večina 
članov rezervistov in bi v 
vojni nevarnosti odšli v svo-

je enote in komite praktično 
ne bi obstajal. 

Ignac je tudi član zveze re­
zervnih vojaških starešin. V 
Dobrniču šteje krajevna 
konferenca približno dvajset 
članov. Delajo po programu 
občinske in republiške kon­
ference ZRVS. Sam pravi, 
da ni zadovoljen z delom te 
organizacije. Več bi morali 
delati. Vzrok je v slabi orga­
niziranosti. Sam sistem delo­
vanja ZRVS po Ignacevem 
mnenju ni dovolj dodelan. 
Prav tako bolj slabo sodelu­
jejo z drugimi organizacija­
mi. Ce že sodelujejo, je to po­

. sledica pobud posamezni­
kov, ne pa organizacije. Re-
zervni vojaški starešine pa 
so zelo aktivni v drugih orga­
nizacijah, kjer je delo bolj or­
ganizirano. 

Zanimalo me je, kako zmo­
re vse delo ob študiju. Pravi, 
da sicer bolj težko, a gre. V 
prihodnjem mandatu ne bi 
imel rad več tolik.o zadolži­
tev. Kaže pa, da so to res sa­
mo želje. K sreči ima žena 
razumevanje za njegove de­
javnosti. 

Skrivaj je pogledal na uro. 
Na fakulteti so ga čakale va­
je. Tudi študirati mora, ker 
mora narediti še nekaj izpi­
tov iz prvega in drugega let­
nika. »Ce hočemo kaj imeti 
in narediti, moramo tudi kaj 
žrtvovati,« se je poslovil. 

Bojan Kuntarič 

Pogum in srčnost naših ljudi 
14. avgusta 1944 so vaščani Velikega dola 

za partizane minerskega voda in četo J už. 
noprimorskega odreda priredili veselico s 
plesom. Poyabljeno je bilo okoli sedem­
deset partizanov, ki so se tedaj mudili na • 
območju Velikega dola, in vsi vaščani. 

Nemci so nato začeli z racijami med pre­
bivalstvom. Svoje poti v zapor se spominja 
Viktorija Markuža-Dunja, kutjrka ·. VOS. 
»Najboljši prijatelj nas kurirjev je bilo tedaj 
kolo, saj smo z njim prevozili vso Primor. 
sko, od javke do javke. Nekdo je pustil eno 
naših koles pri cerkvi, zato sva se s tovari­
šem odpravila ponj. Kolesa ni bilo nikjer, 
zato pa so nas presenetili Nemci in nas 
zadržali kot talce. Zato tudi partizani niso 
napadli, ker bi s tem tvegali naša življenja. 
Nemci so nas natovorili z municijo in dru­
gim zaplenjenim materialom, meni so v ro­
ke potisnili še kolo, ki sem ga prej. iskala, 
potem pa smo odšli proti Tomaju. Ves čas 
smo hodµi spredaj kot nekakšna zaščita, če 
bi partizani slučajno napadli iz zasede. 

S pristnim sodelovanjem krepimo 
· bratstvo in enotnost 

Najprej je bil na programu kulturni pro­
gram - mladinci so zaigrali Zupanovo Mic­
ko, pionirji pa so se naučili igrico Sedem 
palčkov. Na programu je bilo tudi nekaj 
recitacij. Vičič Zora, ki je nastopila z recita­
lom Žalostinka padlim junakom, se spomi­
nja: »Pesem sem izbrala, da bi počastili 
spomin mnogim padlim iz naše vasi. Tedaj 
skoraj nobeno oko v dvorani ni ostalo suho. 
Matere ih žene padlih so le s tet.avo zadrže. 
vale ihtenje.« • 

. Po kulturnem programu je bila na vrsti 
dobra večerja. Veselje je bilo pogledati mla­
~;.partizane, ki so po dolgem času spet 
·~· za polno mizo. Veselo pa je bilo tudi 
k:amieje,. ko je hannonikaš raztegnil svoj 
meh in so se mladi pari zavrteli. 

Prijetno razpoloženje je nenadoma preki-
• nil strel, ki je prihajal s strani pokopališča, 

kjer je bila partizanska straža. Nemci so se 
potiho približali in potem napadli z vso silo. 
Hitro smo skušali pospraviti vse, kar bi 
pričalo o grobo prekinjeni zabavi, medtem 
pa so se partizani wnaknili v kritje. Nekaj 
se jih je poskrilo v bunkerje, nekaj pa jih je 
zapustilo vas. Kril jih je partizan Tonček, ki 1 
je bil tedaj na straži. Nemci so ga ranili, 
vendar so ga domačim obvezali in skrili na 
njivo med koruzo. Zaradi neznosnih bole­
čin in žeje se je Tonček ponoči spet prebil 
do hiš, a so ga Nemci iz zasede napadli in s 
puškinimi kopiti pobili do smrti. 

Medtem pa se je že vnela borba med par­
tizani in Nemci, v kateri je izgubilo življe­
nje nekaj pogumnih mladih mož. Skupina 
nemških vojakov se je napotila proti Volč­
jemu gradu, kjer je bila partizanska čevljar­
na. Pobili in težko ranili so nekaj delavcev. 
Vaščani so morali ves dan poslušati strelja­
nje in krike pretepenih. 

še isto popoldne so Nemci v Velikem 
dolu zažgali .šolo. Polili so jo z nafto in 
pritaknili ogenj. Ljudje so prestrašeno gle­
dali v bojazni, da ne bi Nemci požgali cele 
vasi. Vendar se je ogenj omejil le na šolo. 
Po odhodu Nemcev so se vsi vaščani lotili 
reševanja šole. Z veliko požrtvovalnostjo 
jim je uspelo rešiti eno učilnico. 

V Tomaju so Nemci enega od talcev izpu­
stili in to nam je vlilo volje, saj smo pričako­
vali, da bodo tudi nas v kratkem izpustili. 
Vendar pa so nas v Tomaju zaprli. Z dekleti 
so še dokaj lepo ravnali, medtem ko so 
imeli fante vso noč vklenjene z rokami na 
hrbtu. Naslednjega dne so nas odpeljali v 
zapore na Opčine. V začetku smo imeli za 
komandanta d.Qkaj prijaznega italijanskega 
maršala, ki nalh je dovolil, da smo se vsak 
dan vsaj lahko umili, saj je bil zapor uma­
zan in poln stenic in uši. Kasneje pa so ga 
nadomestili z novim, ki nam ni privoščil 
drugega kot mučna vaskodnevna zasliševa­
nja. V naslednjih dneh so me odpeljali v 
Trst, skupaj s še nekaj dekleti iz naše vasi. 

Vsak dan smo prestajale mučne ure nego­
tovosti, ko so nas sklicali na hodniku in 
brali imena zapornikov, obsojenih na smrt 
ali na zaporno .kazen v Rižarni, od koder 
skoraj ni bilo poti nazaj. Celice so se prazni­
le s poznanimi, od katerih se marsikdo ni 
več vrnil, in se znova polnile z novimi jet­
niki. 

V septembru so nas okoli dvesto deklet 
premestili v zapore v Udine'. Dolgotrajno 
bivanje v neurejenih celicah triaških zapo­
rov je povzročilo, da sem zbolela, zato so 
me v Udinah dali v bolnišnico. Od tam mi 
je po nekaj dneh uspelo pobegniti in se 
vrniti domov.« 

To je zapis o majhnem, morda ne tako 
pomembnem dogodku iz naše zgodovine, 
ki pa priča o surovosti okupatorja in seveda 
o pogumu in srčnosti naših ljudi, ki so se 
goloroki zoperstavili mogočnemu sovraž­
niku. 

OlgaVrtovec-Sonja 

Pred dnevi se je iz Slavon­
skega Broda vrnila osem 
članska delegacija občinske 
konference ZRVS Radlje ob 
Dravi, kjer se je udeležila to­
variškega in delovnega sre­
čanja rezervnih vojaških sta­
rešin. 

Gre za že tradicionalno so­
delovanje treh občinskih 
konferenc ZRVS iz Hrvat­
ske, Slovenije in Makedoni-

svet so se vse leto skrbno 
priprp'ljali v vodstvih ob­
činsldh konferenc. 

Tovarši iz Gostivarja v Ma­
kedoniji so pripravili zani­
miv prispevek o skupin­
skem delu kot obliki izobra­
ževanja in o problemih v zve­
zi s tem, gostitelji iz Slavon­
skega Broda pa o praktičnih 
vidikih strokovnega izpopol­
njevanja rezervnih vojaških · 

nizacij ZRVS - od občinskih 
do osnovnih in krajevnih, 
kjer je temelj strokovnega 
delovanj~. ki teče od indivi­
dualnega preko skupinskega 
dela do širših oblik delova­
nja na občinskem in širšem 
nivoju. Rezervni vojaški sta­
rešine se prav tu usposablja­
jo za reševanje najzahtevnej­
ših nalog za obrambo (pred­
vsem tehnične zadeve, spoz-

tJanl delegacij ~inskih konferenc ZRVS iz Radelj ob Dravi, Gostivarja in Slavonske­
ga Broda, ki so se udeletili to•ariškega in delovnega srečanja 

je. Tokrat so bili gostitelji iz 
Slavonskega Broda, ki so že 
drugič odlično pripravili to 
snidenje rezervnih starešin, 
ki ga organizirajo vsako leto 
na podlagi sporazuma o 
medsebojnem sodelovanju 
in izmenjavi izkušenj o stro­
kovnem .delu organizacij 
ZRVS. 

Letos je bilo srečanje izre. 
dno dobro pripravljeno, po­
sebej njegov strokovni del, 
na katerem so udeleženci 
razgrnili cel splet zanimivih 
vprašanj .. Za ta delovni po-

starešin. Delegacija iz Slove­
nije se je ukvarjala z oblika­
mi in metodami invidualne­
ga usposabljanja članstva 
naše organizacije. 

Strokovno posvetovanje .z 
dokaj zahtevnimi temami je 
bilo vsebinsko tehtno in ko­
ristno, zlasti zaradi izmenja­
ve izkušenj, ki so popestrile 
teoretični del. Obravnavali 
so zelo aktualno problemati­
ko s področja usposabljanja 
rezervnih vojaških starešin. 
Izpostavljena so bila bistve­
na področja delovanja orga-

na vanje najsodobnejšega 
orožja, opreme in strategije). 

Posebno težo je dalo po­
svetovanju tudi dejstvo, da 
so sodelovali ugledni pred­
stavniki iz predsedstva zvez­
ne in republiške konference 
'zRVS, ki so se tvorno vklju­
čevali v razpravo in s kako­
vostnimi prispevki obogatili 
raven posveta. Po posvetu so 
bili sprejeti tudi ustrezni 
sklepi in stališča, ki bodo go­
tovo koristili nadaljnjemu 
delu naše organizacije. 

PeterMacuh 
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SLOVENSKI BORCI PRI 
GRŠKIH,ALBANSKIHIN 
MAKEDONSKIH PARTIZANIH 
Prvi samostojni slovenski bataljon je bil ustanovljen v začetku marca 1945 pri Glavnem 

štabu NOV in PO Makedonije v Skopju. Vanj so vključili predvsem Slovence, partizane, ki so 
tja prišli iz grških, albanskih in makedonskih partizapskih brigad. Začetki njihovega vključe­
vanja v narodnoosvobodilno vojsko Albanije, Makedonije in grških partizanov pa segajo 
daleč nazaj, v obdobje po kapitulaciji Italije ali pa še prej. 

Primorski Slovenci in istrski Hrvati (Istra, Zadar, Lastovo, Cres itd.) so morali na italijan­
sko fronto v 'Grčijo. Koliko jih je bilo tam v letih 1940-1943, je težko reči, lahko pa trdimo, da 
jih je bilo v stotisočglavi italijanski vojski vsekakor nekaj tisoč. Ugotovljeno je, da je bilo v 
italijanski-diviziji »Julia« na grški fronti tudi precej Beneških Slo~encev. Njen 8. polk so 
namreč sestavljali bataljoni »Cividale«, »Gemona« in »Tolmezzo«. Junija 1940 so zahtevali, 
da je treba iz te divizije izločiti oficirje in vojake slovenske narodnosti, toda ne samo iz krajev, 
ki si jih je Italija prilastila po prvi svetovni vojni, temveč tudi iz Beneške Slovehije, ki je 
takrat bila sestavni del Italije že celih 74 let! Do izločitve Beneških Slovencev pa le ni prišlo; 
še nadalje so ostali v diviziji ter morali padati za fašistično Italijo na različnih frontah. 

V. italijanski okupatorski vojski v Grčiji se je torej tako ali drugače znašlo precejšnje število 
Primorcev in Istranov. Najbolj pa preseneča dejstvo, da je italijansko vojaško poveljstvo 
poslalo na fronto v Grčijo tudi poseben kazenski bataljon (battaglione speciale) s tremi 
četami, namreč 215., 216. in 217. posebno kazensko četo. Ta bataljon internirancev je 
italijansko vojaško poveljstvo ustanovilo v pozni jeseni 1942 v vojaškem zbirnem centru Asti. 
Enoto je sestavljal letnik 1923. 

fvlladeniče iz tega bataljona so jeseni in pozimi 1942 s silo odpeljali z domov. Februarja 1943 
so bataljon poslali v dobro zastraženih zaprtih vagonih prek Jugoslavije v Grčijo ter 215. 
kazensko četo razmestili na otoku Kefalonija, 217. posebno kazensko četo pa na Krfu, 
medtem ko je bila 216. posebna kazenska četa na Peloponezu. Bržkone je tej italijanski 
okupatorski vojski tam močno primanjkovalo delovne sile. V strahu pred zavezniško invazijo 
na Balkanu je hitela utrjevati zlasti nekatere strateško pomembne otoke. Pri tem je 215. 
posebno kazensko četo na Kefaloniji vojaška oblast uporabljala pri gradnji obalnih utrdb, 
217. posebno kazensko četo na Krfu za delo na velikem vojaškem letališču, 216. posebno 
kazensko četo pa na Peloponezu za najrazličnejša težaška dela. 

Dvestopetnajsta posebna kazenska četa je bila neposredno podrejena štabu divizije »Ac­
qui«, ki ji je tudi določal delo. 

Za nadzorstvo nad četo je skrbelo še karabinjersko poveljstvo. Položaj v tej četi opisuje 
Srečko Likar takole: » V razmerah izredno vroče klime Jonskih otokov so morali Slovenci ob 
slabi hrani, v malaričnih predelih in ob nenehnem upiranju opravljati najtežja dela. Na delo 
so hodili v stalnem spremstvu italijanskih stražarjev, ki so ravnali z njimi kakor z ujetniki.« 

S prihodom 215. posebne kazenske enote je dobil otok posebnost, kakršne dotlej ni imel. 
Fašistični oficirji so nanjo gledali s prezirom, pripadnike čete pa imeli za nekakšne delovne 
stroje. O četi so prezirljivo govorili, da je to četa banditov. 

Vezi z grškimi protifašisti 
Posebna kazenska četa je bila v začetku razmeščena v naselju Perataka, v južnem delu 

otoka. Primorci in Istrani v italijanskih vojaških uniformah so takoj vzbu_p.ili pozornost pri 
domačem prebivalstvu. K temu je najprej pripomogla slovenska pesem. Prišlo je do pogovo­
rov z domačini, ki so tako zvedeli, kako je s slovensko narodno manjšino v Italiji in obenem 
še za narodnoosvobodilni boj jugoslovanskih narodov. Naše ljudi so takoj vzljubili in jim 
skušali na najrazličnejše načine pomagati, saj so tudi sami morali prenašati okupatorski 

Srečko Likar, rojen 10. l. 1922 otlica -
Ajdovščina, pripadnik organizacije_ OF 
oo leta 1941 dalje, organizacije F AM na 
otoku Kefaloniji in ustanovitelj čete 
»Primorije« pri komandi Jonskih oto­
kov 7. grške brigade Elas,slikan v Skop­
ju, februarja 1945 kot komandant l. sa­
mostojnega slovenskega bataljona glav­
nega štaba JA za Makedonijo. 

jarem. To pa je kmalu prišlo na ušesa oficirjem divizijskega štaba. Pripadnikom 215. posebne 
kazenske čete so prepovedali vsak stik z domačini in so jih iz vasi Peratata za kaZen 
premestili v kraj Sami. Štab divizije je hotel pred domačim prebivalstvom na nek način 
prikriti razliko med pripadniki 215. čete in redno vojsko, v kateri je bilo tudi nekaj Primorcev 
(v 317. pešpolku je bilo okrog 30 Slovencev). Zato jim je dodelil stare in že izrabljene puške, 
vendar brez nabojev. 

Povezavo z domačini pa so močno ovirale jezikovne razlike. Z dobro voljo so premostili 
tudi to oviro. Srečko Likar, ki je v četi ustanovil in uspešno vodil narodnoosvobodilni odbor, 
se je na otoku povezal z glavnima voditeljima ELAS (narodnoosvobodilna vojska), tj. z 
mlinarjem Stamatisom, starim komunistom, in Miliaresisom, bivšim španskim borcem, ki je 

. na otoku živel v ilegali. Ta povezava je ugodno vplivala na delovanje.četnega narodnoosvobo­
dilnega odbora. S tema predstavnikoma grškega odporniškega gibanja na otoku je Likar 
razpravljal o vseh pomembnih vprašanjih, potem pa si je odbor laže zastavljal akcijski 
program. . 

Povezava z grškimi protifašisti se je od aprila 1943 dalje vedno bolj krepila. Odbor je skupaj 
z njimi izdelal tudi načrt za beg Primorcev in Istranov z otoka, da bi se vključili v grške 
partizanske odrede. Toda spričo slabe povezave med otokom in kopnim do tega ni prišlo. 
Med tem sta voditelja ELAS sporočila Likarju novico, da nameravajo na otoku ustanoviti 
partizanski odred. Kmalu po kapitulaciji Italije so to svojo namero tudi uresničili. Toda brž se 
je pokazalo, da je ta partizanski odred slabo organiziran in da ni seznanjen s partizanskim 
načinom bojevanja. 

Kapitulacija Italije 8. septembra 1943 je povzročila v italijanski vojski na otoku precejšen 
preplah. Večina oficirjev je bila fašistično usmerjena in se je bila pripravljena vdati Nemcem. 
Da bi to preprečili, so Primorci in Istrani skupaj z domačini razvili močno propagando med 
italijanskimi vojaki. Med organizatorji tega gibanja je bilo tudi nekaj Italijanov, med njimi 
zlasti artilerijski kapetan Amos Pampaloni. Toda kmalu nato je otok postal prizorišče 
krvavih bojev z Nemci. Prišlo je cel6 do pokolov, ki močno spominjajo na metode, kakršne je 
svoj čas uporabljal maršal Rodolfo Graziani v okupirani Etiopiji in LibijL 

(se bo nadaljevalo) 

Osnovna šola v Vipavi nosi ime po domačinu, 
pesniku in revolucionarju Dragu Bajcu 

Od Lozic do Budanj 
»Oprostite, prosim, kje pa 

je tu v Vipavi osnovna šola?« 
»Le naprej po cesti, mimo 

vinske kleti; ne morete zgre­
šiti. « 

Res ni bilo mogoče zgreši­
ti. Asfaltirano igrišče pred 
novo šolsko stavbo, spome­
nik Draga Bajca med zele­
njem pa še novi stoli, ki so 
jih pravkar pripeljali za pr­
vošolčke, so bili zadosten ka­
žipot. 

Z Ireno Šinkovčevo se že 
dolgo poznamo;· prek naših 
pionirjev dopisnikov. Irena 
namreč vodi na šoli literar­
no-novinarski krožek. Letos 
ima dve skupini iz višjih raz­
redov, teh je kar več kot se­
demdeset, še posebej pa pi­
šejo učenci iz nižjih razre­
dov, ki so sestavili skupinico 
21 članov. Lahko trdimo; da 
kažejo Vipavci zelo veliko 

Irena Šinkovec 

zanimanje za pisanje. Morda 
navdušenje nekoliko uplah­
ne pri fantih v višjih razre­
dih. Irena pravi, da ni treba 
voditi nobene evidence o 
navzočnosti, saj so stoli ve­
dno vsi zasedeni. Pravzaprav 
imajo težave s prostorom, 
kjer naj bi se vsak teden zbi­
rali in ustvarjali. Tako se 
večkrat zgodi tudi, da pišejo 
kar na hodnikih. Druga 
stvar, ki jim tudi dela pregla­
vice, pa je, kako uskladiti ur­
nik krožka. Za Vipavce bi že 
šlo nekako, toda tu so še vo­
zači, ki prav tako radi prime­
jo pero v roke. 

vozače, da bi jim omogočili 
sodelovanje tako pri literar­
no-novinarskem krožku, ka­
kor pri drugih interesnih de­
javnostih, ki jih je v šoli kar 
precej. Iz nekaterih krajev­
nih skupnosti se vozijo učen­
ci že v nižje razrede: iz Lož in 
Manč na Goče, v Vipavo pa s 
Slapa, medtem ko se v višje 
razrede vozijo učenci v Vipa­
vo iz vseh krajev od Lozic pa 
do Budanj. Na Gočah je ena 
od vipavskih podružničnih 
osnovnih šol. Poleg te so še 
podružnične šole Budanje, 
Podnanos in Vrhpolje. Imajo 
tri kombinirane oddelke: 
dva na Gočah in enega v 
Vrhpolju. Prevoz učencev je 
organiziran s šolskimi avto­
busi in tudi za to so poskrbe­
li, da imajo brezplačen pre­
voz učenci, 'ki so oddaljeni 
več kot štiri kilometre. Za ti­
ste, ki so bliže šoli, pa ni 
enotnosti: eni plačujejo, dru­
gi pa ne. 

»Kako ti prevozi vplivajo 
na učni uspeh, bi težko rekli; 
ene bolj prizadene, drugi' so 
manj občutljivi. Vsekakor pa 
so utrujeni; zjutraj vstajajo 
zgodaj, zvečer prihajajo poz­
no domov,« nam je povedala 
tovarišica ravnateljica Mari­
ja Kosmač, ki je v šoli od leta 
1962. Takrat je učila še v stari 
šolski stavbi, v novi pa pote­
ka pouk od leta 1969. Stara 
šola zdaj sameva zapuščena 
in zaprta. V novi šoli pa ima 
530 učencev na voljo komaj 
enajst učilnic. To je vseka­
kor premalo za enoizmenski 
pouk. Tako se začenja prva 
izmena ob sedmih in.dvajset 
minut zjutraj, komaj ob še­
stih zvečer pa se šolska vrata 
za pouk zaprejo. »Kljub te­
mu nam je nekako uspelo 
uvesti delno • kabinetni 
pouk,« pravi tovarišica rav­
nateljica. »Dobili smo učilni­
co za fiziko in kemijo, za li­
kovni pouk, za zgodovino, 
zemljepis, manjkajo pa nam 
delavnica za tehnični pouk, 
učilnica za gospodinjstvo, za 
glasbeni pouk in telovadni­
ca. Da smo lahko spravili 

t 

jijo? Med učenci je veliko za. 
nimanje za tehnične dejav­
nosti in če bi bilo več možno­
sti za tehnično usmerjanje, 
bi interesne dejavnosti ver­
jetno bolj vplivale na poklic~ 
ne odločitve. Tako pa pred­
njači umetnostno področje. 
Letos so začeli s foto krož­
kom, ker so dobili temnico, 
načrtujejo pa še modelarski 
krožek. Izrazito uspešni soli­
kovniki, lutkarji, literarno­
novinarski krožek, pevski 
zbor žanje lepe uspehe, 
dramski krožek je letos že 
imel nastop. Pridni so v ša­
hovskem krožku, astronom­
skem krožku, v krožkih roč­
nih del, za nižje razrede ima­
jo krožek, ki najmlajše sez­
nanja z· osnovami tehnike. 
Tu so še biološko-kemijski 
krožek, ritmika, obrambni 
krožek in krožek OZN. Zelo 
pohvalijo svoje rokometaše, 
ki so uspešni, čeprav nimajo 
telovadnice. Potrudijo se in 
se vozijo na trening v Ajd6v~ 
ščino. Obetajo pa si še nogo~ 
metni krožek, ki ga bo vodil' 
mentor iz nogometnega 
kluba. 

»Mentorji so večinoma na­
ši učitelji, pristopi pa tudi 
naša vojska,« je _povedala 
Marija Kosmač. »Zelimo si 
čimveč zunanjih mentorjev, 
strokovnjakov iz delovnih 
organiza., saj je to nena­
zadnje pomembno tudi za 
vključevanje v program 
usmerjenega izobraževanja. 
Pa nam ne uspeva ravno naj­
bolj. Nepedagoški delavci se 
zelo težko odločajo za men­
torstvo. Iz Kmetijske zadru­
ge so nam obljubili mentorja 
za kmetijski krožek, iz 
Zdravstvenega doma neko­
ga, ki bo naše učence sezna­
nil z nego dojenčka, iščemo 
tudi zunanjega sodelavca za 
šiviljski krožek. Vedno pa 
naletimo na dobro voljo v 
delovnih organizacijah, ko 
potrebujemo materialno po­
moč: tako nam pomagajo 
Fructal iz Ajdovščine, Mlino­
test, tozdi Mlekarna, Vinar­
ska klet in Kooperacija 

O čem najraje pišejo? »Ne­
kateri bi pisali samo pesmi, 
drugim je vseeno,« pravi Ire­
na. »Včasih so teme proste, ' 
včasih pa jih ob tem in onem 
dogodku ali prazniku skupaj 
določamo. Sodelujemo tudi 
pri natečajih. Takrat se krož­
karjem pridružijo še drugi 
učenci iz posameznih razre­
dov. Ob praznikih in spo­
minskih dneh skupaj z zgo­
dovinarji in likovniki pri­
pravljamo razstave v šol­
skem hodniku., Tako bo tudi 

Skupina osnovnošolcev .iz Vipave pri spomeniku Dragu 
Bajcu pred šolsko stavbo, ki nosi po njem ime 

za letošnji 29. november. 
Razstava bo nosila naslov 
»Ce imaš domovino, si sre­
čen in če imaš kruh, si bo­
gat«. K našim krožkom vabi­
mo tudi borce, in ko oni 
spregovorijo, je ura vedno 
prekratka. Zanima nas še do­
gajanje v krajevni skupnosti. 
Kamorkoli pridemo, nas le­
po sprejmejo, naši krožkarji 
pa novice skrbno zapisujejo. 
Da sledimo dogajanju v šoli 
in na poti v šolo, tega ni tre­
ba posebej omenjati. Večina 
zbranega gradiva najde pro­
stor v šolskem glasilu Mladi 
Vipavec, pišemo pa tudi za 
druge slovenske časopise, 
med drugimi tudi za TV-15. 
Sicer pa pri vsaki uri našega 
krožka najdemo še kakšno 
minuto za rebus, križanko in 
podobno, kar pritegne po­
zornost.« 

Nekaj bi še radi storili, za 

športne rekvizite, smo mora­
li izprazniti eno od učilnic. 
Tudi telovadijo.učenci kar v 
razredih, le če ni premrzlo in 
ne brije okoli ušes preostra 
burja, si privoščimo telovad­
bo na prostem. 

Veliko premišljujemo, ka­
ko bi te naše ,pomanjkljivo­
sti' premostili. Občinski sa­
moprispevek je propadel. 
Morda nam bo pomagala re­
publika, bomo videli,« je 
izrazila upanje moja sogo­
vornica »Saj ni samo naša 
šola potrebna pomoči. Nas­
ploh je stanje šolskih stavb v 
občini pereče. Zgradbe -so 
stare in nefunkcionalne. To 
pa zahteva ogromno sred­
stev.« 

Interesne dejavnosti si 
iščejo prostor in čas ~o na 
tesnem, med obema izmena­
ma, da lahko sodelujejo 
učenci dopoldanskega in po­
poldanskega pouka. Kaj go-

Kmetijskega kombinata Vi­
pava pa konfekcija Vipava, 
LIPA, SGP Primorje, ki se 
vključuje tudi s filmi in pre­
davanji. « 

Pa še to me je zanimalo, 
kam odhajajo učenci po 
osemletki. Predlani je bila 
moderna elektronika, sicer 
pa se odločajo za različne 
smeri: v strojništvu, v živil­
sko stroko, za pedagoške de-· 
lavce, vzgojiteljice, za šivilje, 
v zdravilstvo. Le za gradbe­
ništvo jih je premalo, glede 
na potrebe v občini, in tudi 
za kmetijstvo ni pravega za­
nimanja. Poleg tega se le 
redko zgodi, da bi nekdo, ki 
je končal šolo, obdeloval 
zemljo doma. Odloči se za za­
poslitev v Kmetijski zadrugi. 
Le če ga bodo razmere prisi­
lile v to in bo uvidel, da bo na 
kmetiji lahko dobro živel, se 
bo sprijaznil z zemljo. 

Ziva Drolt• 
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Ob 65. obletnici osvoboditve Maribora Junaški boj Slovencev 
za narodno 
osvoboditev 

Te dni mineva 65 let, odkar je Maribor ponovno postal 
slovensko mesto, zato je prav, da se z nekaj besedami 
spomnimo tega, za slovenski narod tako pomembnega 
dogodka. , 

vedno oblečeni v uniforme 
stare avstrijske vojske, le z 
drugačnim znakom na čepi-· 
cah, smo zlahka preslepili 

V začetku novembra 1918 
so se začeli z evropskih bo­
jišč vračati vojaki, sestrada­
ni, raztrgani, predvsem pa · 
do grla siti nesmiselne vojne. 
Po razpadu Avstro-Ogrske 
so bili v Sloveniji ustanovlje­
ni Narodni sveti. Ti so za 
ohranjevanje reda in mira v 
deželi, v kateri sta vladala 

. nered in zmešnjava pozvali 
vojake, naj se priglasijo v vo­
jaško službo. 

V Mariboru in Celju so se 
pI'ijavljali prvi vojaki-prosto­
voljci, predvsem dijaki in 
študentje, navdahnjeni z du­
hom organizacije »Prepo­
rod«. Do konca novembra je 
iz Celja odšlo na pomoč ge­
neralu Rudolfu Maistru oko­
li 500 dobro opremljenih in 
izurjenih mož. · 

V Mariboru nas je takoj ob 
prihodu pozdravil general 
Maister. in nas prosil za po­
moč, kajti mariborska po­
sadka je bila premajhna, da 

'bi· lahko obdržala mesto v 
slovenskih rokah. že prihod­
nji dan so nas namestili v 
topničarsko vojašnico v ma­
gdalenskem predmestju Ma­
ribora. Tam smo takoj nasto­
pili službo - stražili smo raz-

ne vojaške in druge po- stražarja pred Križevim dvo­
membne objekte ter patrulji- rom, češ da smo pomoč nem­
rali po mestu. Te naloge so ški gardi. Spustil nas je na 
bile odgovorne in precej ne- dvorišče vojašnice, nekaj 
varne, saj so mariborski mož, ki so prišli za nami, pa 
Nemci in nemškutarji proti ga je razorožilo, tako da nas 
nam organizirali svojo nem- ni mogel izdati s kričanjem 
ško meščansko gardo. Ven- ali s1!"eli. Ke:. smo imeli med 
dar je med nami samo enkrat seboJ zaneslJ1ve obveščeval­
prišlo do resrn~jšega spopa-- ce, smo na~~ J?Oznali raz~ 
da, v katerem so bile tudi mere _v v0Jašruc1. Z nekaJ 
žrtve. možmi sem odšel v stražno 

Zaradi številčne premoči s_obo, ostali pa so se pripr~vi­
namške »zelene garde« se je li_ za napad _na moštvo voJaš­
naš položaj stalno slabšal, za- ruce. Pos~oJ~o ~el~nt; ~ar­
to so bili potrebai odločni de smo hi~? m disc1plinira­
ukrepi, da bi se razmere no razorožili v slabe J?Ol ure, 
spremenile. V noči med 22. brez ~v ~o i:ia eru ko~ na 
in 23. novembrom je bil v drugi str~. _ZaJete ~ard1ste 
vojašnici tihi alarm, v nekaj s~o o~pelJali v topručars~~ 
minutah smo bili bojno VOJašruc_o, od kod~~ so bili 
opremljeni in čakali na na- °'.15led~Jega dn~ vsi izpušče­
daljnja povelja. Naš oddelek ru .. Mari~orčaru so lahko ta­
je pod poveljstvom Franca koJ odšh do~~v, ostale pa 
Caherla odšel proti dravske- smo ~osprem1li · na ylak za 
mu mostu. Pomagali smo pri AvstriJo. 
postavljanju topov, usmerje­
nih proti dravski kasarni, po­
tem pa mi je poročnik izročil 
poveljstvo nad desetino. Kot 
,prva straža smo se zaCeli 
oprezno pomikati proti Kri­
ževemu dvoru, okoli 100 me­
trov za nami pa nam je sledi­
la ostala četa. Ker smo bili še 

pne 23. novembra je bilo 
na podoben način razorože­
nih še okoli 1500 pripadni­
kov nemške mestne garde in 
s tem dejanjem je Maribor 
ponovno postal slovensko· 
mesto. Popoldne istega dne 
je stal slovenski bataljon v 
postroju na dvorišču vojaš-

Visoki jubilej Otilije Medved 
V začeku decembra bo 

članica naše organizacije 
ZZB NOV Most na Soči, 
aktivistka NOB in mati 
padlega borca, Otilija Me­
dved, dopolnila osemde­
set let. Ta pogumna in po­
nosna žena, ki je kljub vi­
soki starosti še vedno po­
končna in bistrega duha, 
polna zanimanja za do­
godke doma in v svetu, ki 
jih zaradi napak in nepra­
vilnosti ne spremlja brez 
prizadetosti, je poleg hu­
dega boja za obstoj pod 
Italijo doživela tudi obe 
svetovni vojni. 

cah. Že kmalu po poroki 
se je preselila na Most na 
Soči, kjer sta si z možem 
Jetijem z velikim napo­
rom in odrekanjem posta­
vila svoj dom. 

Januarja 1943 je sodelo­
vala pri organizaciji navi~ 
dez prisilnega sinovega 
odhoda v partizane. Mati 
Otilija tedaj ni slutila, da 
je bilo to zadnje slovo od 
sina, ki je padel leto dni 
kasneje v boju za svobo­
do. Moža so medtem 
odvedli v nemško tabori­
šče Mauthausen, a tudi 
sama je bila dvakrat za 
krajši čas zaprta. Mlajše­
ga sina so domobranci 
prisilno mobilizirali v 
svoje vrste zaradi sodelo­
vanja z OF. Kasneje ga je 
mati dobesedno ugrabila 
iz domobranske kasarne 
v Gorici, ter ga zaradi te-

Otilija Medved se je ro­
dila na bližnjih Kozmeri-

Kot mlado dekletce je v 
prvi svetovni vojni spoz­
nala lakoto in grenak 
kruh begunstva ter žalost 
ob vrnitvi v napol poru­
šen dom. Vseskozi zave­
dna Slovenka je težko 
prenašala povojno razna­
rodovanje in se je zaradi 
tega že kmalu po začetku 
druge svetovne vojne ak­
tivno vključila v narodno­
osvobodilno gibanje. 

Franjo Bavec-Branko 5 

Ob 40-letnici Kobariške republike 
Moral je peljati huje ranjence v partizansko 
bolnišnico. V dolino Idrije je odšel tudi štab 
brigade, kjer je dobil zvezo s štabom 27. gori­
ške divizije. S tem se je končala najbolj krvava 
bojna epizoda 18. brigade pri obrambi osvobo­
jenega ozemlja, ki so jo borci upravičeno ime­
novali „krvavi Matajur«. 

Tiste dni je štab Z7. divizije dobil povelje, naj 
razformira 20. brigado, ki ni imela posebnega 
števila borcev. Z druge strani pa je 18. brigada 
izgubila precej moštva. Tudi l. bataljon je bil 
zelo majhen. Zato je štab divizije sklenil, da 
moštvo bivše 20. brigade vključi v novi l. bata­
ljon 18. brigade. Tako je ta naraste! in imel 230 
dobro oboroženih borcev in starešin. Sledile 
so tudi spremembe v štabu 18. brigade. 

Nemci so prav tedaj začeli ofenzivo v zaho­
dni Benečiji, ki je zajela tudi 5. bataljon 18. 
brigade. Pri tem so Nemci povsem razbili mla­
de partizanske italijanske bataljone »Garibal­
di«. Tako je ostal 5. bataljon 18. brigade sam na 
tem ozemlju. Medtem je izvedel zelo uspešno 
akcijo v Centi, kjer so bili hrvaški domobrani 
.polka »Rive«, ki so v dogovoru s štabom bata­
ljona skupaj pobili ustaše in Nemce ter odšli z 
vsem orožjem v partizane. 

Stab divizije je tudi ukazal, da je treba raz­
pustiti 4. bataljon 18. brigade, toda do tega ni 
prišlo zaradi sovražne ofenzive. 

Nemška ofenziva 
Sovražnik je potem, ko je razbil enote Gari­

baldi v zahodni Benečiji, zavladal nad vsem 
ozemljem, ki so ga imeli partizani, svobodna 

so bile le Goriška Brda in del vzhodne Beneči­
je. Nemci so se zavedali, da bodo velike parti­
zanske enote rušile ceste in železnice, dokler 
so v njihovi bližini. Zato je začel pregledovati 
predel za predelom zahodne Primorske. Tako 
je 16. in 17. novembra·pregledal Banjško pla­
noto, 17. in 18. novembra 1943 južni del Gori­
ških Brd, v dolini Soče pa je okrepil svoje 
enote. V Cedadu se je zbral njegov 236. topni­
ški polk in enote 162. turkestanske divizije. 
Glavna sovražna skupina naj bi napadla glav-
nino Z1. divizije. · 

Tedaj so bili na območju Brd in vzhodne 
Benečije vsa 17. brigada, l. bataljon in štab 18. 
brigade, divizijska podoficirska šola ter štab . 
divizije s svojimi zaščitnimi dali. Sedemnajsta 
brigada, ki je bila še neokrnjena, je ponoči 16. 
novembra napadla sovražno postojanko v 
Špetru Slovenovu. V odločnem nenadnem na­
padu jo je skoraj brez izgub zavzela in uničila. 

Stab divizije je želel pomešati sovražniku 
načrte s protiudarom v sovražne postojanke v 
dolini Soče, ki naj bi bil v noči od 18. na 19. 
november 1943. Enote so v tej noči napadle 
takole: - 17. brigada je napadla Anhovo, Des­
kle in Plave, zraven pa porušila železniško 
progo na več krajih; - 18. brigada je napadla 
hidrocentralo Doblar in Ciginj in porušila ce­
sto Doblar - Most na Soči. 

Boji so se razvneli po vsej Soški dolini. Gr­
melo je, kajti vse postojanke so bile močne. 
Partizanom se ni posrečilo prodreti v nobeno. 

Prva nemška kolona se je iz Cedada prebila 
do vasi Srednje, kjer se je spopadla s 17. briga-

nice, general Maister pa se 
"nam je z iskrenimi besedami 
zahvalil za zvesto službo v 
pretekli, za slovenski narod 
zgodovinski noči. 

Pod poveljstvom generala 
Maistra smo v prihodnjih te­
dnih zasedli vse slovensko 
ozemlje Spodnje Štajerske 
in utrdili naše severne slo­
venske meje. Mirovna konfe­
renca v Parizu je kasneje to 
ozemlje skupaj s Prekmur­
jem in Mežiško dolino, dode­
lila kraljevini Jugoslaviji. 
Velike zasluge za to gredo 
generalu Rudolfu Maistru in 
njegovim zavednim sloven­
skim vojakom-prostovolj­
cem. 

Dne 15. decembra 1918 je 
bila v Mariboru proslava ob 
združenju jugoslovanskih 
narodov v enotno državo. 
Našega službovanja v Mari­
boru je bilo s tem konec, zato 
pa smo še istega dne odšli na 
Koroško, v pomoč Franju 
Malgaju za osvoboditev ko­
roških Slovencev. Dne .16. 
junija 1919 smo po uspešni 
spomladanski ofenzivi zma­
goslavno vkorakali v Celo­
vec. 

Takratni slovenski vojaki 
smo svojo dolžnost častno 
opravili, a mednarodna poli­
tika je odločila drugače. 

dr. Ervin Mejak 

lesne in duševne izčrpa­
nosti do odhoda*"v parti­
zane več časa skrivala do­
ma, čeprav je ta čas stano­
val pri njej nemški oficir, 
pred hišo pa je bil bunker 
z italijansko vojaško stra­
žo. Poleg tega je stalno ži­
vela v strahu za hčer, ki je 
skoraj še otrok opravljala 
tvegano delo terenske ob­
veščevalke. 

To je le nekaj utrinkov 
iz življenja naše jubilant­
ke Otilije Medved, ki ji ob 
praznovanju člani organi­
zacije iskreno čestitamo. 

Krajevno združenje 
ZZB NOV Most na Soči 

Ob 65. obletnici prevzema 
oblasti in razorožitve av­
strijske policije v Maribo-­
ru, ki so jo izvedli Maistrovi 
borci, je bila pod okriljem 
mestne · konference SZDL 
Maribor dne 11. novembra 
organizirana proslava pred 
spomenikom borcem za se­
vemo mejo v mestnem par­
ku. Ob tej priložnosti je go-­
voril tajnik republiškega 
odbora Zveze borcev-pro­
stovoljcev za severno slo-­
vensko mejo Matevž Grad. 

»Slovenski narod, po šte­
vilu sicer majhen, a čvrst, sa­
mozavesten in trdno odlo­
čen, da brani svoj obstoj, ve­
dno prizadevajoč si za na­
predkom, je skozi stoletja 
dokazoval svojo enakovre­
dnost ostalim narodom 
Evrope. Majhen narod smo, 
a vendar smo do sedaj vedno 
uspešno kljubovali priti­
skom večjih narodov,. ki so 
nemalokrat v naši zgodovini 
pritiskali k raznarodovanju 
naših ljudi. Slovenci smo 
lahko upravičeno ponosni 
na vse naše boje v zgodovini 
- vse od Karantanije, kmeč­
kih puntov na Koroškem, v 
Tolminu, po Štajerski in 
Kranjski, pogumnih bojev 
proti Turkom, pa do revolu­
cionarnega dviga naših voja­
kov proti avstx:oogrski dikta­
turi v Judenburgu in drugih 
mestih, do prve slovenske 
vojske generala Maistra in 
Titovega narodnoosvobodil­
nega boja. Vedno smo se bo­
jevali le za svojo pravico in 
obstoj, nikoli pa nismo ogro­
žali nikogar drugega, 

Takšen boj je bil tudi boj 
za severno slovensko mejo, 
ki se ga danes spominjamo. 
Naša koroška akcija spada 
časovno in pomensko med 
obe svetovni vojni. Prvič 
smo se Slovenci s svojo orga­
nizirano vojsko, po številu 
sicer skromno, z uspehom 
spopadli za čisto slovensko 
stvar. Na čelo temu boju je 

stopil sposoben in odločen 
mož, general Maister. Pod 
njegovim vodstvom nam je 
uspelo postaviti narodno in 
državno mejo na severu ta'­
ko, kakršna je še danes. Za­
radi potov mednarodne poli­
tike, katere niti niso bile v 
naših rokah, je del Sloven­
cev ostal zunaj domačih me- · 
ja Ob tej priložnosti poudar­
jam stališče vseh borcev za 
severno mejo, da odločno 
podpiramo boj naših bratov 
v Avstriji za uresničitev pra­
vic, ki so jim zagotovljene s 
7. členom državne pogodbe, 
kakor tudi boj naših rojakov 
v Trstu, Gorici in Benečiji za 
enakopravnost in priznanje 
narodnostnih pravic v šolah 
in javnem življenju nasploh. 

Mnogi od koroških prosto­
voljcev smo morali čez nekaj 
let, že tretjič v času ene same 
generacije, poseči po orožju 
v obrambo pravic slovenske­
ga ljudstva. V drugi svetovni 
vojni je bil sovražni naval še 
hujši. V herojskem boju par­
tizanske vojsk:e niso -padali 
le borci na frontah, z njimi so 
umirale matere, . sestre in 
otroci ne samo na bojiščih in 
v gozdovih, temveč tudi v je­
čah in taboliiieih. A tedaj 
Slovenci nismo bili več sa­
mi, za skupni cilj smo se bo­
jevali skupaj s sinovi in hče­
rami vseh naših narodov. 
Bratstvo, skovano v orožju, 
enoten, jasno in temejito iz­
delan družbenopolitični pro­
gram, izdelan pod ✓odstvom 
avantgardne KP, je prvič v 
naši zgodovini pripeljalo do 
popolne zmage. 

Naj se ob tej priložnosti z 
žalostjo, a ponosom spomni­
mo žrtev, ki so padale v 
osvobodilnih bojih za našo 
zemljo v letih 1918/19 in v 
letih 1941/45 kakor tudi vseh 
upornikov, ki so dali življe­
nja kot znanilci osvobojenja 
slovenskega naroda,« je med 
drugim še posebej poudaril 
Matevž Grad. 

B.Z. 

do, štabno četo 27. divizije in podoficirsko 
šolo. Druga kolona je prišla iz doline Soče 
proti Mariji Celju in dalje proti Oborčam, tret­
ja kolona pa je krenila s Prapotnega proti Stari 
gori, Jajniku in Spodnjem Tarbilju, kjer se je 
spopadla z enotami 17. brigade. Cetrta kolona 
je prišla iz Dreke in je prodrla do Gornjega 
Tarbilja. 

Hkrati so šle tudi čete 27. divizije proti pri­
bližno istim k.-ajem, vendar z nasprotne strani. 
Partizani so bili utrujeni, saj so vso noč napa­
dali in hodili. Vsi hribi so bili polni nemških in 
partizanskih kolon. Po dolini se je vlekla me­
gla, zato je prišlo do več nenadnih srečanj 
nasprotnikov. Tako sta se l. bataljon in štab 
18. brigade na poti s Kambreškega proti Gni­
sovici približevala vasi Oblica, ko je tudi z 
druge strani prišla kolona in so partizani misli­
li, da je to 17 .. brigada. Toda srečali so se parti­
zani in Nemci. Po kratkem spopadu so se 
umaknili vsak v svojo stran. 

ljona napadla sovražnika v Tolminu. Zavzeli 
so kasarne in pri tem ujeli 30 vojakov. Uničili 
so tudi sovražni tovornjak. Tako je bil zavzet 
Tolmin, toda samo za dve uri. Nemci so prodr­
li s tanki z Mosta na Soči. Vseeno je bila to 
odlična akcija. Nemci so z glavnimi kolonami 
zasledovali umikajočo se glavnino 27. divizije 
in jo naslednji dan obkolili v Topolovem in v 
Brnasu. 

Vse enote 27. divizije so se vpletle v boje s 
sovražnikom nenačrtno. Pretrgale so se med­
sebojne zveze med enotami. Najhujši boji so 
bili okoli vasi Srednje, kjer so se spopadli dve 
nemški koloni, 17 brigada in deli štaba divizije 
in· podoficirske šole. Boji so trajali do noči. 
Potem sta vsa skupina 17. brigade in štab divi­
zije odšla v smeri Topolovo-Kras. Zaradi pretr­
gane zveze je del enot odšel z načelnikom 
štaba divizije čez Dolenje na Brnas pri Sovod­
njem. Med bojem so se enote precej zmanjšale, 
ker se je del borcev prebijal sam, največ v 
Brda. 

Medtem sta se l. bataljon in štab 18. brigade 
prebijala nazaj v dolino Idrije. Spotoma se je 
pridružilo še več skupinic iz enot 17. brigade. 
Sovražnik pa je prodiral glloblje v Benečijo in 
ni imel več bojev. 

Toda v noči od 19. na 20. november sta pod 
poveljstvom komandanta brigade 2. in 3. bata­
-· \fi • ' 

Dne 20. novembra je prišlo do hudih bojev 
" pri Topolovem, kjer sta med drugimi padla 
politični komisar divizije Rudi Mahnič-Brkine 
in politični komisar 17. brigade Slavko Federl, 
ranjena pa sta bila tudi komandant divizije 
Albert Jakopič-Kajtimir in komandant 17. bri­
gade Vladimir Kneževič-Volodja. Bilo je pre­
cej mrtvih in ranjenih, še več pa razhajkanih 
partizanov. Tudi drugo skupino na Brnasu so 
Nemci obkolili in napadli. Manjše skupine so 
se potem prebile čez Nadižo ter čez Stol na 
Tolminsko, kjer je že bila omenjena polovica 
18. brigade, večji del borcev in starešin pa se je 
prebil nazaj v Brda. V skupini, ki se je prebila 
na Tolminsko, sta bila tudi komandant divizije 
in komandant 17. brigade. Glavnina 27. vidizi­
je je bila razbita. Medtem pa sta se štab 18. 
brigade in l. bataljon po nekajdnevnem mane­
vriranju uspešno prebila čez Sočo, kjer so bili 
drugi bataljoni 18. brigade. Koliko je bilo 
mrtvih in ranjenih partizanov in tudi Nemcev, 
ni nihče natančno ugotovil. 

Tako so Nemci končno izrinili enote 27. divi­
zije na levi breg Soče, vsaj za nekaj časa odri­
nili partizane od Kobarida in cest proti Italiji. 
S tem se je tudi končalo obdobje »Kobariške 
republike«, ostala pa je 27. oziroma kasnejša 
30. divizija ter prekaljeni borci in starešine. To 
se je pokazalo še posebno v ponovnem poho­
du na ozemlje Beneške Slovenije februarja 
1944. 

Konec 



NAGRADNA. KRIŽANKA 

IZTOK MIREN 

PRODUKT 
GORENJA 

SKI.ADIŠČE 

Razpis nagradne križanke 
Eno izmed križank za praznične dni vam je pripravil »Iztok Miren". želimo vam veliko uspeha 

pri reševanju, rešitve pa pošljite do 8. decembra 1983 na naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, 
Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana. Na spodnji levi rob pripišite Iztok Miren. Tri reševalce čakajo 
nagrade iz knjižnega programa založbe Borec. 

A NEHŠKI ODPRTINA 
LTAT SPORTN!CE P:SATELJ V STENI 

VRSTA 
P.JNI'. 

PRITRDIL. 

IZtiUBA 
DVOGl.AS. 

KOROŠKA DOHODEK 
VIADARJA 

!TAL 

IDA 
KRAVANJA GL.HESTO Sf.KRALJEV 

BClGAAIJE V PERZIJI 

PRf✓OZN 
SREDSTVO 

JUGOSLOV. 
LETOVIŠČE 

A~AFAT 

ŠPANSKI 
VZKLIK 

šUBIC 

Kfv\J NA 
AV. KORašK. 

REKA V 
NEMČIJI 

AVELLINO 

l;,IGURA PR 
CETVORKI 
IGRALEC 
LEVAR 

S~D 

KARIČ 

NUDIST 

RAS 

EK 

INC'IJSKI 
PISATELJ 

OČKA 

J~GffiLOV. HESTO V KAAW/A( 
POLiTiK AVSHWJJI 

GRšK! 8 
VOJNE 

AMERIŠKI 
POLITIK 

EZNIK 

TW 
DVOGLAS. 
INDIJSKI 
PESNIK 

NAGRADNI KUPON 

IME 

PRIIMEK 

NASLOV 

ODTIS 



. 

SKUPŠČINA OBČINE 
KOPER 
OBČINSKI ODBOR ZZB NOV 
OB.ČINSKI ODBOR ZRVS 
OBČINSKA KONFERENCA ZKS 
OBČINSKA KONFERENCA SZDL 
OBČINSKI ODBOR ZVEZE SINDIKATOV 
OBČINSKA KONFERENCA ZSMS 
IZVRŠNI SVET OBČINE IN DRUGE DRUŽBENOPOLITIČNE 
ORGANIZACIJE 

t"'estfta za dan republike - 29. november 
.\ ?.C. , , . 

DRUŽBENOPOLITIČNE 
ORGANIZACIJE 

, IN OBČINSKA SKUPŠČINA 
f:~,~:" OBČINE 

IZOLA 
ČESTITAJO VSEM DELOVNIM 
LJUDEM IN OBČANOM ZA 29. 
NOVEMBER, DAN REPUBLIKE 

. Tovarna pletenin in konfekcije 
Sežana 

66210 Sežana, Stjenkova 1, telefon: 067-72351 

• telefon-direktor: 067- 73875 

• Teleks: 34-260 Sežana 
• Telegram: »Sežana« Sežana 

• Tekoči račun: SDK Sežana 
e 51420-601-11529 

,,_ 
iBl, 

TOVARNA POHIŠTVA 

»LIPA« 
AJDOVŠČINA n. sol. o. 
65270 AJDOVŠČINA YU 

e P. P.: 80 
e TELEFON: (065) 61-011 
e TELEGRAM: LIPA AJDOVŠČINA 
e TELEX: 34 340 YU LIPA 
eTEKOČI RAČUN: 52010-601-10836 

vozila 

Splošno gradbeno 
podjetje 
Primorje Ajdovščina 
n.sol.o 

65270 Ajdovščina 

Telefon: (065) 61-221-pp 82, telex: 34352 YU 
primo telegram primorje Ajdovščina 

• gorica 

',,.• 

VOZILA GORICA, n. sol. o 
ŠEMPETER PRI GORICI 

GORICA: PRIKOLICE, CISTERNE, OSI, PESTA, KOL OBROČI, 
f'.(OVANO ORODJE 

DRŽAVNA 
ZALOŽBA 
SLOVENIJE 
-LJUBLJANA 

DO 30. 11. 1983 lahko na­
ročite knjigo ZGODBA O 
JUGOSLAVIJI po predna­
ročniški ceni 1.800,00 di­
narjev 

-----------------~-------------------
Naročilnica TV-15 Naš tovariš 

Nepreklicno naročam knjigo: 

Zgodba o Jugoslaviji po prednaročilniški ceni (1800 din) 

Priimek in ime: 

Naslov (ulica): 

_Naslov zaposlitve: 

Datum: Podpis: 
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·PEKO TRŽIČ 

CCL.J. f~ FJORD 
IJ ll<E NA~V. TOVAI/. 

REČ. 
RIBA 

SEo/_Č-
N( 

DVJ11< 
DEL 

1,""'~3 YHOOA 
Rl<A 

,~"~ l~TI.M DAL.M. 'R[PL[T IME 

TlJJE Z. 
IME 

KALCIJ 
liEl<A V 
BOSNI 

DCL 
.$0~Oi>· 1 JAORl,/IC[ 
NIi( 

VODJA 

ll'EOA O! 
ktJI.TCIA.I 

. 
16 ČRKA, 

1 

---r --- -+----- -
1 TWFt. 

ZCNf<O ite) IHC 
DRI/. TVO A!/i/ 

jlJElO'INA 

P. J/,/11( 

IRENf ORG. 
lPPL 

TRA'tlNII< 

Jt/NAK 
II ~liJT(/ 
,1u.s1,v1-
CI 

llAOON 
MESTO II 
.S.UR 

MIHE 

V~JTA 
oauv.,,iLA 

~SI<. 
VRSTA 

'MNA. Vf"T~C 

ORG. 
URAW 

~ :NVIOD€N liEOJ<O 
SELEN KAČA 

l'ELII<. 
,~, fUS 1 11. IHE HES°{& GR.CRKA 11 IA I 

l<~M KOHONT 

ZNAN 
IZ NOB. 

TlCCIPE ··---·---
lfCSTOV 

iMN. AMER. 80.sNI 
VZKLIi( Tljl(. 

AG(N. 
LITIJ 

0/JVEJrJ· 

AVION! 1.0 

TUflf.S 

t•1i~A POLJ. 
IVAL PTICA 

lit.ČRKA 

GRED 

!TALIJA 

VINKO 

/..Jl/8. 
LADO 

ZBIR 

Razpis nagradne križanke 
Drugo križanko za praznične dni pa je prispeval »Peko Tržič«. Pravilne rešitve pošljite na naš 

naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana do 8. decembra 1983. Na 
levi rob pripišite Peko Tržič. Želimo vam veliko uspeha, da boste morebiti dobili knjižno nagrado 
iz programa založbe Borec. 
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Franjo Lubej-Drejče 2 

Spomini na koroški plebiscit 
Njegova opažanja so bila žal resnična, vedenje Slovencev se je zadnjo uro bistveno 

spremenilo. Kar jih je šlo volit nekako s prvo mašo, so še upali v zmago. Potem so 
glasovali samo še najbolj zavedni, ne več za zmago, temveč za izboljšanje statistike. 
»Počakali bomo še do poldne,« je rekel Kukovec. »Naše ljudi bo treba posvariti, da 

ne ostajajo po hišah, kjer niso več zaželeni. Treba jih bo zbrati in se pripraviti na 
odhod«. Ko smo v neki gostoljubni hiši čakali, da se zberemo za odhod, smo doživeli še 
tole. Na bližnji njivi je kmet nakladal repo na voz. Opazil nas je in vedel, kdo smo. Bilo 
nas je gotovo že petdeset, pa nam je le pokazal »osla«. Iz naše skupine sta se utrgala dva 
možakarja, stara okoli 60 let. Kar urno sta jo ubirala za kmetom, ki je pognal vola. 
Tolkel je po živalih, repa pa se je usipavala z voza. Dohitela sta kmeta, ga zbila na tla in 
ga Q):>delovala s pestmi. V krepkih prleških izrazih sta si dajala duška. Vsa upehana sta 
se vrnila. To dejanje se nam je zdelo v tistem hipu kar sprejemljiv odgovor izzivalcu. 

Naša kolona se je zbrala in napotila v Pliberk na postajo. Skozi Pliberk smo zdaj 
korakali že v urejenih četverostopih. Trg je bil poln Nemcev, ko so proslavljali zmago. 
Cutili, videli in slišali smo samo krohot in psovke. Bili smo med prvimi Slovenci, ki so 
obČUtili vse breme koroških Slovencev. 
Noč je bila, ko smo na postaji čakali na vlak. Kmalu smo z v~ videli že tudi prve 

goreče slovenske domove, ki so postali žrtve zmagoslavnega maščevanja. 
Konec 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje 
Delo 

Dejavnost TOZD 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in komercialni tisk 
TOZD Grafična dodelctva 

61000 WUBWANA, Titova cesta 35 
p. p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex 31291 yu dtlj 

Predstavništvo Beograd: 
" Moše PiJade 12 

Telefon (011) 336-094 in 335-089 

- stavljenje (foto, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 

roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
- ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
- grafična dodelava (knjigoveznica) 

SKUPŠČINA OBČINE 
NOVA GORICA 
Z VSEMI DRUŽBENOPOLITIČNIMI 
ORGANIZACIJAMI 

čestitajo vsem borcem, aktivistom in 
simpatizerjem NOV, delovnim ljudem in 
kolektivom za dan republike - 29. november 

METLIKA 

Pododbor borcev 
Tomšičeve brigade 

V dvorani skupščine občine v Metliki so se v 
soboto zbrali borci Tomšičeve brigade iz metli­
ške občine~ ki so jim podelili spominske meda­
lje Tomšičeve brigade in knjigo Francija Strleta 
»Tomšičeva brigada - uvodni del« s posveWom. 
Ob tej priložnosti je govoril Jože Oblak-Sime, 
predsednik odbora skupnosti borcev Tomšiče­
ve brigade, in orisal življenje, delo in smrt Tone­
ta Tomšiča. 

Ob tej priložnosti so ustanovili pododbor bor­
cev Tomšičeve brigade za področje občine Met­
lika, ki ga bo vodil predsednik Zvonko Hanzej. 
Metliški pododbor je že sedmi pododbor borcev 
Tomšičeve brigade..1.pripravljajo pa še ustanovi­
tev pododborov v l,;rnomlju in Novem mestu. 

Podelili so še nagrade za najboljše spise učen­
cem metliške osnovne šole » 15. SNOUB- Belo­
krajnska« ob letošnji kurirčkovi pošti. Prvo na­
grado - 10-dnevno bivanje v počitniškem domu 
ZZB v Banjolah pri Pulju - je dobila učenka 
Snežana Popovič za spis » Večno bodo ostali v 
naših srcih• o kurirjih in njihovi javki pri kozol­
cu Veseličeve pristave, ki je sovražnik ni nikoli 
odkril. Drugo in tretjo nagrado - knjigo » Tomši­
čeva brigada - uvodni del« sta prejeli učenki 
Marija Borštnar in Alenka Fricelj. 

Predstavniki odbora skupnosti borcev Tom­
šičeve brigade so še podarili knjige »Tomšičeva 
brigada - uvodni del« Karlini, sestri padlega 
političnega komisarja prvega bataljona Tomši­
čeve brigade Staneta Bajuka, osnovni šoli Met­
lika, Belokrajnskemu muzeju iz Metlike in ob­
činskemu odboru ZZB NOV Metlika. 

Na prisrčni slovesnosti, ki so jo popestrili pio­
nirski pevski zbor in recitatorji, so bili tudi 
predstavniki občinskih družbenopolitičnih or­
ganizacij. 

Borc.i Tomšičeve brigade so si nato še z zani­
manjem ogledali Belokranjski muzej v Metliki. 

. J.O. 

TOLMIN 

Padli niso pozabljeni 
Na Mostu na Soči je borčevska organizacija za 

prvi november obnovila grobnico padlih borcev 
in drugih žrtev za svobodo. Grobnica, ki jo je bil 
že precej prizadel zob časa, je dobila po obnovi 
povsem drugačno podobo in predstavlja sedaj 
dostojno obeležje žrtvam za svobodo. 

Pri tej akciji so se še posebej izkazali nekateri 
člani naše borčevske organizacije, ki so z dobro 
organizacijo in veliko prostovoljnega dela hitro 
ter sorazmerno poceni obnovili to grobnico. Po­
udariti je namreč treba, da je to njihova že druga 
letošnja akcija, saj so že poleti prav tako s pro­
stovoljnim delom pomagali pri postavitvi spo­
menika padlemu heroju Dušanu Munihu-Dar­
ku na Mostu na Soči. 

Žal moramo ugotoviti, da pri takih delih sode­
lujejo vedno isti, kar gotovo ni prav. Upraviče­
no bi lahko pričakovali tudi pomoč drugih ljudi, 
predvsem mladine. Tudi letos ob prvem novem­
bru se je zbralo na žalni slovesnosti ob grobnici 
veliko število krajanov, kar priča, da kljub vse­
mu še ni zbledel spomin na tiste, ki so darovali 
svoja življenja za našo svobodo. 

MILKA TALJAT 

PORTOROŽ 

Srečanje borcev 
jubilantov 

Krajevni odbor ZB Portorož je povabil na 
srečanje vse, ki so v letošnjem letu dopolnili 
šestdeset, sedemdeset ali osemdeset let. Na sre­
čanje so borci prinesli za pokušino svQje vino 
ter s tem poživili to srečanje. Pionirke iz Porto­
roža so zapele nekaj partizanskih pesmi, kar je 
mnogim borcem še bolj obudilo spomin na par-
tizanska leta. . 

MILANCIRK 

Vabila 
Krajevno združenje borcev NOV, družbeno­

politične organizacije in svet KS Skrilje na Vi­
pavskem, bomo v nedeljo 27. novembra 1983, 
ob 14. uri odkrili spominsko obeležje partizan­
ski bolnišnici, ki je delovala v času goriške fron­
te v osnovni šoli v Skriljah. Ob tej priložnosti 
bomo razvili tudi borčevski prapor. Na sloves­
nost vabimo zlasti zdravstveno osebje tedanje 
bolnišnice, borce, ki so se v njej zdravili, in 
druge občane. 

KO ZZB NOV, DPO in svet KS Skrilje 

Koordinacijski odbor združenj borcev in voja­
ških invalidov NOV mesta Nova Gorica prireja 
ob dnevu republike 2. tradicionalno srečanje 
borcev in vojaških invalidov mesta Nove Gonce 
v počastitev svojih članov jubilantov (60, 70, 80 
let in vseh starejših) in 40. obletnice rojstva 
republike. 
Srečanje bo v petek, 25. novembra 19113, ob 17. 
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TITOVO VELENJE 

Kako na izlet 
Izleti - povezani z obiskom spominskih obele­

žij NOB, so ena od prijetnejših dejavnosti orga­
nizacij Zveze borcev NOB. Danes pa - ko naša 
celotna družba z velikimi napori premaguje go­
spodarske težave, smo se dolžni tudi člani ZB 
stabilizacijsko obnašati. To še prav posebno, če 
člani zaradi skromnih osebnih prejemkov ne 
zmorejo vse dražjih prevozov na daljših relaci­
jah. 

Tudi mi, to je odbor ZB NOV Center-levi breg 
Titovo Velenje, smo se morali odločiti, kako in 
kam. Povezali smo se s tovariši iz Šoštanja in 
naleteli na polno razumevanje. 

V nedeljo, 16. oktobra, so se naši člani dopol­
dne odpeljali z rednim avtobusom v ŠOštanj, 
kjer so nas Šoštanjčani prisrčno sprejeli. Takoj 
za tem so nas popeljali po mestu in smo tako 
obiskali vsa spominska obeležja iz NOB, ki jih v 
ŠOštanju ni malo. K spomeniku talcem smo 
položili venec in se poklonili njihovemu spomi­
nu. Ogledali smo si tudi Napotnikovo galerijo. 
Prav posebno topel vtis pa smo odnesli iz ose­
mletke Karla Destovnika-Kajuha, kjer nam je 
ravnatelj šole tovariš Kordeš po prisrčnem poz­
dravu zelo nazorno pripovedoval o kulturniški 
skupini 14. divizije. Z zanimanjem smo si ogle­
dali ves razstavni prostor. V šolskih prostorih 
smo si tudi ogledali stalno razstavo slikarskih in 
kiparskih izdelkov marljivih učencev. 

Pri ogledu vseh zgodovinskih znamenitosti v 
Šoštanju nas je vodil Miloš Volk in nas seznanil 
tudi z zgodovino Šoštanja - za kar smo mu bili 
vsi udeleženci tega izleta prav posebno hva­
ležni. 

Popoldne nam je ob prijetnem kramljanju v 
prostorih ribiške družine Soštanj čas hitro mi­
nil. Minil nam je v zavesti, da smo videli in 
zvedeli veliko ter, da nam je ob malenkostnih 
izdatkih bilo resnično prijetno. 

F. KOVIC 

LJUBI.JANA 

PQmniki Briško­
beneškega odreda 

Pred nedavnim je bil sestanek članov ljub­
ljanske sekcije Briško-beneškega odreda, na ka­
terem so govorili o delu v letošnjem letu. Dose­
ženi so bili lepi uspehi, vendar pa nas v bližajo­
čem se letu 1984 čakajo že zahtevne naloge. 

Med prvimi je prav gotovo obnovitev spomin­
skega obeležja pod Kobalarjem, kjer so v sep­
tembru 1943 zaprisegli borci Briško-beneškega 
odreda, 17. brigade in bataljona Garibaldi. Tega 
obeležja danes nihče ne oskrbuje, Ob njegovem 
odkritju namreč ni bila določena nobena druž­
benopolitična organizacija ali krajevna skup­
nost za oskrbnika. Dogovorili smo se, da bomo 
spominsko obeležje obnovili in vstavili ploščo z 
napisom. To akcijo bo prevzela Skupnost bor­
cev Briško-beneškega odreda in 17. brigade Si­
mona Gregorčiča. Sprejet je bil tudi sklep, da se 
v širšem območju Kanala odkrije obeležje v 
spomin akcij Briško-beneškega odreda, 17. in 
18. brigade. V ta namen bo sklicana seja s pred­
stavniki borčevske organizacije in krajevnih 
skupnosti, kjer bodo določene lokacija in ostale 
podrobnosti. 

Ob koncu smo se tudi dogovorili o tovari­
škem srečanju v letu 1984 ter izvolili nov odbor 
sekcije. 

JANEZ DEISINGER 

LJUBI.JANA 

Zgodovina o vojaškem 
šolstvu 

V okviru Skupnosti vojaškega šolstva NOV in 
PO Slovenije deluje posebna komisija za pisa­
nfe zgodovine vojaškega šolstva NOB. Pripravi­
ti mora vse potrebno za tisk knjige, v kateri bo 
opisan celoten razvoj vojaškega šolstva med 
NOB v Sloveniji. Precej gradiva je zbral in napi­
sal prof. dr. Drago Stepišnik, ki pa je žal letos 
spomladi hudo zbolel, tako da je delo nekoliko 
zastalo. V torek, 15. novembra, so se sestali vsi 
člani komisije, med katerimi je bil tudi dr. prof. 
Drago Stepišnik, in se dogovorili za nadaljnje 
delo. 

BRANKO BLENKUŠ 

uri v osnovni šoli 9. korpusa NOVJ v Novi 
Gorici. 

Vabimo te, da se slovesnosti udeležiš in pova­
biš tudi svoje domače. Z udeležbo na srečanju 
bomo potrdili našo enotnost in tovarištvo, našo 
zvestobo samoupravni, socialistični in neuvr­
ščeni Jugoslaviji bratskih in enakopravnih na­
rodov in narodnosti - našo zvestobo avnojski 
Jugoslaviji. 

Koordinacijski odbor združenj 
borcev in VI NOV mesta Nova Gorica 

Vabimo borce Gubčeve, Cankarjeve, 12. in 15. 
SNOUB, l. slovenske artilerijske brigade, juriš­
nega bataljona in borce divizijskih štabnih enot 
na zbor skupnosti borcev 15. udarne divizije, ki 
bo v soboto, 10. decembra 1983, ob 15. uri v 
domu JLA v Ljubljani. Na zboru bomo pregle­
dali delo odbora v zadnjem mandatnem obdob­
ju in izvolili nov odbor. Po zboru bo tovariško 
srečanje. 

Odbor skupnosti borcev 
15. udarne divizije 
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Praznujemo svobodo li smo šest republik,.. ustano­
vili smo jih po pravični poti, 
branimo jih in jih bomo bra­
nili. 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJAN 

i Bratstvo in enotnost narodov 1 Takole nam piše Zofija Hiršelj iz Konj.§ice, majhne va­
sice s i35 prebivalci, blizu Polšnika v litijski o~ini: 
»Rada prebiram QSOpis TV-15, ker se mi zdi r.elo zanimiv 
in primeren za šolarje. V njem je opisanih veliko dogod­
kov, ki so lahko vir znanja u&mcem, da lat.e razumejo 

Lepo je živeti v svobodni 
republiki, ki ima v svojem 
objemu toliko lepot: gore, je­
zera, morje, potoke, gozdo­
ve, polja, nad katerimi sije 
sonce. Lepot.e privlačijo šte­
vilne ljudi, s katerimi sklepa­
mo prijat.eljstva. Le zakaj se 
ljudje ne bi razumeli? Saj 
smo vsi ljudje. l\4ed narodi 
naj živi enakopravnost, pri­
jat.eljstvo, kajti s tem bomo 
branili svobodo. Le kaj bi 
človek želel druge~ kot svo­
bodo?« 

! in narodnosti t 
zgodovino naših narodov.« 

Zofija obiskuje drugi letnik poklicne gostinske šole v 
Zagorju ob Savi. čuti veselje do pisanja in sklenila je, da 
nam napiše prispevek k dnevu republike. ~ ~ 

»Kako lepo zveni ~ kat.erim narodom ne da do­
,pr~•- Vedno me po~, .povedati, kaj je to svoboda, 
kajti ta dan se praznUJe, da je to nekaj lepega? Nekdo 
praznuje svobodno, svoboda drug ne more razumeti t.ega 
pa je tisto, ~ hoče človek pojma, le tisti lahko, ki je ~ 
vedno obdržati. Brez svobo- nekaj prestal, in to smo nu, 
de ni življenja. Zakaj se ne- narod Jugoslavije. Ustanovi-

j ·; 
·~ 

,;; 1 
f~~~:_braie dan ,ep·u .. blik· e. N.a ta dan .. 1 
------------------

KaJbi dal 
domovini za 
ro~tni dan 
- !e veliko veliko srere 
- denar 
- rože 
- zapela biji pesmico 
- !e veliko let svobode 
- dala bi ji vse najlep!e 
- mir 
- ljubezen 
- proslave 
- kruh za lačne otroke po 
svetu 
- lepo zastavo 
- da ne bi bilo vojn 
- k vel' svobode 
- puMco, da bi branila, če 
bo treba 
- da bi bila le dolgo 
svobodna 
- domovinajedom,a 
brez doma je hudo 
- da bi :ti.veli brez 
prepirov 
- uredila bi naravo 
- enakopravnost na vseh 
področjih 
- obdelana polja 
- lepota 
- smeh 
- otrokom igrače 
- najlep§i cvet, čeprav bi 
ga morala iskati po celem 
svetu 
- lep spomenik 

Novinarski krožek 
OŠ Baza20 Dol. Toplice 

29. november - dan 

ima naša republika rojstni dan. Ustanovljena je bila v Jajcu 
29. 11. 1943 na 2. J'JlSedanju AVNOJ. ··· · · . . · 

Drugo zasedanje AVNOJ je bilo zelo pomembno.1'1a zase.. 
danje so pri!li izbrani delegati. Bili so iz vseh jugoslovan- l:"ail 
skih republik. Ker je bilo med vojno, so imeli težko pot. ..,; 
Sovražniki so 7.asedli cest.e, mostove ... zato so morali poto- Z 
vati po stranskih pot.eh, skozi gozdove, morali so prebresti < 
reke, potoke ... Na zasedanju so odločili, da Jugoslavija ne 1 
bo kraljevina, ampak socialistična driava. 

Vsako leto 29. novembra sprejmejo cicibane v Zvezo pio­
nirjev Jugoslavije. Tudi na naši šoli imamo t.ega dne pro- · 
slavo. ALENKA OBID, 5. c 

. Oš Janka Premrla - Vojka Koper 

Mladi se seznanjamo s 
samoupravljanjem 

i ~ ·, 
,:.\;· ... 
. '): 

·· Prav lepa hvala, dragi nul mladi dopJsnHd! Moram se vam zabvaUti aa .kar 
zajeten kup prispevkov o domovini, .ki so pravooasno prispeli aa nuo praz- ~ 
nic'mo ffevillro TV-15. Iz raslimfb krajev Slovenije so: iz Kopra, Konjtice, 
DolenJsldh Toplic, Stranic, LJubJjabe •• ., preveva pa Jih skupna misel - spo- ~ 
min na rojstnJ dan domovine 29. JL 1943na dn,gem zasedanjuA VNo.Jv J~ t'l 
ljubesen do nJe in pripravljenost obrimltl bratstvo in enotnost .adlb narodov 
in narodnosti. Kako Je ie deJal tovarit Tito ob mednarodnem letu otroka?» Vi 
mladi niste obremenjeni s tlstlm negativnim iz preteklosti, v kateri ni bilo 
enakopravnosti in slop, v kateri so bili nul ljudje izpestavJJeni JUIJrazličnej- .• 
Mm loivicam in teiavam. Toda spomin na to nam po.map, da,. y popolDos • 

. spomamo veličino pridobitev revoJaclje in nadaljnje.~ v ka 
morate prav vi vse bolj sodelovati. Posebej vam po,,.,_ •~• Je w 

tovarit Tito, »da negujete bratstvo in enotnost .adlb narudo• bi aarodlJostl, ·.:. 
da z rasličnbni aktivnostmi pripomorete k nJlbovemu nadaljnJemq zblBeva­
nju, da z učenjem in deJom obogatite vse vrednote naše soclaBstime samo­
upravne dndlJe. Kajti to Je zqotovllo svobode našega človeka in skupnega 
napredka naše Jugoslovanske skupnosti. 7A!lim vam veli.ko uspeha, s prepriča-
njem, da boste opravičili nua pričakovanja.« .. 

Boste opravičili? Pobratene joJe iz razlimib repubJJk, pionirska srečanja m 
tekmovanja na zveznem nivoju, različni tabori in pobodJ, ki ne poznajo 
repubHMdb meja, so dokaz, da bodite po Titovi poti, da ste nJe,rovi pionirji. 
Ostanite takšni! Ziva 

Dne 7. 10. 1983 je 50 pionir­
jev iz <>bmočja Ljubljane obi­
skalo skupščino SR Sloveni­
je, kjer nam je tovariš Ciril 
Ribičič predstavil svojo no­
vo knjigo »Samoupravljanje 
- naša moč«. Knjiga je name­
njena učencem osnovnih šol 
in je napisana v njim razum­
ljivem jeziku. V ·l>rijetnem 
pogovoru smo razJ)ravI;ali o 
nastanku knjige m. čelnu je 
namenjena.'Namenjena pa je 
predvsem seznaniti učence o 
delovanju skupščine in nje­
nih organov samoupravlja­
nja. 

leg t.ega zbora delujeta v 
skupščini SRS še dva, in si­
cer: zbor združenega dela in 
zbor občin. Vsi zbori deluje­
jo po delegatskem principu, 
kjer se delegati, ki so izvolje­
ni iz posamemih okolij, sa­
moupravno odločajo in rešu­
jejo pereča vprašanja in pro­
bleme. 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJAN 

Ciril Ribičič nas je kot 
predsednik družbenopolitič-

Po pogovoru smo si pio-
. nirji· .ogledali· še prostore 
skupščine SRS, vključno z 
dvoranami; kjet ~o~ 
samezni zbori t.er skupščina. 

S prijetnimi spomini in v 
prijateljskem ozračju smo se 

Mama, dom,.·mQrje,; ljudje - to je del 
moje domovintf:' 

,_ _________ _, nega zbora seznanil, da po-

pot.em razšli. TEA CEJ, 7. e 
Oš Jože Maškrič 

Ljubljana 

O vojni smo slišali velikokrat: da je bilo 
hudo, strašno. Otroci se bojimo vojne. Ven­
dar hitro pozabimo, zlasti če se igramo. Ne­
kega dne zdaj v jeseni sem bila prect hišo, 
kjer sem doma. Ozrla sem se na Konjiško 
goro. Vsa je bila v pisanih barvah! Kako 
lepo mi je bilo pri srcu! Ne vem zakaj in 
kako, a nenadoma sem se začela ozirati 
naokrog in premišljevati: lepa je moja.do­
mačija! V ozadju se mi je nasmihala Mala 
gorj1, na katero grem tako rada na trim, 
spredaj so bili travniki, na kat.erih se z bra­
tom in sestrično lovimo, igramo; čisto zra­
ven naše hiše pa je gozdiček, v kat.erem se 
skrivamo, raziskujemo. Malo dalje sem vi­
dela streho naše šole. Vsa se je bleščala v 
zlatem jesenskem soncu. Vrsta belih novih 
hišic me je navduševala! Poklicala me je 
mama in zmotila pri premišljevaju. Mama! 

Dom! Tudi to je moja domovina, pa mesta 
in kraji, ki jih že poznam: Celje, Maribor, 
Loče, kjer je živela moja babica. Povsod, 
kjer govore in mislijo kot jaz, je moja domo­
vina. Morje! Tam sem srečala deklice, ki so 
govorile srbofuvatsko. Tudi to je del moje 
domovine. Kumrovec, kjer je bil rojen mar­
šal Tito, vsi ljudje, ki so imeli radi Tita. Vsi, 
ki so se bojevali za svobodo, živi in mrtvi -
to je moja domovina. Veliko jih ja padlo, da 
mi živimo, da se veselimo. Bomo tudi mi 
taki, če bi napočil čas vojne? Bi se tudi mi 

Vsako leto sprejema­
mo cicibane v pionirsko 
organizacijo. Takrat do­
bijo rutice in čepice. Do­
bijo še izkaznico; to je 
najvažnejše. Nato pride 
na vrsto torta. Ko sem 
bila jaz sprejeta med 
pionirje, sem bila zelo 
vesela. Zdaj hodim t.e v 
tretji razred in sem zve­
sta Titova pionirka. 

PETRA LAZNIK, 3. r 
OŠ V. Vlahovič 

Stranice 

, bojevali? Da, vsi mi bi storili isto, kot so 
zavedni ljudje naredili med NOB. Zdaj pa 
se moramo še pridno učiti, odrasti v pošte­
ne ljudi in ljubiti našo lepo domovino. 

SMILJANA ADAMIČ, 4. r 
Oš V. Vlahovica 

Stranice 

Prijateljsko srečanje mladine· na območju Užiške republike 
Osnovna organizacija 

ZSM Slovenije iz Starš že 
več let tesno sodeluje z 00 
SSO Srbije iz pobrat.ene kra­
jevne skupnosti Srezojevci 
iz občine Gornji Milanovac v· 
SR Srbiji. Ze ob prvih obi­
skih smo se dogovorili, da 
bomo občasno organizirali 
medsebojna srečanja, ki naj 
bi krepila bratstvo in enot­
nost jugoslovanskih naro­
dov in narodnosti, prenašala 
revolucionarna izročila NOB 
ter se utrjevala v športnih in 
drugih prijat.eljskih sreča­
njih. Tako so bili mladinci iz 
pobratene krajevne skupno­
sti Srezojevci 1981. leta pri 
nas ob odprtju novega šport­
nega igrišča v Loki, drugi 
dan pa smo jih popeljali v 
Muzej narodne osvoboditve 
v Mariboru in na Osankarico 
- prizorišče poslednjega boja 
Pohorskega bataljona. Pa 
poti smo si ogledali tudi dru­
ga spominska obeležja NOB. 
Letos je odšlo 23 mladincev 
in 6 predstavnikov družbe­
nopolitičnih organizacij iz 

krajevne skupnosti 'V Srezo­
jevce. Med potjo smo si ogle­
dali Hišo cvetja in muzej 25. 
maj na Dedinju, spomenik 
neznanemu junaku na Avali 
in druga spominska obeležja 
NOB t.er spomenike. 

Ze v Ljigu nas je ata opo­
zoril (med vojno je bil kot 
otrok pregnan s starši v Srbi­
jo), da prihajamo na območje 
takratne Užiške republike, 
ki je zajemala v letu 1941 ve­
lik del osvobojenega ozemlja 
v Srbiji. Na planini Rudnik -
kraj Paljevine - smo videli 
spomenik, ki spominja na 
formiranje Prve šumadijske 
brigade .5. oktobra 1943. leta. 
V Preljini nas je opozoril na 
spomenik. ob cesti, - kjer je 
pokopanih tudi veliko slo­
venskih rodoljubov, ki so 
padli leta 1944 v boju za 
osvoboditev Cačka. Tu je 
padlo največ borcev - pro­
stovoljcev l. jugoslovanske 
brigade, ki se je leta 1944 for­
mirala v Sovjetski zvezi, pa 
tudi nekaj izgnancev iz Slo­
venije. 

Po naporni poti smo ob pri osnovni šoli v Srezojev­
prvem večernem mraku pri- cih .in k spominski plošči na 
speli v planinsko vas Srezo- zadrutnem domu v· Brezini, 
jevci, kjer so nas mladinci in kjer je vklesano tudi ime mo­
vaščani prisrčno sprejeli. jeg, strica prvoborca Ivana 
Naslednji dan smo se odpe- · Kirbiša, ki je leta 1941 iz t.e 
ljali v Kragujevac, kjer smo vasi odšel k partizanom in 
si ogledali spominski park istega leta padel na planotah 
»Kragujevacki oktobar«, v Zlatibora, ko je z borci Slo­
kat.erem so nacisti storili venske čet.e Ivana Cankarja 
enega največjih vojnih zloči- branil umik CK KPJ in vr­
nov v Jugoslaviji med drugo hovnega štaba iz Užica. V va­
svetovno vojno. V enem dne- si Beršiči smo položili tudi 
vu - 21. oktobra 1941. leta so venec k spomeniku prvobor­
ustrelili 7000 prebivalcev te- cev Miodraga Radovanovi­
ga mesta. Ob vrnitvi iz Kra- ca-Korcagina in Bogdana Ja­
gujevca smo le nemo zrli koviča, po katerem se ime­
brez besed iz avtobusa, ver- nuje osnovna šola v Brezni, 
jetno vsi z eno mislijo, da se ki je pobratena z osnovno šo­
kaj takega pri nas ne more in lo v Staršah. 
ne sme nikdar več ponoviti. 
Po vrnitvi iz Kragujevca so 
nam prijat.elji iz Srezojevcev 
pripravili v kulturnem domu 
»Bratstva in enotnosti« v 
Srezojevcih družabni večer z 
lepim kulturnim progra­
mom. Pogovorili smo se še o 
prihodnjem sodelovanju in 
položili vence k spominskim 
ploščam padlih borcev NOB 

Iz hribov Jeljen in Ovčica 
smo od daleč gledali planoto 
nad vasjo Pranjani, kjer je 
imela Slovenska partizanska 
četa Ivana Cankarja hude 
boje s četniki za obrambo 
Užica oktobra 1941. leta. V 
t.em kraju je padlo 6 Sloven­
cev, nekaj pa je bilo ranje­
nih. Slovenska četa je v 

osvobojenem Užicu 1941. le­
ta v polnem sestavu štela 59 
borcev. Toda v stalnih bojih 
je imela izgube. Tako je po 
prihodu v Novo Varoš imela 
le še 12 borcev. Zaradi t.ega 
so četo preimenovali v Slo­
venski vod in ga prikljuqli k 
prvi četi šumadijskega bata­
ljona. Dne 22. decembra 
1941. leta je prišla četa v se­
stav Prve prpletarske briga­
de. Tako so slovenski izg­
nanci ..:'čeprav maloštevilni­
dali dostojen delež k ustvar­
janju prve redne enote naše 
osvobodilne annade. Tako 
so borci te čet.e pod vod­
stvom inž. Pavla Zaucerja in 
Albina Pibernika častno iz­
povedali pripadnost KPJ in 
narodnoosvobodilnemu bo­
ju, borci v Srbiji pa so pono­
sni na borce Slovenske čete, 
saj so se skupaj bojevali v 
najhujših dneh prve neprija­
te1jske ofenzive leta 1941. 

Ob srečanjih po poteh 
prve sovražne ofenzive in na 
območju Užiške republike 

so nas povsod sprefuljali 
mladinci in borci iz Srezo­
jevcev. Ugotovili ,sm01,,,da, 
imamo s srbskimi rod~bi 
veliko skupnega. V poletruh. 
mesecih leta 1941 so lepo 
sprejeli slovenske izgnance. 
ki jih .j· e nemš. ki okMI>.-.a ator 
pregna): iz sv()jih d:Q.lhov. 
Med NOS pa so se s šloven­
skimi izgnanci skupaj boje­
vali proti nemškemu ~pa­
torju in domačim ,,i:zfajal­
cem. Vsi spomeniki/ ki: smo 
si jih ogledali. so naši skupni 
spomeniki, saj so dok.\z na­
šega skupnega boja srbskih 
in slovenskih borcev proti 
nemškemu okupatorju. 

Obljubljamo. da bomo tu­
di v prihodnje na takšen ali 
podoben način sodelovali 
pri prenašanju revolucionar 
nih izročil NOB in tako še 
bolj utrjevali bratstvo in 
enotnost jugoslovanskih na­
rodov in narodnosti ter pri­
dobitve narodnoos\·obodil­
nega boja. 

Bojan Kirbiš 



'• 

,. 

iznan~ OF 
zo·bozdravstvenim 
dt:,lavce1n 

,,z ustanovitvijo Skupnosti zobozdravstvenih delav­
cev narodn~osvobodilne vojne )n partizanskih odre­
do_v SloveruJe, konec l~ta 1981, ki v svojih vrstah zdru­
žuJe udeležence v partizanskem zobozdravstvu aktivi­
ste OF in internirance, se po več kot 36. letih ~eslute­
nega razvoja na novih temeljih organizirane zoboz­
dravstvene službe začenja obdobje oživljanja spomi­
nov na posebno poglavje zgodovine zobozdravstva, 

kakršnega do tedaj ni zapisala nobena vojskujoča se 
armada. To spoznanje šele sedaj prihaja na dan, ko so 
za nami naFejeni resda le orisi nastanka in razvoja 
zobozdravstvene službe v NOV in PO Slovenije, me­
tem ko o delovanju zobozdravstvenih delavcev v 
vrstah OF in v sovražnih taboriščih ni veliko znanega«, 
je med drugim dejal mag. dr. Velimir Vulikic, predsed­
nik Skupnosti zobozdravstvenih delavcev NOV in PO 
Slovenije, na slovesnosti, ki je bila minulo sredo v 
prostorih Slovenskega zdravniškega društva. 
. Ob tej priložnosti so podelili 45 priznanj OF zoboz­
dravstvenim delavcem - udeležencem NOV in PO Slo­
venije, aktivistom OF in internirancem. Poleg dobitni­
kov priznanj OF so se slovesnosti udeležili člani Slo­
venskega zdravniškega društva ter predstavniki neka­
terih farmacevtskih delovnih organizacij. 

Jot.ečurin 

Osvoboditelji Ljubljane 
Na proslavi 40. obletnice ustanovitve 29. 
hercegovske narodnoosvobodilne udarne 
divizije v Gackem 

Dne 12. novembra 1983 se je zbralo prebivalstvo dvanaj­
stih hercegovskih občin in na velikem zborovanju v Gac­
kem proslavililo štirideseto obletnico ustanovitve slavne 29. 
hercegovske udarne divizije. Ta divizija, v kateri so bili 
borci vseh narodov Jugoslavije, je od ustanovitve v novem­
bru 1943 prešla bojno pot od Gackega v Hercegovini do 
slovenskih Karavank. Skupno s 15. in 18. slovensko divizijo 
je tudi sodelovala pri osvoboditvi Ljubljane. Preživeli borci 
ne morejo pozabiti, kako prisrčno jih je tedaj, 9. maja 1945, 
sprejelo prebivalstvo Ljubljane. 

Zborovanja se je udeležilo več tisoč ljudi iz Bosne in 
Hercegovine, nekaj sto preživelih borcev divizije in 'delega­
cije občin Logatec in Ljubljana Bežigrad, ki sta pobrateni z 
občinama Gacko in Trebinje. Na proslavi so komandantu 
divizije, narodnemu heroju Vladu Segrtu, podelili veliko 
plaketo oboroženih sil Jugoslavije. Tako je ta slavni borec 

· p~ dobil to priznanje, saj je bila doslej ta plaketa dodeljena 
le enotam NOV oziroma JLA. V zahvalnem govoru je Vlado 
Segrt orisal bojno pot in pomembnejše bitke 29. hercegov­
ske udarne divizije, potem pa so odkrili spomenik, narejen 
iz jablaniškega marmorja, ki v podobi cveta simbolizira 
divizijo in njene brigade. 

Po proslavi so vse udeležence domačini povabili na tovari­
ško srečanje s kosilom, ki so ga pripravile hercegovske 
ženske. -eska-

Kaže bolje 
V Sloveniji že vrsto let 

ugotavljamo, da se iz leta v 
leto zmanjšuje število kandi­
datov za vojaške šole in po­
klice. Zadnjih nekaj let je to 
vprašanje postalo že tako re­
koč kritično. Naša družba se 
je odzvala na to problemati­
ko, sicer nekoliko pozno, 
veritlar še ne prepozno. S 
problemom kadrovanja •mla­
dih v vojaške šole se ukvar­
jajo vse družbenopolitične 
organizacije in strokovna te­
lesa, ki so za to zadolžena. 

Tako so to problematiko 
temeljito preučili v JLA, pa 
tudi predsedstvo CK ZKS in 
centralni komite naše parti­
je. Pri predsedstvu republi­
ške konference SZDL so 
ustanovili koordinacijski od­
bor, pri predsedstvih občin­
skih konferenc SZDL pa 
koordinacijske komisije za 
to problematiko. Vsi ti so 
najprej ocenili vzroke, zakaj 
se tako malo mladih Sloven­
-~ odloči za vojaški poklic .. 

Ugotovili so, da statusne re­
šitve poklica vojaškega sta­
rešine ne ustrezajo več raz. 
voju JLA in družbe kot celo­
te. Narava poklica je takšna, 
da zahteva šolanje in službo­
vanje po vsej Jugoslaviji. Po­
licentrični razvoj Slovenije 
daje mladim možnost, da se 
šolajo in službujejo v doma­
čem kraju. V naši republiki 
je samo petina družin, ki ima 
več kot štiri· člane, m~tem 
ko je takšnih družin v drugih 
republikah celo do dve tretji­
ni. Močan vzrok je tudi pre­
več kampanjsko delo odgo­
vornih na tem področju. Po­
manjkljiva je tudi propagan­
dna dejavnosti na tem po­
dročju, kadrovanje ni vgraje­
no v šolske programe in pro­
grame dela strokovnih služb, 
pa tudi naša družba še ni 
ustrezno ovrednotila tega 
poklica. 

Delo vseh teh teles pa je že 
rodilo prve sadove. T~o je 
letos p.ekoliko več kandida-

Skupna programska jedra 

Kako dolgo bomo molčali? 
V zaostrenih razmerah, 

tako svetovnih kot doma­
čih, vedno večkrat prihaja­
jo v javnost razni nedodela­
ni programi in predlogi, ki 
vznemirjajo javnost in ne­
kako preskušajo, koliko ča­
sa bodo ljudje še mimo po­
žirali takšne stvari. 

Ustavimo se pri tako ime­
novanih »skupnih program­
skih jedrih«, ki so trenutno 
najaktualnejša zadeva. Se­
gajo na tako občutljivo po­
dročje, da je pravi namen 
skupnih programskih jeder 
moral priti v javnost v za. 
megljeni obliki. S tem pa je 
bil seveda obsojen na več 
interpretacij. Skupna pro­
gramska jedra so še en pro­
dukt, ki kaže na togost naše 
birokracije. , 

Ta neživljenjsko zasno­
van zmazek je previdno na-

perjen v raznarodovalno 
delovanje, česar pa se očit­
no ne zavedamo. Ob ostri 
reakciji javnosti so bili za 
preučitev in oceno pokiica­
ni naši vodilni politiki in 
kulturni delavci, a ti so od­
govorili v kar se da blagi, 
kompromisni obliki. Res je, 
da ne smemo razpihovati 
ramih strasti, toda ali je to 
edini· način, da odgovorimo 
na takšen napad na nacio­
nalno suverenost. Vsakršen 
ostrejši odgovor bi bil še ve­
dno daleč od nacionalizma 
in nestrpnosti. Tudi sloven­
ski zgodovinar dr. Janko 
Pleterski je v svojem mne­
nju, objavljenem v Naših 
razgledih in Komunistu, 
uporabil podoben diplo­
matski jezik. Poleg tega je 
predlagal, naj se v šolah 
uvede nov predmet, ki bi 

obravnaval skupno kulturo 
jugoslovanskih narodov. 
Vendar pa pri tem pozablja, 
da so naši šolski programi 
že sedaj občutno prenatla­
čeni. 

Vrnimo se k nesrečnim 
skupnim programskim je­
drom. Ali bomo res vedno 
privolili v kompromise? 
Kot mlad Slovenec, relativ­
no dobro semanjem z zgo­
dovino svojega naroda, za­
htevam glede takih pojavov 
v prihodnje brezkompromi­
sno, če· bo potrebno tudi 
ostro oceno. 

Mnogi so odgovorili na 
predlog skupnih jeder. Ven­
dar večina še vedno molči. 
Ob naši indolentnosti lahko 
v prihodnje pričakujemo še 
kaj drugega. . 

Ivo Žajdela 

Predsedstvo zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije je zasedalo 

O nalog v 1984. let11 in drug·ih 
vprašanjih 

Skoraj je že naokoli leto in treba je načr­
tovati naloge za štiriinosemdeseto. Na svoji 
zadnji seji je tako predsedstvo zveznega 
odbora ZZB NOV Jugoslavije obravnavalo 
aktualne naloge ZZB NOV, ki izhajajo iz 
resolucije o družbenoekonomskem razvoju 
in ekonomski politiki SFRJ v 1984. letu. 
Prav tako je obravnavalo načrt programa 
dela zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavi­
je v prihodnjem letu, ob tem pa tudi poroči­
lo o delu predsedstva in komisij zveznega 
odbora med tretjo in četrto sejo. 

Med prvimi nalogami, ki si jih je zadala ta 
organizacija je obravnavanje obsežnega 
vprašanja o NOB in revoluciji v zgodovin­
ski in memoarski literaturi danes (obravna­
val jo bo zvezni odbor), o metodah delova­
nja ZZB NOV bo spregovorilo predsedstvo 
zveznega odbora, prav tako o učinkih druž. 
beno-političnega delovanja ZZB NOV v 
uresničevanju dolgoročnega stabilizacij­
skega programa, o stanju, pripravah in 

smereh razvoja CZ ter nalogah ZZB NOV 
pri tem. Med drugim bo prihodnje leto 
obletnica desanta na Drvar, bodo četrtoju­
lijske nagrade in nenazadnje bo spremlja­
nje borčevsko-invalidskega varstva v sa­
moupravnih interesnih skupnostih zdrav­
stvenega varstva, kar so vse tekoče naloge. 

Delegati v predsedstvu zveznega odbora 
ZZB NOV so se seznanili še s poročilom 
jugoslovanske borčevske delegacije, ki je 
sodelovala na seji komiteja mednarodnih 
borčevskih organizacij za razorožitev zad­
nje dni oktobra v Parizu. Na tej seji je sode­
lovalo z delegacijami petnajst evropskih 
držav, predstavniki štirih mednarodnih or­
ganizacij (FMAC, FIR, CEAC in CIP AG) ter 
predstavniki Alžirije, Indije, ZDA in Nove 
Zelandije. Obravnavali so, kot smo že poro­
čali, organiziranje velikega evropskega bor­
čevskega srečanja z eno samo temo razoro­
žitev. 

B.2.J. 

Razstava Mladinske delovne akcije 1945-1948 
Danes, 24. novembra, bodo ob osemnajsti uri v prostorih Muzeja ljudske revolucije na 

Celovški cesti v Ljubljani odprli razstavo z naslovom Mladinske delovne akcije 1945-1948. 
Včeraj pa so v Muzeju ljudske revolucije organizirali tiskovno konferenco, na kateri so 
kustodinja :Nataša Urbanc, arhitekt Božo Podlogar, predstavnik RK ZSMS ter brigadir 
veteran predstavili vsebino razstave. Ta v več pogledih zasluži vso pozornost, zato si jo je 
vredno ogledati. 

tov za vojaške šole kot prejš-­
nja leta. Letos je tudi manjši 
osip na Splošni srednji voja­
ški šoli Franc Rozman.Sta­
ne. Povečalo se je število ob­
čin, ki so prijavile kandidate 
za vojaške šole. Pri tem velja 
pohvaliti občine Ribnica, Vr­
hnika, Radlje ob Dravi in Cr­
nomelj. Nekaj pa je še takš­
nih, kjer se stanje ni popravi­
lo. Sem sodijo tudi štiri ljub­
ljanske občine. Se več mora­
mo storiti za popularizacijo 
tega poklica .. 

za kandidate za vojaške po­
klice. 

Vse te dejavnosti kažejo, 
da se na tem področju marsi­
kaj premika. Vendar so na 
žalost še organizacije, in to 
celo družbenopolitične (ne 
celotna organizacija, ampak 
samo njeno vodstvo), ki se 
ne zmenijo zadosti za te pro­
bleme. Raje izgubljajo čas z 
brezplodnimi razpravami o 
nerealnih ~iljih, kot pa da bi 
storili več za kadrovanje 
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mladih v vojaške šole. Pri 
tem pa ne smemo pozabiti, 
da je tudi vse več mladih ne­
zaposlenih. Povečan vpis na 
vojaške šole tega problema 
ne bi rešil, gotovo pa bi ga 
ublažil. 

Naša družba si mora priza­
devati, da bo vsak Slovenec 
·vedel, da je kadrovanje v vo­
jaške šole in druge šole za 
SLO in DS pomemben del 
narodne kadrovske politike. 

Bojan Kuntarič 

Deficitno 
blago 

Niti ni treba klicati na po­
moč jezikovnega razsodišča: 
vsi smo »osveščeni« (poučeni), 
kaj to pomeni. Po bajeslovnem 
jeziku pa se pravi, da je to ka-. 
zen za greh. Trpimo torej po­
manjkanje (?) nekaterih vrst 
(vseh pa menda res ne!) blaga. 
Med tiste vrste primanjkujoče­
ga (deficitnega, kaj ne?) blaga 
sodijo menda tudi zdravila, če­
prav to še ni uradno potrjeno 
ali je celo tudi uradno zanika­
no, da se res nikomur ni treba 
sprehajati čez mejo - brez po­
loga - zaradi samih zdravil. Po­
trebovali bi res nekakšna zdra. 
vila, a .jih menda človeštvo še 
ni odkrilo. ·Saj veste ali vsi ve­
mo, odkar se zadnje čase dan 
za dnem trkamo skesano na 
prsi, kako je svet sprijen, kar 
pomeni, da nam najbolj pri­
manjkuje morale, ki se ji pravi 
čisto preprosto poštenost. 
Vendar smo tako pošteni, da 
smo priznali: morala je najbolj 
deficitno blago. 

Pravzaprav to priznavamo 
tako, da smo že kar bolni- od 
tega: presedajo nam že vsakda­
nje pridige o odgovornosti in 
neodgovornosti, kar blede se 
že človeku, da ne more več po­
znati razločka med odgovor­
nostjo in neodgovornostjo; ne 
veš ve<!, ali je greh odgovor­
nost ali pa neodgovornost, kaj 
šele, da bi kdo vedel, kdo bi 
naj bil odgovoren ali kdo v re­
snici je. Sicer pa, le zakaj bi to 
morali vedeti! Poglavitno je le, 
da smo postali vsi pridigarji ali 
glodalci odgovornosti, da išče­
mo krivce pri belem dnevu in 
v črni noči s svečami (ko odpo­
vedo elektrarne), ne da bi se 
kdo pri tem prijel za svojo bra­
do. Uspehi so vendar tu, saj 
smo vsaj nekako megleno 
spoznali, da je morala tako re­
koč na psu. Vsak zase je seve­
da zgleden poštenjak, vsi drugi 
pa so tatovi, lenuhi, sleparji, 
špekulanti, navijalci cen, tiho­
tapci, mešetarji z devizami, 
prilaščevalci ( defravdanti) 
družbene lastnine, skratka: ra­
zbojnikov kar mrgoli, tako da 
je edina tolažba tista množica 
ubogih par, ki res ne more kra­
sti in goljufati, ker pač dela 
dan za dnem za mili narod, za 
tiste »povprečne osebne do­
hodke«, ki itd ... 

Tako se nam navsezadnje 
pokaže vse v malo drugačni lu­
či (ne glede na elektriko!), na­
mreč, da smo vsi nadvse goreči 
zagovorniki poštenosti, vest­
nosti, sovratniki vseh grdobij, 
nesocialne hinavSčine, neena­
kosti, sebičnosti, »dvojne mo­
rale«, pohlepa, zapravljivosti 
in kakor se pač vse to imenuje. 
Pridigamo, kakor da je vsak 
dan nedelja, žigosamo,· vse na 
levo in desno, solimo pamet 
vsem, grajamo, obsojamo, 
predlagamo, rotimo, se pridu­
§amo in se strinjamo: tako ne 
more ve<! dalje[ 

No, pa »gre dalje«, nekako, 
kdo ve kako! Do prihodnje pri­
dige ali sklepov, do novih 
predpisov, ker jih pač tistih se­
dem milijonov, kolikor jih baje 
že imamo, res ni dovolj. 
Najbrž, zakaj pa ne, je vzrok 
vseh nadlog le v tem, ker še ni 
dovolj predpisov. Verjetno pa 
je vzrokov vsaj toliko kot že 
uveljavljenih (in pozabljenih) 
predpisov, če že ni edini vzrok 
- kdo? Mi, vendar! Zaradi ti­
stega deficitnega blaga. (Torej 
še ena pridiga več.) 

eles 
Posebni akciji koordina­

cijskega odbora pri RK 
SZDL pa smo bili priča v mi­
nulih dneh. Pripravil je na­
mreč obiske v posameznih 
vojašnicah za poklicne sve­
tovalce na šolah in strokov­
nih službah, učitelje obram­
be in zaščite ter mentorje 
obrambnih krožkov. Prvi 
odmevi že kažejo, da je to 
prava oblika seznanjanja teh 
strokovnih delavcev s števil­
nimi vojaškimi poklici. Teh 
tako rekoč vzorčnih obiskov 
so se udeležili tudi starešine 
iz drugih vojašnic, ki bodo v 
prihodnje pripravljali obiske 
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